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NEWS FROM HEGYVIDÉK – PAGE 2
A Hegyvidék díszpolgára lett Rényi-Vámos Ferenc mellkassebész

Rényi-Vámos Ferenc kiemelkedő szerepet vállalt a tüdőtranszplantációk 
magyarországi elindulásában. A mellkassebész, egyetemi tanár most 
megkapta a Hegyvidék díszpolgára címet. Az elismeréssel járó oklevelet 
Pokorni Zoltán polgármester adta át a MOM Kulturális Központban.

Telt házas avatóünnepségen is-
merhette meg a közönség a Hegy-
vidék új díszpolgára, Rényi-Vámos 
Ferenc életét. Az mindjárt a pol-
gármesterrel folytatott kötetlen 
pódiumbeszélgetés elején kiderült, 
hogy a díjazott a Toldy Ferenc 
Gimnáziumból ismeri Pokorni 

Zoltánt, aki a nyolcvanas évek 
végén a történelemtanára volt.

A Toldyba a hegyvidéki Arany 
János iskolából került át Rényi-
Vámos Ferenc, nem teljesen ön-
szántából, ugyanis – mint diplo-
matikusan fogalmazott – élénk 
kisgyerek volt. Az, hogy a közép-

iskola után orvosnak tanult to-
vább, a családi példákból követke-
zett: nagyapja nefrológusként, az 
egyik nagybátyja ortopéd sebész-
ként praktizált, apja pedig szívse-
bészként dolgozott a városmajori 
klinikán. Tizennyolc éves volt, 
amikor édesapja meghalt – épp 
azelőtt, hogy részt vehetett volna 
az első hazai szívátültetésben, 
amire évekig készült.

„Végül Szabó Zoltán professzor 
úr végezte el az első szívátültetést 
Magyarországon. Második apám-
ként gondolok rá” – mondta a 

mellkassebész, felidézve azt is, 
hogy legutóbb akkor volt díszpol-
gáravató ünnepségen, amikor a 
kitüntető címet posztumusz Sza-
bó Zoltánnak ítélte oda az önkor-
mányzat.

Rényi-Vámos Ferenc édesapja 
kiváló szívsebész volt, épp ezért 
nem mert a nyomdokaiba lépni 
– félt ugyanis attól, hogy folyama-
tosan hozzá mérik majd. A szívse-
bészethez hasonlóan számtalan 
szakmai kihívást jelentő mell kas-
se bé sze tet választotta hivatásául, 
amiben kiteljesedhetett. Dr. Lang 

Györggyel közösen végezte el 
2015-ben az első hazai tüdőátül-
tetést, aminek a módszerét Bécs-
ben sajátította el.

A tüdőtranszplantáció és az en-
nek során alkalmazott műtüdő 
használatában szerzett gyakorlat 
nagy előnyt jelentett a koronaví-
rus-járvány idején. „Annyi plusz 
hozzáadott értéket és új technikát 
hozott be a tüdőátültetés, ami va-
lóban életeket mentett” – emlé-
keztetett az orvos.

Rényi-Vámos Ferenc, aki jelen-
leg a Semmelweis Egyetem és az 

Országos Onkológiai Intézet 
együttműködésével működő 
Mell kas se bé szeti Klinikát, továb-
bá az Országos Korányi Pulmo-
nológiai Intézet Mellkassebészeti 
Központját vezeti, kiemelte, hogy 
a munkája egyértelműen csapat-
munka. Számos tehetséges szak-
emberrel dolgozik együtt, köztük 
sok fiatallal, akiknek a képzését 
rendkívül fontosnak tartja.

A professzor szerint sikereit leg-
inkább annak köszönheti, hogy a 
családja mellette áll.

Indul a Hegyvidéki Okos Recept program
A Hegyvidéki Okos Recept program elindításáról, az „Otthon megöre-
gedni” pályázatra jogosultak körének bővítéséről, valamint a Normafa 
úti posta újranyitásának támogatásáról is döntött legutóbbi ülésén az 
önkormányzat képviselő-testülete.

A kerületi lakosok egészségének 
védelme érdekében az önkor-
mányzat szeptember 1-jétől elin-
dítja a Hegyvidéki Okos Recept 

programot. Ennek célja, hogy a 
népbetegségnek számító krónikus 
állapotokban, korszerű egészség-
ügyi mérőeszközök alkalmazásá-
val támogassa és ösztönözze az 
embereket a megfelelő életmód 
kialakítására. A páciensek a mobil 
eszközök segítségével, önmagu-
kon elvégzett mérések révén jut-
hatnak részletes egészségi infor-
mációkhoz. Az online beküldött 
mérési adatokat a Szent János 
Kórház Kútvölgyi-szakrendelőjé-
nek orvosai értékelik ki távvizit 
formájában.

Az önkormányzat a hypertonia 
(magasvérnyomás-betegség), 

obesitas (elhízás), a diabetes mel-
litus, azaz a cukorbetegség bizo-
nyos formái (terhességi diabétesz, 
II. típusú diabétesz) diagnózisa 

esetén támogatja a mérőeszközök 
beszerzését. E betegségtípusok 
mellett minden olyan helyzetben 
jár majd az anyagi támogatás, 
aminél a rendszeres mérés segíti az 
orvos diagnosztikai vagy terápiás 
munkáját. Minderről júniusi ülé-
sén döntött a képviselő-testület.

A támogatás összege jövedelmi 
helyzettől függően maximum 10, 
20, 30, 40 vagy 50 ezer forint le-
het, és az önkormányzat az eszköz 
árának legfeljebb 10, 25, 50, 75 
vagy 90 százalékát téríti meg. A 
legnagyobb összegben és arány-
ban azok kaphatnak pénzbeli hoz-
zájárulást, akiknél az egy főre eső 

jövedelem nem haladja meg a 100 
ezer forintot, míg a legkisebb mér-
tékű támogatás a 175 001–
200 000 forintos jövedelmi sávban 
jár majd.

•
Kedvezőbbé tették a képvise-

lők az „Otthon megöregedni” 
pályázat feltételeit, amelynek 
keretében az idősek az általuk la-
kott ingatlan akadálymentesítési 

munkáinak elvégzését kérhetik. 
Az önkormányzat eddig azoknál 
a 70. életévüket betöltő időseknél 
végeztette el térítésmentesen az 
átalakítási munkákat, akiknek az 
egy főre eső havi jövedelme nem 
haladta meg a 165 ezer forintot. 
E feletti jövedelem esetén, havi 
220 ezer forintos bevételig 50%-
os támogatás mellett igényel-
hették a segítséget az érintettek, 
220 ezer forintos jövedelem fölött 
pedig az átalakítások tervezését 
vállalta ingyen az önkormányzat. 
Most ezek a jövedelemhatárok 
emelkedtek 200 ezer és 250 ezer 
forintra.

Elfogadta a testület a Hegyvi-
dék társadalmi helyzetét, szociá-
lis ellátórendszerét és ennek fej-
lesztési irányait bemutató Szol-
gáltatástervezési koncepciót. A 
fejlesztések között szerepel a 
Hegyvidéki Okos Recept prog-
ram, továbbá az a célkitűzés is, 
miszerint az önkormányzat, 
nemzetközi minták alapján, 
demensbaráttá akarja alakítani a 

kerületet.
A védőnői szol-

gálat július 1-jétől 
állami működte-
tésbe kerül, a 
Hegyvidéken dol-
gozó szakemberek 
munkáltatója a 
Szent János Kór-
ház lesz. Az önkor-
mányzat ingyene-
sen biztosítja az 
államnak a védő-
női ellátáshoz 
szükséges helyisé-
geket. Fonti Krisz-
tina alpolgármes-
ter módosító javas-
lata alapján a védő-
nők továbbra is 
megkapják illet-
ményen felüli jut-
tatásukként a 13. 
havi bért, valamint 
a ca fe te riát, ami-
nek az éves bruttó 

összege jelenleg 250 ezer forint.
A Magyar Posta Zrt. és a 

Hegyvidéki Önkormányzat 
együttműködésével a tervek sze-
rint 2023. szeptember 1-jén ismét 
kinyit a tavaly októberben bezárt, 
Normafa út 1/a szám alatti posta. 
A megállapodás értelmében az 
önkormányzat megbízásából 
havi nettó 1,3 millió forintos 
szolgáltatási díjért a Magyar Pos-
ta egy ügyfélablakkal rendelkező 
postahelyet tart fenn a helyszí-
nen. (A fenti két témáról a lapunk 
4. oldalán olvasható cikkeinkben 
írtunk bővebben – a szerk.)

(Folytatás a 3. oldalon)

Átépül a Gyógyfű utca
Hamarosan megkezdődik a mun-
ka a Gyógyfű utcában, amelyet a 
földútpályázaton elnyert, vissza 
nem térítendő támogatás felhasz-
nálásával újíttat fel a Hegyvidéki 
Önkormányzat. Pontosabban a 
műszaki tartalom tekintetében 
lényegesen többről van szó, mint 
egy szokásos útfelújításról.

Valójában vadonatúj útszakasz 
készül a Kék Golyó utcai oldalon. 
Az eddigi földút stabil pályaszer-
kezetet és a Csaba utcai oldalon 
már megismert speciális burkola-
tot kap. Az alkalmazott térkő át-
ereszti a csapadékvizet, ami a ki-
fejezetten erre a célra kialakított 
alépítmény segítségével elszivárog.

Az egyik oldalon járda is készül, 
ezzel szemben pedig – nagyjából 

húsz méter hosszan – parkolók 
lesznek, valamint kiépül a közvi-
lágítás. Július elején egy támfal 
építésével indul a beruházás, ez az 
ottani bankfiók jelenlegi par ko ló-
le haj tó já hoz kerül. Erre a szilárd 
burkolatú úttest megtartása miatt 
van szükség.

Jól halad a Nárcisz utca felújí-
tása, a Tamási Áron utca és a Nár-
cisz utca 26. közötti szakaszt érin-

tő első ütem már a végéhez köze-
ledik. A fejlesztés magában foglal-
ja a járda és a teljes útpálya re-
konstrukcióját. A kivitelező kicse-
rélte a kopóréteget, a szegélyköve-
ket és egyes részeken a szerkezetet 
is, a következő hetekben pedig 
hasonló módon újulnak meg az 
utca további szakaszai.

Nyáron kezdődik meg a Ma-
gas úti köz felújítása a Törökbálin-
ti út és a Lidérc utca között, vala-
mint a Mártonhegyi út szegélykö-
veinek rekonstrukciója a Szúnyogh 
úttól a Diana utcáig. Már üzemel 
a zugligeti kemping területén lét-
rehozott, 1800 négyzetméteres, 
murvás parkoló. Egyelőre nem 
kell fizetni a megállásért, ám ez 
hamarosan változik. Hétvégéken 

és munkaszüneti napokon órán-
ként 440 forint lesz a parkolási díj, 
amit kizárólag mobiltelefonon 
keresztül lehet kiegyenlíteni, és az 
elektromos autókra is vonatkozik. 
Ezzel párhuzamosan „megállni 
tilos” táblák kerülnek ki a Zugli-
geti út jobb oldalára: a tiltás az 
Árnyas út és a kemping közötti 
szakaszt érinti majd.

mm.

Már üzemel az új parkoló a Zugligeti Libegő közelében

(Folytatás a 4. oldalon)

A díszpolgáravató ünnepségre megtelt a MOM Kulturális Központ Kupolaterme, ahol dr. Rényi-Vámos Ferenc a volt gimnáziumi történelemtanárától, Pokorni Zoltán polgármestertől vette át az elismeréssel járó oklevelet
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Free concerts on Városháza Square. 
Those who would like to sit outside on warm, 
summer evenings to listen to good music to-
gether with others should visit the Hegyvidék 
Cultural Salon (2 Törpe St.), on the terrace of 
which excellent musicians will perform in the 
coming weeks. As part of the Music Budapest 
program series, clarinetist József Fritz and ban-
joist Pál Gáspár will perform classical jazz hits 
on Friday, July 7. On Saturday, July 8, Las Bu-
rekas consisting of Alan Arefiev (accordion, 
vocals, Boom Boom) and Caspar Thorpe (gui-
tar, vocals, goat’s nails), a duo combining Bal-
kan and Eastern European folk music with 
Latin American groovy, will energize their 
listeners. On Thursday, July 13, two dedicated 
interpreters of Spanish, Argentine and Mexican 
music literature, singer Manuel Betancourt 
from Mexico and pianist Sebastian Ramirez 
will perform chamber music productions, and 
on Friday, July 14, one of the defining person-
alities of Hungarian ethno jazz, the wind 
player Mihály Borbély, will arrive with his trio 
on the terrace of the salon. The duo Cafuné 
(Anna Pataki – vocals, violin and Márton 
Stummer – guitar) playing traditional South 
American guitar music on Saturday, July 15 
promises their audience „Latin American hap-
piness and sweet melancholy”. On Thursday, 
July 20, we can meet the Götz Saxophone 
Quartet, performing classical music master-
pieces in jazz adaptations, on Városháza Square, 
then on Saturday, July 22, we can adventure 
with István Gyárfás (guitar), Igor Zonda (gui-
tar) and Tamás Káldi (double bass) in the jazz 
world of the 50s and 60s. All concerts start at 
19.00. In connection with the Music Budapest 
program series, an exhibition of community 
instruments and interactive spatial music await 
families every Saturday in July from 10.30 am 
to 12.30 pm at the Hegyvidék Cultural Salon.

Night chair-lifting. On Saturday, July 15, 
the Night of the Chairlifts will be held for the 
eighth time nationwide, and the Zugliget 

Chairlift will also join the popular event. From 
the chair-lift you can admire Budapest’s night 
panorama from 19.00 to 1.00, but the valley 
station closes earlier, at 00.30. A return ticket 
for the chair-lift ride can be purchased for HUF 
4000 (cash only). Children under 3 years old 
can travel free of charge. In addition to the 
regular bus 291, the Zugliget Chairlift can also 
be reached by retro bus R158, this evening. The 
latter runs between Széll Kálmán tér and Zug-
liget, and it will only be possible to get on and 
off at the two terminals.

Summer exhibitions. Artists and design-
ers present their works in biweekly rotations in 
the summer in the glass-walled pavilion build-
ing located on the Sirály Promenade in front 
of the MOM Cultural Center. The exhibition 
periods are accompanied by outdoor programs 
in the form of concerts, book launches, audi-
ence and partner meetings. The next artist of 
Glass.house will be sculptor Boldizsár Szmre-
csányi. Balázs Zságer, the leading personality 
of the Hungarian electronic music scene will 
play at the opening of the sculptor’s exhibition 
on Thursday, July 6, from 7.00 pm. On Thurs-
day, July 20, at 7.00 pm, the new exhibition 
will open: Moses Incze in Soulspace I-II. with 
guitarist and composer Zoltán Dévényi. The 
photo exhibition of Róbert Szaniszló, who cap-
tures the „speeding circus”, the special mo-
ments of Formula 1, can be viewed in the 
Hegy vidék Cultural Salon (2. Törpe St.) from 
7 July.

Silent films with piano accompani-
ment. The Lóvasút Cultural and Event Cent-
er (64 Zugligeti Rd.) will again host silent film 
screenings this summer with piano accompani-
ment by Miklós Dániel Répászky. First, on 
Friday, July 14, from 6.00 pm, we can get nos-
talgic with classic cartoons. The program is 
free, but you need to purchase a registration 
ticket on the lovasut.jegy.hu web page.

News from Hegyvidék

A Hegyvidéki Önkormányzat 
honlapjának címe:

www.hegyvidek.hu

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdo-
nában álló ingatlanok bérbeadására pályázatot hirdet a július 4. nap-
jától 2023. július 18. napjáig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címe:
 1.  Bp. XII., Magyar jakobinusok tere 4. B. fszt., 140 m² alapterü-

letű helyiség,
 2.  Bp. XII., Bán utca 6–8. pszt., 115 m² alapterületű helyiség,
 3.  Bp. XII., Alkotás utca 21. szám alatti, 111 m² alapterületű he-

lyiség,
 4.  Bp. XII., Nagyenyed utca 4. szám alatti, 105 m² alapterületű 

helyiség,
 5.  Bp. XII., Böszörményi út 17/b szám alatti, 59 m² alapterületű 

helyiség,
 6.  Bp. XII., Győri út 12. fszt. 5. szám alatti, 32 m² alapterületű 

helyiség,
 7.  Bp. XII., Németvölgyi út 12. fszt. 4. szám alatti, 29 m² alapte-

rületű helyiség,
 8.  Bp. XII., Kiss János altábornagy utca 46. szám alatti, 18 m² 

alapterületű helyiség,
 9.  Bp. XII., Nagy J. utca 2. 7. szám alatti, 17 m² alapterületű he-

lyiség,
10.  Bp. XII., Városmajor utca 3. as. 2. szám alatti, 15 m² alapterü-

letű helyiség,
11.  Bp. XII., Szarvas Gábor út 48/a szám alatti, 14 m² alapterületű 

helyiség.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza az ingatlanok 
további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama alatt a 
polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, valamint a www.hegyvidek.
hu internetes oldalon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2023. július 18. napján 
16.00 óráig nyújthatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongazdálko-
dási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást ügyfélfogadá-
si időben vagy a 06-1/224-5943-as telefonszámon.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző
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ADJ VÉRT, MENTS ÉLETET!
Szükséges EREDETI iratok: 
TAJ kártya, lakcímkártya, személyigazolvány.
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Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
az alábbi ingatlanokat kínálja nyilvános versenyeztetés keretében egyfordulós értékesítésre (licit):

Cím Helyrajzi szám Terület Megnevezése Megtekinthető Kikiáltási ár (nettó)

1.
1123 Budapest,
Győri út 14.
as. 4.

Budapest XII. kerület 
belterület, 7822/0/A/51 141 m2 üzlethelyiség 

(felújítandó)
Előzetes egyeztetés alapján az 
információs csomagban 
meghatározott időpontokban

41 300 000 Ft

2

1124 Budapest, 
Kiss János alt. u. 
55–59.
I. lh. fsz. 1A. 

Budapest XII. kerület 
belterület, 8258/1/A/7 65 m2 lakás

(felújítandó)
Előzetes egyeztetés alapján az 
információs csomagban 
meghatározott időpontokban

33 600 000 Ft

3.
1121 Budapest,
Árnyas út 30.
fszt. 1.

Budapest XII. kerület 
belterület,
10856/0/A/1

72 m2 lakás
(felújítandó)

Előzetes egyeztetés alapján az 
információs csomagban 
meghatározott időpontokban

58 500 000 Ft

Az ingatlanokról készült információs csomagot a www.hegyvidek.hu honlapon, a licithirdetésnél található tájékoztatóban foglaltaknak meg-
felelően 10 000 Ft + áfa térítési díj ellenében elektronikusan igényelni, továbbá a licit feltételeiről érdeklődni a +36-70/333-5110-es telefonszámon 
munkanapokon 9.00–12.00 óráig lehet 2023. július 5. napja 9.00 órától 2023. július 19. napja 12.00 óráig.

Az információs csomagnak a licitálni szándékozó által a fenti határidőben történő megvétele a liciten való részvétel és a megtekintés 
feltétele!

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző

A Hegyvidéki Sportcsarnok és Sportközpont Kft. (MOM Sport)
az alábbi helyiséget nyilvános pályázati eljárás keretében bérbeadásra kínálja:

Cím, a bérlet tárgya
A teljes 

ingatlan 
helyrajzi száma

A helyiség 
teljes 

alapterülete

Bérleti díj minimális 
összege (Ft + áfa/hó) Egyéb feltételek

1.
1123 Budapest, Csörsz utca 14.
alatti ingatlanban található,
16,84 m2 alapterületű helyiség

7911/2 16,84 m2 117 880 Ft + áfa/hó

A helyiség iroda funkcióra hasznosítható.
A bérleti szerződés a helyiség birtokba adásától 
számított 3 + 2 éves,
határozott időre jön létre.
Előzetes egyeztetés alapján
a helyiség megtekinthető.

A pályázati dokumentációkat személyesen megvásárolni a 1123 Budapest, Csörsz utca 14–16. szám I. emelet alatti irodában (nyitvatartás: 
hétfőtől péntekig 9.00–16.00 óráig), illetve elektronikusan igényelni a http://momsport.hu honlapon, a hirdetésnél található tájékoztatóban 
foglaltaknak megfelelően 2023. július 6. nap 9.00 órától 2023. július 20. nap 12.00 óráig lehet.

A pályázati dokumentáció díja 10 000 Ft + áfa/csomag.
A pályázati dokumentáció megvásárlásának feltételeiről érdeklődni a 06-70/612-8700-as telefonszámon lehet munkanapokon 9.00–12.00 

óráig.
A pályázati dokumentáció megvásárlása a helyiségek megtekintésének és a pályázati eljárásban való részvételnek a feltétele.

Móczán Mónika s.k. ügyvezető
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Megnyílt a Pénzmúzeum 
panorámaterasza

Mostantól nemcsak a monetáris 
tanács tagjainak kiváltsága, hogy 
az egykori Postapalota legfelső 
szintjéről tekintsenek le Bel-Buda 
forgatagára a Széll Kálmán téren. 
Az épületben működő Pénzmúze-
um ugyanis megnyitotta hatalmas 

panorámateraszát, amelyet a 
nagyközönség először a Múzeu-
mok Éjszakáján vehetett birtokba.

„Az épület százéves története 
alatt nem volt rá példa, hogy bár-
ki feljöhetett ide körülnézni” – 
hívta fel a figyelmet a különleges 
kilátóhely sajtóbejárásán Kiscsa-
tári Ferenc, az MNB-Edulab Kft. 
megbízott helyettes ügyvezetője. 
Mint mondta, a következő hóna-
pokban azok kereshetik fel a tera-
szon kialakított kávézót, akik 
megtekintik a Pénzmúzeum in-
gyenes, de regisztrációhoz kötött 
kiállítását.

A cég képviselője kérdésünkre 
arról is beszélt, hogy a panoráma-
terasz működése egyelőre a Pénz-
múzeum nyitvatartásához igazo-
dik. Most még a próbaüzem zajlik, 

ám a tervek szerint később a kiál-
lítástól függetlenül is látogatható 
lesz a hely. A terasz önálló megkö-
zelítése a Várfok utca felől, az épü-
let jellegzetes bástyája alatt nyíló 
bejáraton keresztül biztosított, 
onnan lift visz fel a legfelső szintre.

Az ország első irodaháza, a 
Sándy Gyula tervei szerint 1926-
ban elkészült, eklektikus-szecesz-
sziós stílusú Postapalota kívül-be-
lül megújult az elmúlt években. 
Irodatereit a Magyar Nemzeti 
Bank foglalta el, a földszinten pe-
dig tavaly márciusban nyitotta 
meg kapuját a Pénzmúzeum, „A 
pénz útja” című állandó kiállítás-
sal. Ez év áprilisában a Postapalo-
ta történetét bemutató időszakos 
tárlat is megnyílt annak apropó-
ján, hogy a Magyar Királyi Posta- 
és Távírda Vezérigazgatósága ép-
pen száz éve vásárolta meg a Krisz-
tina körút, Várfok utca, Vérmező 
út által határolt telket a budai III. 
számú telefonközpont és posta-
igazgatóság felépítéséhez.

-zd-

A Hegyvidék díszpolgára lett 
Rényi-Vámos Ferenc mellkassebész

Felesége és három gyermeke tá-
mogatják a mindennapokban. „A 
feleségem édesapja is orvos volt, ő 
is úgy nőtt fel, hogy látta, milyen 
az élet egy orvos családjában” – 
magyarázta, kitérve arra is, hogy 
munkájában a folyamatos készen-
lét a legnehezebb. Még a gyerekek 
születésnapja és a karácsony sem 
jelent kivételt.

„Van ennél könnyebb élet is, de 
egy sikeres műtét annyi pozitív 
dolgot hoz az ember életébe, amit 
semmilyen más területen nem tu-
dok elképzelni” – mondja Rényi-
Vámos Ferenc a Hegyvidék Tele-
vízió által készített portréfilmben, 
amit elsőként a díszpolgáravató 
közönsége tekinthetett meg. A 
díjazott arról is beszélt, hogy óri-
ási megtiszteltetés számára beke-
rülni a hegyvidéki díszpolgárok 
körébe. Egész eddigi élete a XII. 
kerülethez köti – tette hozzá. 
Most egy olyan lakásban élnek a 
Svábhegyen, aminek az egyik ab-
lakából azt a házat látják, amelyik-
ben a felesége felnőtt, egy másik-
ból pedig azt az épületet, ahol ő 
töltötte a gyerekkorát.

Barátja, Bakondi György mi-
niszterelnöki megbízott a mél ta-
tó be szé dé ben azt emelte ki, hogy 
a mellkassebész kimagasló mun-
kát végez vezetőként az orvosok 
képzésében, felkészítésében, irá-
nyításában, a nemzetközi szakmai 
tapasztalatok hazai adaptálásában, 
valamint Magyarországot képvi-
selve a nemzetközi tudományos 
életben. Ám ezzel a sok tennivaló-
val együtt sem szakadt el a műtő-
asztaltól, napi rendszerességgel 
operál, gyógyít, életeket ment. 
„Segítőkészsége a bajban lévőkön 

közismert, tiszteletet és szeretetet 
ébresztő” – hangsúlyozta.

„Öntől tanultam, hogy ha sze-
retném megtalálni a boldogság 
titkát, akkor ne a szivárvány tövé-
ben rejlő aranyat kutassam, mert 
az igazán boldog ember valószínű-
leg éppen hajót ácsol, gyereket 
nevel, feleségével ebédel, vagy épp 
operál. És nem keresi a boldogsá-
got, mert már régen ráébredt arra, 
hogy a huszonnégy zsúfolt órában 
ő mennyire boldog” – fogalmazott 
az ünnepségen Kövesdiné Martin 
Nóra a svábhegyiek közösségének 
képviseletében. Úgy véli, a kézzel-
fogható orvoslás mellett semmi 

sem gyógyít jobban, mint a mo-
soly, ami mindig ott ül a profesz-
szor arcán, aki a példájával arra is 
megtanította: a világ attól függ, 
mi magunk milyenek vagyunk 
benne.

•

Prof. dr. Rényi-Vámos Ferenc 
1971-ben született a Hegyvidé-
ken. Medikusként az Országos 
Onkológiai Intézetben dolgozott, 
majd sebészként az esztergomi 
kórházba került. 2003-ban, a se-
bészi szakvizsga megszerzését kö-
vetően egy évig dolgozott a bécsi 
tüdőtranszplantációs klinikán, 
onnan az Országos Onkológiai 
Intézet Mellkasi Központjába in-
tézetvezetőnek hívták vissza. Az 
ekkor létrehozott mellkassebészeti 
centrum, színvonalas szakorvosi 
gárdája és modern technikai fel-
szereltsége révén, nemzetközi hí-
rűvé vált.

2005-ben mellkassebész, 2008-
ban klinikai onkológus szakvizs-
gát tett, 2009-ben PhD fokozatot 
szerzett. 2013-ban a Semmelweis 
Egyetem Mellkassebészeti Klini-
kájának igazgatóhelyettese, majd 
2019-ben igazgatója lett.

Jelentős szakmai érdemei közé 
tartozik, hogy 2014-ben hazánk-
ban is bevezették az úgynevezett 
egylyukú mellkassebészeti műté-
tet, ma már a beavatkozások 
nagy része ezzel az eljárással tör-
ténik. Másik kiemelkedő ered-
ménye a Magyar Tü dő transz-
plan tá ciós Program elindítása 
2015-ben, amelynek ő a prog-
ramvezetője.

2018-ban az Országos Korányi 
Pulmonológiai Intézet Mell kas se-
bé szeti Központjának vezető főor-
vosa lett, 2019-ben habilitált. 
Egyetemi tanárként a Semmelweis 
Egyetemen és a Budapesti Műsza-
ki Egyetemen is oktatta a gradu-
ális képzésben részt vevő egyete-
mistákat. 2022 óta a Magyar 
Tudományos Akadémia doktora. 
Munkásságáért számos hazai és 
nemzetközi elismerésben része-
sült, 2018-ban Batthyány-Stratt-
mann László-díjjal, 2020-ban a 
Magyar Érdemrend tisz ti ke reszt-
jé vel tüntették ki.

z.

(Folytatás az 1. oldalról)

Milyen legyen az egykori Istenszeme fogadó épülete?
Egy közérdekű építészeti probléma megoldására vár ötleteket a Moholy-
Nagy Művészeti Egyetem diákjaitól a Hegyvidéki Önkormányzat minden 
évben az Árkay pályázat keretében. Az idén az egykori istenszeme 
fogadó épületének átalakítása és új tartalommal való megtöltése volt a 
feladat. A FuGA Budapesti Építészeti Központban tartott eredményhir-
detés alkalmat adott a szintén hagyományos Árkay-díj átadására is. Ezt 
a zsűri által legjobbnak ítélt diplomamunka készítője kapja meg immár 
közel két évtizede.

A Moholy-Nagy Művészeti Egye-
tem (MOME) Építészeti Intézete 
és a Hegyvidéki Önkormányzat 
együttműködésében évenként 

meghirdetett Árkay pályázaton 
ezúttal nemcsak a MOME mes-
terszakos építészhallgatói vehettek 
részt, hanem a Magyar Agrár- és 
Élettudományi Egyetem tájépíté-
szeit is bevonták a munkába. Ez 
azért volt indokolt, mert a kiírók 
most az Istenszeme fogadó funk-
cióváltására vártak megvalósítha-
tó építészeti ötleteket, és ebbe 
nemcsak az épületnek, hanem 
erdei környezetének a megújítása 
is beletartozik.

Az Istenszeme fogadó korábban 
a főváros tulajdonában állt, a ház-
ban működött a Kossuth nevelő-
otthon az 1990-es évek elejéig. 

Aztán 2,5 milliárd 
forintért árulni 
kezdték, majd évek-
kel később 400 mil-
lióért adták el egy 
magánszemélynek. 
Mégsem került ma-
gántulajdonba, mert 
a kormány élt az elő-
vásárlási jogával – 
beszélt a Normafá-
nál lévő épület köz-
elmúltbeli történeté-
ről Pokorni Zoltán 
polgármester. Mint 
mondta, amikor az 
önkormányzat bele-
fogott a Normafa 
rendbetételébe, nyil-
vánvalóvá vált, hogy 

ez nemcsak a rétesezőt a kilátóval 
összekötő hegygerincet, hanem az 
egész hegyet érinti.

„Ezzel a felismeréssel láttunk 
hozzá az itteni, elhagyott, nem 
ritkán védett vagy műemlék épü-
letek helyreállításához – folytatta 
a polgármester –, így újulhatott 
meg a Lóvasút, a Fácános és a Rajk 
László nevéhez kötődő villa. Az 
Istenszeme vendégfogadó pedig 
most kaphat új funkciót, amihez 
a kormány a Budapesti Fejlesztési 

Központ és a Hegyvidéki Önkor-
mányzat segítségét kérte.”

A cél az, hogy a jelentős összeg-
ből felújítandó ingatlan legalább 
a fenntartása költségeit kitermelje. 
„Valamilyen közfunkcióban lehet 
és kell gondolkodni, ami normatív 
támogatást kaphat. Így alakultak 
ki a pályázaton meghirdetett té-
makörök, a zarándokszállás, a 
nyári tábor és az oktatási intéz-
mény” – hívta fel a figyelmet Po-
korni Zoltán, hozzátéve, hogy az 
összes pályamű izgalmas és egye-
di, az pedig különösen előremuta-
tó, hogy megvalósult az együtt-
működés a tájépítészekkel.

Kovács Csaba, a MOME Épí-
tészeti Intézet igazgatója szerint a 
mindenkori épületállomány egye-
temes emberi örökség. A megtar-
tására kell törekedni, új funkciók-
kal megtölteni és ily módon fenn-
tarthatóvá tenni a régi értékeket, 
mert ezzel az ökológiai lábnyo-
munkat is csökkentjük. Nemcsak 

a védett épületekre igaz ez, hanem 
valamennyi építményre. Az Isten-
szeme fogadó volt már vendéglá-
tóhely, lakóépület és oktatási in-
tézmény is, most pedig másfajta 
hasznosításra vár. Nem egyszerű 
ezt megoldani, mert az épületek 
általában valamilyen konkrét 
funkcióval jönnek létre, és „ellen-
állnak” minden drasztikus változ-
tatási kísérletnek. Éppen ezért 
annyira izgalmas a kihívás.

Fonti Krisztina hegyvidéki al-
polgármester a MOME-vel 2014 
óta tartó eredményes közös mun-
kát emelte ki. Erre az egyik leg-
szebb példa a Királyhágó téri 
Hegyvidék Galéria, amely szintén 
Árkay pályázati téma volt, és Buda 
legszebb galériáját sikerült kiala-
kítani az építészhallgatók segítsé-
gével. Az alpolgármester elmond-
ta, hogy az önkormányzat szeret-
né megismertetni a pályamunká-
kat a hegyvidéki polgárokkal, 
ezért a közeljövőben kiállítást 

rendez a polgármesteri hivatal fo-
lyosógalériáján.

Hapszné Tarcsafalvi Eszter, az 
önkormányzat főépítésze arról 
szólt, hogy tájépítészeti szem-
pontból és az épületek kialakítá-
sánál is számos nem várt, külön-
leges megoldás született. Éppen 
ezért a bírálóbizottság úgy dön-
tött, dicséreteket is kioszt, hogy 
elismerje ezeket az értékes gondo-
latokat.

Dicséretben részesült Pálinkás 
Szűcs Tilla, valamint Winkler 
Rebeka Johanna és Gulyás Janka 
Eszter, továbbá Rujp András és 
Galbavá Viktória pályamunkája. 
Ezeken kívül az idén három Árkay 
pályázati díjat ítélt oda a zsűri: az 
első díjat Majnár Rebeka Anna, a 
másodikat Dózsa Bercel és Veres 
Dóra, valamint Csukás Nikolett 
és Pintye Zsófia, míg a harmadik 
díjat Novák Adrienn és Puskár 
Dóra, valamint Rigó Anna és Pa-
kodi Dóra nyerte el.

A végzős mesterszakosok ré-
szére kiírt Árkay-díjjal a többi 
között a mestermunka aktualitá-
sát, építészeti koncepcióját, egye-
diségét, komplexitását, építészeti 
minőségét, grafikai megjeleníté-
sét, a makettek minőségét érté-
keli a bírálóbizottság. Dicséretet 
kapott Domonkos Kázmér és 
Formanek Lisa, míg az idei 
Árkay-díjat Krusinszky Kitty 
vehette át a Micélium tudásköz-
pont a Téglagyári-völgyben című 
munkájáért. Ennek témája a 
Százhalombatta óvárosában ta-
lálható egykori téglagyár és kör-
nyezetének funkcióváltása, meg-
újítása, aminek eredményeként a 
téglagyár micélium-bio kom po-
zit tal kísérletező tudásközponttá 
válna. A bizottság az egyedi té-
maválasztást, az innovációt, va-
lamint a következetes építészeti 
koncepciót és a grafikai megjele-
nítés magas minőségét értékelte 
az első helyezéssel.

MM.

A Hegyvidék új díszpolgára a polgármesterrel beszélgetett az ünnepségen

Prof. dr. Rényi-Vámos Ferenc

A győztes Fonti Krisztinától vette át a díjat

Régen vendéglátóhely is volt, most másfajta hasznosításra vár az épület (részlet az első díjas pályázatból)

Majnár Rebeka Anna



4  2023. július 4. HEGYVIDÉKKÖZÉLET

Újra megnyit a posta 
a Normafa úton

Tavaly októberben bezárt a Nor-
mafa út 1/a szám alatti posta, így 
az a körzet postai szolgáltatás nél-
kül maradt. A lakossági igényekre 
tekintettel a Hegyvidéki Önkor-
mányzat tárgyalásokat kezdemé-
nyezett a Magyar Postával, és 
üzleti alapú együttműködés kere-
tében sikerült elérni az újranyitást.

Ennek lényege, hogy a Magyar 
Posta Zrt. a saját munkavállalójá-
val és eszközeivel végzi a postai 
alapszolgáltatásokat (levél-, csekk- 
és csomagfelvétel, bankkártyás 
fizetési lehetőség, bélyeg-, borí-
ték-, képeslap-értékesítés), továbbá 
igény esetén egyéb szolgáltatáso-
kat is biztosít, mindezért pedig az 
önkormányzat szolgáltatási díjat 
fizet: nyolcórás nyitvatartás mel-
lett havi nettó 1,3 millió forintot. 
A szükséges átalakítások költsége-
inek fedezésére további egyszeri, 
legfeljebb 4 522 100 forint nettó 
szolgáltatási díj illeti meg a szol-
gáltatót.

A tervek szerint a Normafa úti 
régi-új posta szeptember 1-jén 
kapcsolódik be ismét a postai 
logisztikai hálózatba. Ettől az 
időponttól kezdve szállítja el, dol-
gozza fel és kézbesíti a felvett 
küldeményeket.

„A bezárást követően azonnal 
lépéseket tettünk annak érdeké-
ben, hogy a posta mielőbb újra 
megnyisson. Hónapokig tartó 
egyeztetések következtek, számos 
konstrukció felmerült, ezeket ala-
posan megvizsgáltuk. Végül arra 
jutottunk, hogy a legjobb, ha az 
önkormányzat üzleti alapon köt 

szerződést a Magyar Postával, 
amely így fenntartja az alapszol-
gáltatásokat” – foglalta össze az 
előzményeket a tárgyalásokat ve-
zető Fonti Krisztina alpolgármes-
ter, aki kiemelte, hogy a Normafa 
úton kívül a XII. kerületben még 
három helyen, a Hegyvidék Bevá-
sárlóközpontban, a MOM Park-
ban és a Városmajor utcában mű-
ködik posta.

„A Hegyvidéken sok idős ember 
él, ők kevésbé tudják használni az 
internetet – mondta Fonti Krisz-
tina. – Számukra különösen fon-
tos, hogy legyen a közelükben, de 
legalább elérhető távolságra posta, 
ahol be tudják fizetni a csekkjei-
ket, fel tudják adni a leveleiket. 
Szeptembertől nem kell beutazni-
uk a kerületi városközpontba, eze-
ket a szolgáltatásokat a Normafa 
úton is igénybe vehetik.”

-os

Indul a Hegyvidéki Okos Recept program
•

Petőfi Sándor születésének 200. 
évfordulója alkalmából várhatóan 
ősszel az önkormányzat emléktáb-
lát állít a költőnek a 
Zugligeti Általános 
Iskola falán. Az el-
képzelések szerint 
egy QR-kód is a táb-
lára kerül, amelyet 
beolvasva az érdek-
lődők részletes le-
írást találnak majd 
Petőfi és a XII. kerü-
let kapcsolatáról.

Az egykori Isten-
szeme fogadó hely-
zete kapcsán, Ko-
vács Gergely képvi-
selő (MKKP) érdek-
lődésére, Pokorni 
Zoltán polgármester 
kiemelte, hogy a 
zugligeti műemlék épületet az ál-
lam az elővásárlási jogával élve 
megvásárolta a fővárostól, az ere-
deti ajánlattevő azonban továbbra 
is szeretné megszerezni az ingat-
lant, emiatt pert indított az állam-
mal szemben. Az önkormányzat 
arra kapott megbízást az államtól, 
hogy megfelelő funkciót keressen 
az épületnek – az idei, egyetemi 

hallgatók számára kiírt Árkay-
pályázat témája is ehhez a feladat-
hoz kapcsolódott. (Erről szóló 
cikkünk a 3. oldalon olvasható – a 
szerk.)

Vadász Gábornak (Momen-
tum) arra a kérdésére, miért nincs 
nyitva a Városmajor közepén ta-
lálható nyilvános illemhely, a pol-
gármester elmondta: a Fővárosi 
Csatornázási Művek feladata lenne 
az üzemeltetés, amire önkormány-
zati részről többször felhívták már 
a főváros vezetésének figyelmét is, 
ám eddig nem sikerült elérni, hogy 

megnyisson a közvécé. Felajánlot-
ták, hogy átveszik az illemhely 
működtetését, mire a csatornázási 
művek bérleti díjat állapított meg 
– ez azonban teljesen abszurd, hi-

szen a fővárosi cég feladatát látnák 
el. Továbbra is tárgyalnak a céggel; 
az egyeztetések alapján a Városma-
jor szélén, a Szent János Kórház 
előtt lévő illemhely újbóli üzembe 
helyezésére van esély.

A Kútvölgyi úti szakrendelő 
nem közelíthető meg akadály-
mentesen – erről a problémáról 
Hajdu Mária független képviselő 

beszélt. Pokorni Zoltán válasza 
szerint megszületett a terv a ren-
delőépület átépítésére, de sok más 
beruházással együtt ez az állami 
projekt is a felfüggesztés sorsára 
jutott. Mivel az átmeneti időszak 
akár több év is lehet, és ez idő alatt 
is biztosítani kell az akadálymen-
tes megközelítést, a megoldás ér-
dekében folynak a tárgyalások a 
rendelőintézet vezetőjével.

Gidófalvy Dénes (Fidesz–
KDNP) arra hívta fel a figyelmet, 
hogy több helyen nem biztonsá-
gosak a hegyvidéki gyalogátkelő-
helyek, az autósok nem veszik 
észre a jelzéseket. Ezek miatt a 
veszélyes zebrák LED-lámpákkal 
vagy piros festéssel történő kieme-
lésére tett javaslatot.

A polgármester emlékeztetett 
arra, hogy a szabályok tiszteletben 
tartásának kikényszerítése a rend-
őrség dolga. Hozzátette, hogy a 
zebrák piros színnel történő ki-
emelése már évekkel ezelőtt meg-
kezdődött a Hegyvidéken, a gyer-
mekintézmények környezetében. 
A LED-es kiemelést kísérleti jel-
leggel két helyszínen, a Budapesti 
Osztrák Iskola és a Zugligeti Ál-
talános Iskola előtt tervezi kiala-
kítani az önkormányzat.

n.

(Folytatás az 1. oldalról)

Önkormányzati segítség a védőnőknek
„A védőnői szolgálat hun ga ri kum, 
a családokat segítő fontos szolgál-
tatás” – jelentette ki Fonti Krisz-
tina alpolgármester annak kap-
csán, hogy a védőnői ellátást az 
egész országban átveszi az állam 
az önkormányzatoktól, és ez alól 
a Hegyvidék sem jelent kivételt. 
Mint mondta, a házi gyermekor-
vosokkal szoros munkakapcsolat-
ban álló XII. kerületi védőnők jó 
munkát végeznek, kedvelik őket a 
szülők, ezért az önkormányzat 

mindent megtesz annak érdeké-
ben, hogy a továbbiakban is a 
megszokott színvonalon végezhes-
sék a munkájukat.

Az alpolgármester kiemelte, 
hogy a védőnői ellátást érintő tör-
vénymódosítás hírére azonnal fel-
vették a kapcsolatot az új munkál-
tatóval, a Szent János Kórházzal, 
hogy az átállás zökkenőmentesen 
menjen végbe, ebből semmit se 
érezzenek a családok. A védőnők 
részéről sok félelem, bizonytalanság 

volt a fenntartóváltással kapcsolat-
ban, ám úgy érzi, az önkormányzat 
közreműködésével sikerült eloszlat-
ni a felmerülő aggályokat.

„A védőnők munkakörülmé-
nyei nem változnak, az önkor-
mányzat ezután is ugyanazokban 
a rendelőkben biztosít számukra 
elhelyezést, ahol eddig. A munka-
eszközeiktől sem kell megválniuk, 
azokat továbbra is használhatják. 
Az előbbieken felül a javaslatomra 
arról döntött a képviselő-testület, 

hogy a szolgálat munkatársai júli-
us 1-je után is kapják meg a kerü-
lettől, illetményen felüli juttatás-
ként, a 13. havi bért, valamint a 
cafeteriát, amelynek az összege 
jelenleg évente bruttó 250 ezer 
forint. Ezek ugyanis nem jártak 
volna nekik kórházi alkalmazott-
ként” – tette hozzá Fonti Kriszti-
na, aki kiemelte: elengedhetetle-
nül fontosnak tartja a védőnők 
anyagi megbecsülését.

sz.

Az önkormányzat kifizeti, így újra lesz posta a Normafa körzetében

Kedvezőbbé tette az önkormányzat az „Otthon megöregedni” pályázat feltételeit

Több, mint tábor a Svábhegyen
Mi legyen a kisiskolás gyerekkel szeptemberig? sok szülő felteszi ezt a 
kérdést a vakáció kezdetén, mert nem mindenkinek van segítsége a nyá-
ri szünetre, és a munkahelyi szabadság sem elegendő a több mint két 
hónapra. szerencsére a Xii. kerületben van megoldás, az önkormányzat 
napközis rendszerben működő Hegyvidéki Gyermek- és ifjúsági Tábora, 
azaz a Mátyás Tábor az idén is tartalmas programokkal várja a fiatalokat. 
június 26. és augusztus 18. között heti turnusokra lehet jelentkezni, a 
kerületben lakó gyerekek kedvezményben részesülnek.

Alig egy hét telt el a Mátyás Tá-
borban, és máris rengeteg élmény-
nyel gazdagodtak a gyerekek. A 
Normafa erdeiben megbúvó ön-
kormányzati tábor megkapó ter-
mészeti környezettel büszkélked-
het, valamint egy nagy méretű 
strandmedencével is, amelyet 
kedvükre használhatnak a tábo-
rozók.

„Nemcsak úszni engednek, 
hanem játszhatunk is a vízben, 
és közben az úszómester figyel 
ránk, nehogy valami baj legyen” 
– mesélte a pancsolás után ép-
pen szárítkozó, ötödikes Léna, 
aki szerint a kicsik és a nagyob-
bak is remekül szórakoznak itt, 
mindenki találhat magának 
megfelelő programot. Az úszás 
mellett számára a kirándulás 
volt még izgalmas, és szívesen 
kéz mű ves ke dik is. Ezúttal il-
latpárnákat készített, amiket 
hazavihetett.

Emirt a számháború ragadta 
magával, a harmadikba járó Léná-
nak pedig a kutyás bemutató tet-
szett leginkább. „Nagyon élvez-
tem a műsort, mindkét kutyus 
aranyos volt, és ügyes! A végén 
megengedték, hogy én kísérjem ki 
Döcögöt” – lelkendezett a kislány. 
Pataki Rita és kedvencei, Dió és 
Döcög egyébként már állandó 

vendégnek számítanak a Mátyás 
király úti táborban.

„Ezen a héten a Várbarlangba 
mentünk kirándulni, ott tényleg 
nagyon féltem! Rémisztő volt a 
sötétben, de azért izgalmas is. 
Nem lehetett tudni, mi vár ránk 
a beugrókban, vagy a kanyarok 
után, a kis zugokban” – osztotta 
meg velünk élményeit a hatodikba 
járó Emma. Azt is megemlítette, 
hogy Jenga-kockákból három do-
bozt felhasználva dominósort ké-
szítettek a barátaival, és majdnem 
az összes építőelemet sikerült fel-
dönteniük.

„Strandolni szuper, de azért a 
néptánc sem volt rossz Nóra néni-
vel és Dávid bácsival!” – mondta 
a harmadikos Benedek, aki az is-
kolájában is tanul táncolni. A 
néptáncfoglalkozás hagyományos 
program a táborban, az ügyességi 
versenyekhez, a csoportos vetélke-
dőkhöz és a számháborúhoz ha-
sonlóan. Heti több alkalommal 
lehet kézműves foglalkozásokon 

részt venni, focizni, pingpongoz-
ni, kosarazni, vagy akár 
ugrálókötelezni, míg a kicsik ked-
venc terepe a homokozó.

Arról, hogy minden a legna-
gyobb rendben menjen, szakkép-
zett pedagógusok gondoskodnak, 
akiknek a munkáját diákok is se-
gítik. A Neumann János Informa-
tikai Technikumból érkező Balázs 
szerint szófogadók a gyerekek, a 
környezet pedig páratlanul szép: 
„A tábor fekvése és kialakítása is 
lenyűgöző, a tanárok kedvesek, a 
táborozókkal pedig jól kijövök. 
Focizok velük, felügyelem és a 

külső programokra is elkísérem 
őket.”

A következő hetekben – a tel-
jesség igénye nélkül – a fiatalok 
sétálnak majd a Hősök terén, a 
Normafánál, a Sas-hegyi Látoga-
tóközpontban, lesz selfie party, és 
elmennek a közeli kőfejtőhöz is. 
Az első héten, külső programhely-
színként, ellátogattak a Cirka-firka 
mesejátszótérre és a Várbarlangba.

Eljön hozzájuk Kovács Gábor 
hangszerkészítő, aki megmutatja 
majd, hogyan lehetséges már ku-
kába szánt tárgyakból hangokat 
kicsiholni. Rolando, a bűvész ga-
rantáltan mindenkit elvarázsol, 
míg Demjén Dáviddal karaokézni 
lehet.

Az idei nyár legizgalmasabb 
kirándulásának ígérkezik a Salföl-
di Majorság felfedezése. Salföld a 
Káli-medence Balaton felé nyíló 
kapujában, a Balaton-felvidéki 
Nemzeti Park szívében helyezke-
dik el. A Salföldi Major 1997-ben 
jött létre, ahol egy működő gaz-
daság életébe kapnak betekintést 
a látogatók, valamint őshonos 
magyar háziállatfajtákat, rackaju-
hot, mangalicát, bivalyt, szür ke-

mar hát, baromfit, pásztorkutyá-
kat és a nemzeti kincsként szá-
mon tar tott, kalandos történetű 
gidrán lófajtát ismerhetik meg.

A másik egész napos kirándulás 
a székesfehérvári Koronás Parkba 

vezet, ahol több mint hétszáz fa-
eszköz csábítja játékra a gyereke-
ket hét játéktéren, köztük a játszó-
faluban, a fűszerek labirintusában, 
a várban vagy a koronázódombon. 
Természetesen a budapesti játszó-
terek sem maradhatnak ki a sor-

ból, az Olimpiai parkba és a 
Rumini játszótérre is elmennek a 
táborozók.

A születése óta vak Karvai Sán-
dor érzékenyítő foglalkozást tart 
a Mátyás Táborban. Guinness-

rekorderként ő az első, aki vakon 
motort, autót és buszt vezetett. 
Ugyancsak visszatérő vendég 
Danny Bain. Az amerikai mesélő 
különleges afrikai történeteivel és 
hangszereivel szórakoztatja lelkes 
közönségét. Az idén is lesz légvár-
csúszda, az utolsó napon pedig, 
szokás szerint, mindenkit habbal 
borít be Vay Gergely tűzoltó, mi-
után akadálypályákon ügyeskedve 
a gyerekek eloltják a képzeletbeli 
tüzet.

Az összes program és kirándu-
lás ingyenes. A XII. kerületi lako-
sok és a hegyvidéki iskolák diákjai 
kedvezményes áron vehetik igény-
be a Mátyás Tábor szolgáltatásait.

sm.

PP További részletek a táborozásról: 
hegyvideksport.hu/hegyvideki-
matyas-tabor

Minden évben az egyik legkedveltebb program a kutyás bemutató

Mindenhol jó, de a legjobb a szabadtéri medencében!

A kézműves foglalkozásokon készült kincseket haza is lehet vinni
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Új sportkardiológiai központ a városmajori klinikán
A most átadott érsebészeti hibridműtőnek köszönhetően kétszer 
annyi katéteres és hibrid érsebészeti, valamint radiológiai beavatko-
zást lehet elvégezni a jövőben a semmelweis Egyetem Városmajori 
szív- és Érgyógyászati Klinikáján. Megújult egy szív-, továbbá két ér- és 
mikrosebészeti műtő is, emellett elkészült az új sportkardiológiai 
központ, ahol évente mintegy ezer-ezerötszáz sportoló komplex 
sportkardiológiai vizsgálatára kerülhet sor.

Új, hibrid érsebészeti műtőt adtak 
át a Semmelweis Egyetem Város-
majori Szív- és Érgyógyászati Kli-
nikáján. Ennek különlegessége a 
beépített, steril körülmények kö-
zött működő röntgengép.

A komplex eszközzel dolgozó 
szív- és érsebészek, szívgyógyászok 
és a radiológusok egyszerre van-
nak jelen a helyiségben, s rövidebb 
idő alatt, a beteget kisebb műtéti 
megterhelésnek kitéve végzik el a 
beavatkozásokat – mondta el dr. 
Merkely Béla rektor, a klinika 
igazgatója a műtő átadása alkal-
mából. Kitért arra is, hogy a beteg 
mozgatása és szállítása nélkül, 
egyazon időben és berendezéssel 
lehet elvégezni a katéteres billen-
tyűműtéteket, az életveszélyes 

szívritmuszavarok katéteres be-
avatkozásait, a fő mellkasi és hasi 
ütőér-operációkat, valamint a nyi-
tott, vágással járó érműtéteket.

Magyarországon eddig is itt 
történt a legtöbb hibrid érműtét, 

mostantól azonban kétszer annyi 
is lehetségessé válik. A hazánkban 
csak a városmajori klinikán vég-
zett katéteres aortaívműtétek szá-
ma is jelentősen emelkedik majd 
a beruházásnak köszönhetően – 
hangsúlyozta az intézményvezető. 
Hozzátette, hogy a speciális kame-
rarendszer, a beépített monitorok, 
kivetítők az oktatásban is óriási 
előrelépést jelentenek, mivel a 
hallgatók élőben, egy külső helyi-
ségből nézhetik végig a műtőben 
történteket.

Összesen négy – 
két szív- és két érse-
bészeti műtő – teljes 
körű felújítása tör-
tént meg a legmo-
dernebb szívmoto-
rok, lé le gez te tő gé-
pek, fali kivetítők 
beépítésével, így 
még több műtét va-
lósítható meg a be-
tegbiztonság növelé-
sével együtt – emelte 
ki dr. Har tyán szky 
István egyetemi do-
cens. A klinika szív-
sebészeti profilveze-
tője arról is szólt, 
hogy a városmajori 
klinikán, Magyar-
országon és Közép-
Európában egyedül-
álló módon, az ösz-
szes szívsebészeti beavatkozás el-
végezhető. Ilyenek például a bil-
lentyű-, a koszorúér- vagy a speci-
ális nagyérműtétek, a tüdőembólia 
és a krónikus szívburokgyulladás 
miatti ritka műtétek, a 3D terve-

zett szívműtétek, a szívátültetés és 
a mechanikus keringéstámogatás 
összes típusa.

Az új, több helyiségből álló, mo-
dern technológiával, korszerűen 
felszerelt Sportkardiológiai és 

Sportorvostan La-
borban havonta kö-
rülbelül százhúsz 
sport kar dio ló giai 
vizsgálat valósulhat 
meg – erről dr. Vágó 
Hajnalka klinikai 
főorvos, sportorvosi 
profilvezető beszélt. 
A központ működé-
sének egyik fő célja a 
biztonságos sportte-
vékenység alapjainak 
megteremtése és a 
hirtelen szívhalál 
kockázatának, elő-
fordulásának a csök-
kentése.

Az új sport kar-
dio ló giai központ-
ban a többi között 
terheléses méréseket 

végeznek a szakemberek, EKG- 
és vérnyomás-monitorozás mel-
lett, légzésfunkció-vizsgálattal 
kiegészítve. Ezekből hasznos in-
formációkat lehet megtudni a 
szív, az érrendszer és a tüdő álla-
potáról, az edzettségről és az 
anyagcseréről.

A labor eszközparkjának egyik 
különlegessége a háromdimenziós 
kamerával és erőmérő platform-
mal kiegészített „okosfal”. A spe-
ciális berendezés segítségével valós 
idejű mozgáselemzés végezhető, 
továbbá vizsgálni lehet az ízületi 
mozgásokat, vagy egy sérülést kö-
vetően a stabilitást, oldalkülönb-
ségeket.

A konkrét panasszal érkező 
sportolók térítésmentesen vehetik 
igénybe a centrumot. A négy vizs-
gálóhelyiségből és egy ezekhez 
kapcsolódó betegváróból álló la-
bor lesz az egyik helyszíne az egye-
tem sportorvostanképzésének is. A 
hallgatók testközelből követhetik 
a vizsgálatokat, és részt vehetnek 
az interaktív mozgáselemzéseken.

A fejlesztések a klinika úgyne-
vezett V68 projektjének elemei-

ként valósultak meg. Az összessé-
gében több mint hatmilliárd fo-
rintos állami és egyetemi forrás 
mintegy harmadát fordították a 
most átadott új eszközparkok be-
szerzésére és az érintett épületré-
szek felújítására.

n.

A klinika vezetői olimpikon sportolókkal közösen avatták fel az új műtőket

Terheléses vizsgálat fekvőkerékpárral

Futópadon végzett terheléses vizsgálat

Okosfal az új laborban
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Madárbarát mintakert a Csörsz parkban
Madárvédelmi eszközök sokaságába ad betekintést az a mintakert, 
amely a Csörsz parkban készül a Hegyvidéki Zöld iroda, valamint a Ma-
gyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület együttműködésében. 
Minden fészkelőhely mellett információs tábla tájékoztat minket a lehet-
séges lakókról és a legfontosabb tudnivalókról.

Alig néhány méterre a Hegyalja út 
forgalmától, valamint a Magyar 
Testnevelési és Sporttudományi 
Egyetem Dr. Koltai Jenő Sport-
központjában folyó nagyszabású 
építési munkálatok zajától egy 
nyugodt, zöld sziget húzódik meg. 
A kutyákat a körülkerített futta-
tóban sétáltatják a gazdik, a gye-
rekeket pedig leginkább a színes 
játszótér vonzza, így a Csörsz park 
nagy részén, a fák alatt, háborítat-
lanul „legelnek” a galambok, ku-
tatnak eleség után a varjak, fekete 
rigók és rozsdafarkúak. Ideális 
környezet madárvédelmi eszkö-
zök kihelyezésére.

Lendvai Csaba, a Magyar Ma-
dártani és Természetvédelmi 
Egyesület (MME) munkatársa 
lapunknak elmondta, hogy talán 
a legkomolyabb kockázat, amivel 
szembe kell nézni, a rongálás. Sze-
rencsére itt a nagy ismeretterjesztő 
táblák érintetlenek, és még graffi-
tik sem jelentek meg rajtuk. A 
szakemberek célja az etetők és 
odúk lehető legszélesebb körű be-
mutatása.

Van például veréblakótelep, 
amiben egymás társaságát élvezve 
három család is költhet párhuza-
mosan. Helyet kapott az egyik fa 

derekán egy nagyméretű bagoly-
lak is, ebbe – a madarász szerint 
– legnagyobb valószínűséggel 
macskabagoly költözhet, amely 
egyébként a környék padlásain is 
találhat magának fészkelőhelyet. 

Ugyanilyen indoklással gazdagítja 
a gyűjteményt a műfecskefészek is.

Szintén eltér a szokásos odúfor-
mától a denevérpihenő, amit főleg 
nappal használnak a bőregerek. 
Természetesen a bejárat lefelé néz, 
hogy a kapaszkodók segítségével 
a rovarevő kisemlősök be tudjanak 
mászni a félhomályos mesterséges 
zugba. Az ízeltlábúak sem kerül-
ték el a szakemberek figyelmét, 
őket – főleg a hasznos viráglátoga-

tó méheket, dongókat és darazsa-
kat – egy nádat, fűrészport és to-
bozokat rejtő rovarhotel várja.

A legkisebb termetű tollasoké az 
„A” típusú odúk, ezek mindössze 
28 milliméteres be re pü lő nyí lása 

védelmet nyújt a leg-
több nagyobb testű 
fészekrabló ellen. 
Ilyen odúban fészkel 
a környéken gyakori 
kék cinege. A legna-
gyobb forgalom a 
„B” típusú odúk kö-
rül várható, amelyek 
röpnyílása nagyobb 
(34 mm). Ez a típus 
a széncinege, a csusz-
ka és a verebek szá-
mára optimális.

A Csörsz parkban 
gyakori házi rozsda-
farkú és a szürke 
légykapó mellett a 
városban ritkább vö-
rösbegy, vagy ökör-
szem fészkelését a 
„C” típusú odú teszi 
lehetővé. Ez nem 
kerek nyílással, ha-
nem széles ajtóval 
várja a tágas panorá-
májú fészkelőhelyet 
kereső madarakat. A legszélesebb 
– 6 centis – bejáratú „D” odú a 
seregély számára készül.

A bemutatókertben minden 
fészkelőhely mellett információs 
tábla tájékoztat a lehetséges lakók-
ról és a legfontosabb tudnivalók-
ról. A sétány melletti két nagy 
táblán lehet megismerkedni a 
környék madaraival és a legfonto-

sabb madárvédelmi tevékenysé-
gekkel. Az MME munkatársai az 
eszközök rögzítésénél a gesztenye-
fák, tölgyek, kőrisek és hársak 
kérgét nem felsértő módokat vá-
lasztottak, ezzel is követendő pél-
dát mutatva.

A madáretetők telepítése után 
néhány nappal meglepetés várta 
az ornitológusokat, ugyanis valaki 

hántolt olajos magkeverékkel töl-
tötte fel az egyiket. A nyilvánva-
lóan jó szándékú kezdeményezés 
kapcsán Lendvai Csaba arra hívta 
fel a figyelmet, hogy a hazai ma-
darakat csak a késő őszi időszaktól 
kezdve etessük. A zord téli napo-
kon hasznos táplálék lehet a nagy 
energiatartalmú fekete naprafor-
gómag, de olyankor is héjas álla-
potban, mert az biztosan nem 
sózott. Nyáron pedig egyáltalán 
nem kell etetni, mert a szárnyasok 
találnak maguknak természetes 
forrásból származó eleséget.

A mintakertbe egy dúcetető is 
kerül majd, több madárfaj számá-
ra. Az ilyen asztalközösségben 
mindenki megtalálja a számítását, 
a kisebbeknek is jut a nagyok által 
feltört és elpotyogtatott magokból.

A madárvédelmi mintakert cél-
ja, hogy a Csörsz parkban járók 
megismerjék a környék állatvilá-
gát, és olyan ötleteket merítsenek, 
amikkel élhetőbbé tudják tenni 
saját lakókörnyezetüket a város-
ban élő állatok számára is – össze-
gezte a program lényegét a terve-
zést és kivitelezést végző szakem-
ber. Mint hozzátette, a legtöbb 
esetben ehhez nem is kell nagy 
beruházásokba kezdeni, elég egy 
cserépalátétben az ablakpárkányra 
kihelyezett friss ivóvíz a madarak 
és hasznos rovarok számára.

B. I.

Klímaálló növények a kertekben
Az éghajlatváltozás nem kíméli a kertjeinket sem. Ezért, ha nem szeret-
nénk szenvedő vagy kiszáradt növények között élni, már az ültetésnél 
fontos tudatosan olyan fajokat választani, amik jobb esélyekkel veszik fel 
a küzdelmet a közeljövő egyre szélsőségesebb környezeti viszonyaival.

Általános szabályként elmondha-
tó, hogy bármennyire is tet sze tő-
sek a kertészeti katalógusokban, 
vagy honlapokon bemutatott ké-
pek, a távoli országokból szárma-
zó csodák nem biztos, hogy ki 
tudnak teljesedni nálunk. Kevés 
hegyvidéki szomszédunk dicsek-
szik például a nedves és hűvös 
Németalföldről származó tulipán-
jaival. A többség kertjében ezek a 
hagymák szórványosan virágoz-

nak, és néhány év alatt teljesen 
eltűnnek, ami vélhetőleg nem a 
hobbikertész, vagy a talajadottsá-
gok hibája. A kertészek és ökoló-
gusok egybehangzó véleménye 
szerint egyre inkább csak azok a 
fajok fejlődnek szépen és virágoz-
nak gazdagon a kertekben, ame-
lyek a Hegyvidék szűkebb és tá-
gabb természetközeli részein is 
otthon érzik magukat.

A sziklagyepek csupasz kőfel-
színein tányérméretű párnákat 
nevel a sziklai, vagy szirti ternye. 
Tavasszal nyíló, ötszirmú virágai-
val ez a növény a kertben is meg-
állja a helyét. A sziklakertekben 
talajtakaróként ültetve alacsony, 
örökzöld lombozatot nevel, ezt 
sárga szőnyegként borítják virágai. 
Gondozása nem okoz nehézséget, 
szereti a gyenge minőségű, köves 
talajt, és a nyári forróság sem árt 

neki, viszont a túlöntözésre érzé-
keny lehet.

A sziklagyepek pozsgás fajai is 
jól tolerálják a forróságot és a víz-
hiányt, ilyenek például a különfé-
le varjúhájfajok. Annyi szín és 
forma létezik, hogy kis termetük 
miatt akár egy nagyobb tálban is 
ültethetünk belőlük szárazságtűrő 
gyűjteményt.

Az örökzöld kövirózsa már 
nagyszüleinknél is a legszárazabb, 

legrosszabb adottságú kertrészek 
növénye volt. Az egymás mellett 
sarjadó, szabályos levélrozetták – 
még… – meg sem érzik a felmele-
gedést, és kora nyáron kiszámít-

hatóan bontják ki rózsaszín virá-
gaikat.

A hazai, középhegységi, száraz 
gyepek jellegzetes növénye az ár-
vacsalánfélék családjába tartozó 

kakukkfű. Ez ugyan nem pozs-
gás, de keskeny leveleivel jól vé-
dekezik a kiszáradás ellen. A rek-
kenő hőségben gyakran előbb 
vesszük észre hosszan nyíló virá-
gainak illatát, mint magát a fű-
csomók között szerényen meghú-
zódó növényt. A konyhakertbe 
vagy cserépben az ablakpárkány-
ra ültetve akár friss fűszerként is 
használhatjuk a lila virágú ka-
kukkfüvet.

Kézenfekvő lenne a mediterrán 
zöldfűszereket is ajánlani, de az 
oregánó, a bazsalikom és társaik 
inkább csak a meleget kedvelik, a 
szárazságot nem. Ahhoz, hogy 
saját termésből készíthessünk, 
vagy szórhassunk a pizzára pestót, 

bizony, hűségesen mindennap 
meg kell öntözni a töveket. 
Amennyiben ezt vállaljuk, akkor 
az ízélmények mellett az aromás 
növények kevésbé közismert 
gyógyhatásait is élvezhetjük.

A lágyszárú fűszerek felől a 
cserjék felé képez átmenetet a szá-
razságtűrő zsálya, ami rengeteg faj 
gyűjtőneve. Szintén ebbe az „át-
meneti” csoportba tartozik a köz-
parkokban is egyre gyakoribb, 
forró égövi jukka, vagy nemesebb 
nevén pálmaliliom. Utóbbi már 
bizonyította ellenálló képességét, 
és ha sikerül megvédeni az évről 
évre tömegesen támadó levéltetű-
hordáktól, akkor nagy méretű, 
fehér virágfüzéreivel a nyári kert 
vonzó látványossága lehet.

A cserjék és bokrok közül jól 
viselik a meleget a cserszömörcék, 
amelyek őshonosak, és kora nyári 

virágzásuk mellett őszi, élénk 
lombszíneződésükkel is vonzzák a 
tekintetet. A Kis-Sváb-hegyen 
több tetszetős példányuk is meg-
állásra készteti az arra járókat.

A délszaki tamariska (vagy ta-
mariszkusz) a legnagyobb hőséget 
is kibírja, és tavasszal rózsaszín 
virágokkal sűrűn berakódott vesz-
szőivel a kert dísze lehet. Bár 
igénytelen, fagytűrő és kifejezet-
ten szép kerti növény – vékony 
ágaival és szokatlan lombjával 
egészen különleges látványt nyújt 
egész évben –, ritkán látni a XII. 
kerületben.

Nem mondható el ugyanez a 
kékes tűleveleket és bogyókat ne-
velő borókáról, amely szabadon 
terjed, oda-vissza közlekedik a 

kerítésen át. Bár őshonos Magyar-
országon, a Hegyvidék bozótos 
részein feltűnő példányai valószí-
nűleg kertekből vadultak el, az 
utóbbi időben pedig mintha visz-

szatérnének oda – holott nem tar-
tozik a közelmúlt divatos dísznö-
vényfajai közé.

Szintén a feledés néhány évti-
zedes homályából bukkant fel a 
gyors növekedésű, manapság a 
reneszánszát élő, távol-keleti szár-
mazású nyá ri or go na. Több árnya-
latban elérhető, de alapvetően lila 
virágfüzérei nyár végéig nyílnak, 
s mágnesként vonzzák a pillangó-
kat és más viráglátogató rovaro-
kat. A növény nem igényel külö-
nösebb odafigyelést. Az elvirág-
zott bugák lemetszésével a virág-
zás időszaka jelentősen meghosz-
szabbítható.

A Hegyvidék utcáit róva meg-
kerülhetetlen tényezővé vált a 
babérmeggy. Kedvező tulajdonsá-

gaival szinte mindenütt helyet 
követelt magának a kertekben. 
Kétség nem férhet hozzá, hogy 
fényes, bőrszerű levelei gyönyörű-
ek, és tavasszal nyíló, fehér virág-
gyertyái is a bokrok díszei. Mivel 
mindemellett ellenálló növény is, 
valószínűleg hosszú távon együtt 
élünk majd velük – feltéve, ha leg-
alább félárnyékos helyre ültetjük 
és öntözzük őket. Bár sokan kar-
doskodnak amellett, hogy az ég-
hajlatváltozás nagy nyertese lesz, 
a kerületben is láthatjuk kiszáradt 
töveit, így azért óvatosan kell bán-
ni a telepítésével – válasszuk a 
magyar fajtákat, hiszen ezek job-
ban alkalmazkodnak a mi adott-
ságainkhoz.

A babérmeggy erős növekedésű 
faj, akár évente háromszor új haj-
tásokat nevel. Ha nem szeretnénk 
felnyurgult tövekből álló, lyuka-
csos sövényt, akkor bátran hasz-
náljuk a metszőollót, és már a 
kihajtás után rövidítsük le a lágy 
hajtásokat (de legyünk elővigyá-
zatosak, mert a növény minden 
része mérgező!). Mivel rendületle-
nül hajt, a kezdő kertészek is gya-
korolhatják rajta a metszés művé-
szetét. Elég néhány hetet várni, és 
már látszik is a visszavágás, forma-
alakítás eredménye.

Az éghajlatváltozás hatásait 
jobban toleráló növények ismerte-
tését a fákkal folytatjuk majd. 
Ezek kulcsfontosságú szerepet 
játszanak városaink élhetőségének 
fenntartásában, hiszen árnyékot 
adnak, szűrik a levegőt, és páro-
logtatásuk által hathatósan hűtik 
a környezetüket.

(Barta)

A környék madarairól és a madárvédelemről is olvashatunk a tablókon

Odú a madaraknak, információs tábla nekünk

A Kis-Sváb-hegy dísze a virító cserszömörce

Egyre elterjedtebb a babérmeggy

A konyhakertben akár friss fűszerként is használhatjuk a kakukkfüvet

Kardoslepke és szender a nyáriorgonán

Szirti ternye a Hunyad-orom szikláin
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Kerti bútorokkal gazdagodott a Böszikert
A Böszikert – és általában a közösségi kertek – célja nem csupán a 
kertészkedés lehetőségének megteremtése, hanem egy élő közösség 
létrehozása is az együtt munkálkodó emberekből. Ehhez pedig kell egy 
hely, ahol le lehet ülni egy jót beszélgetni!

A fenntarthatóság érdekében a 
Böszikert bútorai újrahasznosított 
anyagból, raklapokból készültek, 
a tervezés és az építés feladata pe-
dig a közösségi kertészekre várt. 
Ezernyi ötlet kínálkozik raklap-

bútorok építésére a világhálón, 
először ezek közül kellett kiválasz-
tani, hogy mennyi és milyen típu-
sú bútordarab szolgálná legjobban 
a Hegyvidék első közösségi kert-
jében időzők igényeit.

A képzelet szárnyalásának ter-
mészetesen határt szabott a ren-
delkezésre álló alapanyag és a ki-
vitelezés munkaigénye is, de a 
tervezőasztalon gyorsan kialakul-
tak a vázlatok, amiket a résztvevők 
csinos papírmodellek formájában 
is elkészítettek. Végül egy nagy 
asztal és négy pad építéséről szü-
letett megegyezés, ám kiderült, 
hogy a rendelkezésre álló faanyag 
inkább csak a bútorok vázának 
kialakítására alkalmas, az ülőfelü-
letekhez és az asztallaphoz gyalult 
deszkákra van szükség, amit még 
be kell szerezni.

A tervezőasztal körül megál-
modott bútorok kivitelezése a vál-
lalkozó kedvű kertészekre várt, 
akik mértek, töprengtek, majd 
három este alatt megépítették a 
kerti bútorokat. Több raklap meg-
maradt, amelyeket kár lett volna 
veszni hagyni, így egy praktikus 
ötlet megvalósítására is lehetőség 
nyílt. A feleslegesnek tűnő mara-
dékból hasznos polc vagy pad 
készült, ezek az egyes ma gas ágyá-
sok ba illesztve segíthetik a kert 
művelését, a szerszámok és anya-

gok tárolását. A prototípus elké-
szítése után minden hobbikertész 
dönthet, hogy szeretne-e ilyen 
alkalmatosságot a saját ágyásához.

A néhány hónapja Fonti Krisz-
tina alpolgármester kezdeménye-
zésére létrehozott Böszikertben 
már színesednek a paradicsomok, 

nyílnak a virágok, zöldellenek a 
fűszerek. A legnagyobb cuk ki ni-
tö vek ről lehet szedni a méretes 
terméseket, és a lilán csillogó pad-
lizsánoknak is csak néhány nap 
kell a beérésig. A közösségi kertet 
szegélyező támfalak virágkosarai-
ban nagyot nőttek a zsályák és 

társaik, amitől sokkal barátságo-
sabbá vált a korábban ridegnek 
tűnő, szürke betonfal. A rengeteg 
befektetett munka gyümölcse las-
san látható formát ölt, és a 
Böszikert a nyár derekára megmu-
tathatja a legszebb arcát.

B.

Ezer új őshonos fa díszíthet hegyvidéki magánkerteket
Faültetési programja folytatását tervezi a Hegyvidéki Önkormányzat, 
ehhez azonban egyre inkább szükség van az itt élők bevonására. A köz-
területek ugyanis lassan megtelnek, így a Xii. kerületi növényállomány 
növelésének következő lépcsőfoka a magáningatlanok fásítása lehet.

Egyre nehezebb fák 
ültetésére alkalmas 
helyeket találni a 
XII. kerületi közte-
rületek önkormány-
zati kezelésben lévő 
részein. Ha valaki-
nek tudomása van 
üres foghíjról, és ezt 
jelzi a faultetes@
hegyvidek.hu elekt-
ronikus levélcímen a 
Hegyvidéki Önkor-
mányzat zöld irodá-
jának, akkor az ille-
tékesek igyekeznek 
gondoskodni a beül-
tetésről. Amennyi-
ben a FŐKERT 
kezelésében lévő fő-
útvonali fahelyről van szó, abban 
az esetben pedig a kertészeti vál-
lalatnál kezdeményezik a miha-
marabbi pótlást.

Rózsa Zoltán, a Hegyvidéki 
Zöld Iroda vezetője lapunknak 
elmondta, hogy hosszabb ideje 
tartó előkészítés után a közeljövő-

ben megvalósul a kerület városias 
utcáinak fásítása is. Ezekben a 
sűrűn lakott övezetekben – jel-
lemzően a közművek miatt – 
nincs elég hely a szabadföldbe 
történő ültetésre, ezért dézsás nö-
vények elhelyezéséről intézkedik 
az önkormányzat. Ezek a fák mé-

retben nyilván nem vehetik fel a 
versenyt szabadföldi társaikkal, 
azonban esztétikus, zöld lombja-
ikkal nemcsak a kőrengeteg össz-
képét javítják, hanem a mikroklí-
mára is jótékony hatással vannak.

A közeljövőben az utcákra ki-
kerülő dézsás fa életkilátásai igen 
nagy mértékben függenek a helyi 
lakosok hozzáállásától is, hiszen a 
relatív kis földlabda miatt a növé-
nyek érzékenyebbek a környezeti 
hatásokra, például a kiszáradásra. 
A nyári hónapokban, a „hivatali” 

öntözések közötti napokon sokat 
számít a környékbéliektől kapott 
minden vödör vagy kanna öntö-
zővíz.

Az „Árnyas Hegyvidék” névre 
keresztelt faültetési program má-
sik most induló kezdeményezése 
a magánterületeket érinti, ezért 
már előzetesen is szükséges a la-
kossági igények felmérése. A XII. 
kerület polgárai a közeljövőben 
egy internetes oldalon szavazhat-
nak arról, igénylik-e, valamint 
támogatják-e a közpénzből bizto-
sított facsemeték magáningatla-
nokon történő elültetését. Az ön-
kormányzat hamarosan tájékozta-
tást ad a virtuális szavazólapok 
pontos elérési lehetőségéről.

Az irodavezető arról is beszélt, 
hogy nemcsak az ingatlantulajdo-
nosok járnának jól a kertekbe ül-
tetett fákkal, a növények jótékony 
hatásai messze a kerítésen túl is 
éreztetnék hatásukat. Mindannyi-
unk közös érdeke, hogy a kerület-
ben a lehető legtöbb fa éljen és 
fejlődjön, ami kizárólag akkor 
valósulhat meg, ha előtérbe tudjuk 
helyezni a közösségi érdekeket.

A mintegy kéthetesre tervezett 
szavazást követően – lakossági tá-
mogatás esetén – megkezdődhet a 
konkrét igények felmérése, hogy az 
őszi ültetési időszakra készenlétben 

állhassanak az előreláthatólag két 
méter körüli, szabadgyökerű hu-
sángok. A tervek szerint ebben az 
évben mintegy ezer őshonos fa 
talál gazdára, de kedvező fogadta-
tás esetén a program természetesen 
folytatódhat. A kiválasztott fafajok 
mindegyike ellenáll majd a várha-
tó klimatikus változásoknak, így 
tökéletesen alkalmasak például a 
tömegesen kiszáradó tűlevelűek és 
tuják pótlására is.

Két hegyvidéki polgárt kérdez-
tünk meg a programmal kapcso-
latban, akik kiemelték, hogy véle-
ményük szerint a XII. kerület zöld 
jellegének őrzése és fejlesztése a 

legfontosabb feladat. A faültetés 
egyszersmind felelősség is, mivel 
az „ajándék” növény nevelése 
hosszú távú elköteleződést jelent. 
Szerencsés esetben jó helyre kerül-
nek a fák, gazdagodik velük az 
adott környék. A megkérdezettek 
azt is megemlítették, hogy az „Ár-
nyas Hegyvidék” programnak 
talán nem is az a legfontosabb 
előnye, hogy a fák ingyen vannak, 
mert a csemeték beszerzése nem 
jelent komoly beruházást – sokkal 
inkább egy reményteli, jövőbe 
mutató szemléletet hordoz, és cse-
lekvésre ösztönöz!

B. I.

Új zöld tető a Testnevelési Egyetem garázsbejáratán
A végéhez közeledik a Magyar 
Testnevelési és Sporttudományi 
Egyetem Dr. Koltai Jenő Sport-
központjának nagyszabású fejlesz-
tése. Erről tanúskodnak a pálya 
gyepén forgolódó fűnyírók és a 
virágba boruló zöld tető is, amely 
a kerületi építési előírásokat kö-
vetve kapott helyet a Hegyalja 
útról nyíló mélygarázs lejáratának 
rézsűs tetején.

Az elültetett pozsgások látható-
an jól érzik magukat a keleti 
kitettségű helyen, mert gyorsan 
összefüggő borítást értek el, és vi-
rágzásba kezdtek. A leggyakoribb 
fajok az őshonos varjúhájak és 
kövirózsák, amelyek kifejezetten 
kedvelik a sekély termőrétegű élő-
helyeket, ahol a domborzati viszo-
nyok miatt az esővíz is könnyen 
elfolyik. Ugyanezek a körülmé-

nyek a legtöbb gyomnak nem 
optimálisak, ezért nem is látunk 
sok kéretlen jövevényt a húsos le-
velek között.

A taposást viszont nem viselik 
jól az extenzív tetőkert növényei, 
emiatt az illetéktelen – és tudatlan 
– vendégektől korlát védi a kertet. 
Minden adottság rendelkezésre áll 
tehát, hogy a belvárosból hazafelé 
tartó gépkocsik és buszok utasai 
sokáig legeltethessék a szemüket 
az új tető szokatlan, sárgászöld 
tónusú látványán.

A pozsgások – idegen szóval 
szukkulensek – sajátos módon 
alkalmazkodtak a szárazsághoz. 
Testükben olyan sejteket nevel-
nek, amikben híg oldat formájá-
ban tárolódik a nedvesség. A fizika 
oldatokra vonatkozó törvényei 
miatt ez a módszer arra nem jó, 
hogy a növény gyökerei az utolsó 
vízmolekulákat is felszívják a szin-
te száraz talajból, de a pozs gá sok-
nak erre nincs is szükségük. Ők 
okosan gazdálkodnak az esőzések 
idején feltöltött raktárkészletek-

kel, és nem engedik 
távozni a vizet a fo-
toszintézishez kap-
csolódó párologtatás 
során. Nappalra 
ugyanis becsukják a 
gázcserenyílásaikat, 
rafinált biokémiai 
módszerrel csapdá-
ba ejtik a napfényt, 
és a légcserét (szén-
dioxid-felvételt és 
oxigénleadást) éjsza-
kára halasztják, 
amikor hűvösebb és 
nedvesebb a levegő, 
kevésbé szárad ki a 
növény. Legismer-
tebb képviselőik a 
Amerikában honos 
kaktuszok.

Az Óvilágban, azaz nálunk ős-
honos pozsgások nem a törzsük-
ben, hanem húsos leveleikben 
tárolják a csapadékvizet, de kiné-
zetüktől eltekintve pontosan úgy 
működnek, mint a vadnyugati 
rokonok, és sikeresen átvészelik a 

forró, száraz periódusokat. Ez a 
tulajdonságuk valószínűleg egyre 
nagyobb versenyelőnnyé válik, 
ahogy az éghajlat változása követ-
keztében hosszabbodnak majd a 
meleg, száraz nyarak.

A sportpálya teteje így évtize-
deken keresztül élhet és virulhat 

rendszeres kertészeti beavatkozás 
nélkül is. Nemcsak látványosság, 
hanem oxigént termelő, port meg-
kötő és vizet visszatartó zöld felü-
let, amely az épületet is óvja a fo-
kozott hőingástól és más kedve-
zőtlen környezeti hatásoktól.

B.

A vállalkozó kedvű kertészek pár nap alatt megépítették a bútorokat

Egyre szebb arcát mutatja a Hegyvidék első közösségi kertje a Böszörményi úton

Szerencsére sok ilyen „zöld alagút” van a Hegyvidéken, de már kevés a hely új fának

A dézsában növekedő növények jó hatással vannak a mikroklímára
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Szép és az épületet is óvja a némileg szokatlan színvilágú tetőkert

A pozsgások láthatóan jól érzik magukat a helyükön, gyorsan virágozni kezdtek
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Eltűnt emléktáblák nyomában
Az emléktáblák rendkívül fontos szerepet töltenek be városainkban. 
jelképek, hozzájárulnak történelmünk megőrzéséhez, ismeretet adnak, 
miközben üzenetet közvetítenek a múltból. A Hegyvidék utcáit járva 
számos táblát láthatunk a falakon, az alábbiakban viszont azokkal 
foglalkozunk, amelyek az évtizedek során bármilyen okból eltűntek 
közterületeinkről.

A főváros emléktábláinak száma 
több ezerre tehető, számbavételük 
már-már lehetetlen feladatnak 
tűnik. A Budapesti Városvédő 
Egyesület (BVE) többször is kísér-

letet tett arra, hogy elvégezze ezt 
a hiánypótló munkát, és egyes 
kerületek emléktábláit összegyűjt-
ve bemutassa azokat. Legutóbbi e 
tárgyban végzett tevékenységük 
eredménye a 2014-ben kiadott, 
Veli bejtől a ferences mártírokig 
– Emléktáblák a II. kerületben 
című könyv, amelyben több mint 
háromszáz II. kerületi tábláról 
olvashatunk.

Szöllősi Ferenc szerkesztő sza-
vai a kötet bevezetőjében: „Furcsa 
vagy sem, de senki sem tudja, hány 
és miről tudósító emléktábla van a 
főváros különböző térségeiben, a 
házak falán, a házak között. Itt-
ott próbálkoztak jegyzék elkészíté-
sével, de jellemzően annyiról tud-
nak az egyes hivatalos intézmé-
nyekben, társadalmi szervezetek-
ben, amennyi az érdeklődési kö-
rükbe tartozik […] Az emléktábla 
afféle múltba vezető nyom. Felidéz 
egy alakot, egy eseményt, de nem 
ismertet meg vele. Kedvet viszont 
teremthet ahhoz, hogy alaposab-
ban utánajárjon a kései szemlélő, 
ki volt az illető, mi is történt haj-
danán. […] Ráadásul esetleges, 
kinek és minek emlékőrzőjével ta-
lálkozik a járókelő. A nem tegnap 
született olvasó gondoljon bele: ő 
maga hány épületben lakott, dol-
gozott, szórakozott vagy éppen 
gyógyult, s ott hány jeles személlyel 
találkozott, hány életre szóló él-
ményt szerzett – és kezdje el össze-
adni, ő szíve szerint hány emlék-
táblát helyezne el itt-ott.”

Ugyanebben a kiadványban 
Ráday Mihály, a BVE alapítója és 
egykori elnöke így fogalmaz: 
„Kellenek az emlékjelek mindenütt 
a világban, ahogy itthon is. […] 
nem olcsó mulatság követni az ép-
pen divatos politikai változtatáso-
kat… Az emléktáblákat Magyar-
országon nemcsak azért kell félteni, 
mert jó áron értékesíthető a bronz, 
hanem azért is, mert egyik történel-
mi kor sem vállalja az előző korok 
örökségét.”

Az emléktáblák több szempont-
ból is fontosak. Segítenek megis-
merni történelmünket, neves, 
netán elfeledett személyiségein-
ket, kulturális örökségünket. Em-

lékeztetnek bennünket azokra a 
pillanatokra, amik meghatározták 
az életünket. Lehetővé teszik, 
hogy a jövő generációi tanulmá-
nyozhassák a múltat, és átadhas-
sák tudásukat a következő nem-
zedékeknek.

Mindemellett erősítik az iden-
titástudatot, építik a közösséget. 
Amikor meglátjuk ezeket a táblá-
kat, büszkeséget és összetartozást 
érzünk. Szimbolikus jelentőséggel 
bírnak, azt üzenik, hogy ott, ahol 
lakunk, történelmi jelentőségű 
események zajlottak, kivételes em-
berek alkottak. Ez segít összekap-
csolódni, megosztjuk egymással 
közös múltunkat.

Az emléktáblák tiszteletadásra 
ösztönöznek. Hálánkat fejezhet-
jük ki általuk elődeink felé, akik 
jelentős szerepet játszottak a tör-

ténelem egy szakaszában. Segítik 
a tanulást és az oktatást. Az in-
formációk és adatok, amiket hor-
doznak, megértést és tudást ad-
nak a múltról a helyi közösségek-
nek. Ebből a szempontból mind-
egy is, kik, mikor és miért állítot-
ták a táblákat, netán bontották 
el – mindegyik fontos történelmi 
forrás.

A Hegyvidéken – csakúgy, 
mint a fővárosban – az emléktáb-
lák első komolyabb „eltűnési hul-

láma” az 1945-ös kommunista 
hatalom berendezkedésével és az 
államosítással kezdődött. Ideoló-
giai okokból ebben az időszakban 
szedették le az 1918–1919-es for-
radalmak áldozatainak emlékmű-
veit.

Eltűnt például az egykori Fery 
Oszkár (ma: Kiss János altábor-
nagy) utca 40. számú ház faláról 
és pincéjéből a Fery Oszkár csend-
őr altábornagy, Borhy Sándor és 
Menkina János csendőr alezrede-
sek emlékét megörökítő tábla. 
Őket 1919. július 21-én brutálisan 
meggyilkolták, testüket a Dunába 
lökték. Az emléktáblát 1921. júli-
us 21-én állították a mai tanító-
képző sarkán. Az ünnepségről 
szinte minden sajtóorgánum be-
számolt.

„A régi, jó, békés idők pesti pol-
gára előtt szinte ismeretlen volt a 
Mozdony-utca, amely Buda külső 
részén, a Délivasút mögött kapasz-
kodik fel a hegyre. Ismertté csak a 
véres emlékű kommunizmus alatt 
vált, amikor minden igaz magyar 
ember olyan borzalommal emleget-
te ennek az utcának nevét, mint 
akár a Batthyány-palotát, vagy a 
parlament pincéjét. Mától kezdve 

pedig zarándokhellyé 
vált a most már Fery 
Oszkár-utcává átke-
resztelt Mozdony-ut-
ca, amelynek 40-ik 
száma alatt levő isko-
la épületében halt 
borzalmas vértanú-
halált 1919. július 
21-én Fery Oszkár 
csendőraltábornagy, 
a magyar csendőrség 
újjászervezője, továb-
bá Borhy Sándor és 
Menkina János 
csend őr al ez re des. 
Emléküket az intézet 
falán elhelyezett 
márványtáblán örö-
kítették meg, amelyet 
ma, a véres gaztett 
második évforduló-
ján, nagy emlékün-
nepségek között lep-
lezték le. Már korán reggel nagy 
tömeg gyülekezett az ünnepség szín-
helyén, ahol díszruhás csendőrök és 
ezüstsisakos rendőrök tartották fenn 
a rendet. […] Az emlékünnep a 
budai dalárda Szózatával kezdő-
dött, majd Zadravetz István tábori 
püspök zenés szentmisét mondott. A 
mise után pásztorbottal a kezében 
mindenkit magával ragadó beszédet 
tartott. Azt fejtegette, hogy a vérta-
nuk kiömlött vére a magyarság 
magva; ebből a magból már terebé-
lyes fa növekedett, amelynek árnyé-
kában nemcsak a hívők, de azok is 
megtalálhatják boldogságukat, akik 
ennek a fának lombjait megtépdes-
ték. Múljon el a bosszú korszaka és 
jöjjön el a megértés kora. A szép 
beszéd után lehullott a lepel a vörös 
márványtábláról, amely aranybe-
tűkkel hirdeti a tragikus végzetet: 
»Ebben az épületben szenvedtek 
hősiesen vértanúi halált a nemzetért 
1919. évi július 21-én Fery Oszkár 
császári és királyi altábornagy, 
csendőrségi felügyelő, Borhy Sándor 
és Menkina János magyar királyi 
csendőralezredes.«” (Pesti Hírlap, 
1921. július 22.)

Kevésbé ismert tény, hogy né-
hány évvel később, 1924 októbe-
rében a tanítóképző pincéjében is 
elhelyeztek egy fehér márvány 
emléktáblát. A Pesti Hírlap erről 
is írt 1924. október 30-i számá-
ban: „A Mozdony-utcát Fery altá-
bornagy és társai kivégzésének 
emlékére Fery Oszkár-utcának 
nevezték el, a tanítóképző-intézet 
falát pedig márványtáblával jelöl-
ték meg. Most a gyilkosság színhe-
lyén is márvány emléktáblával je-
lölte meg a kegyelet az ellenforra-
dalom halottjainak emlékét. Szer-
dán délelőtt megható ünnepély 
keretében leplezték le a gaztett 
színhelyén, a tanítóképző-intézet 
épületének pincéjében, a fehér már-
ványból készült emléktáblát. A 
meghívott vendégek a délszaki nö-
vényekkel és pompás szőnyegekkel 
díszített pincefolyosót zsúfolásig 
megtöltötték. A résztvevők között 
ott volt az özvegy, Fery Oszkárné, 
az altábornagy két fia, rokonai és 
ismerősei, továbbá a csendőrkerület 
törzstiszti kara, végül az iskola ta-
nárai és növendékei. Quint József, 
a tanítóképző-intézet igazgatója, 
üdvözölte a vendégeket és méltatta 

az ellenforradalom tragikus végű 
áldozatainak érdemeit.”

A kommunista hatalom végül 
mindkét emléktáblát levetette 
1945-ben. A Hegyvidéki Önkor-
mányzat 2011-ben állíttatott újat 
a tanítóképző falán.

A kommunista államosítás mi-
att történő átalakítások zavaros 
idejében tűnt el az 1936-ban ava-
tott „Ady Endre 1910–1916” fel-
iratú tábla is az egykori Délivasút 
Kávéházban. Erről 2019. január 
29-i lapszámunkban olvashatnak 
bővebben.

A kommunista hatalom több 
emléktáblát is állíttatott a XII. 
kerületben, ilyen volt például a 
Rege parki felszabadulási emlék-
mű feliratos fala is. Ezt 1980-ban 

vitték el a Nagytétényi szobor-
parkba. A „felszabadító” vörös 
hadsereg katonáinak emlékére az 
egykori Böszörményi úti csend-
őrlaktanyában el-
helyezett táblát az 
1956-os forrada-
lom idején verték 
le a szabadsághar-
cosok. Ugyanekkor 
semmisült meg az 
1946-ban emelt, 
Ságvári Endre di-
csőségét hirdető 
tábla a Budakeszi 
úton, amelyet azon-
ban 1957-ben újra 
visszaállítottak. Az 
illegális kommu-
nista párt tagjának, 
Józsa Bélának is volt 
emléktáblája a Vi-
rányos út és a Józsa 
Béla út találkozá-
sánál, amely való-
színűleg szintén az 
‘56-os forradalom és 
szabadságharc során 
pusztult el.

A rendszerváltoztatás után már 
inkább felújítások és átépítések mi-
att kerültek le a falakról az emlék-
táblák, mint például a Testnevelé-
si Egyetem főépületéről Kárpáti 

Károlyé, Csinády Jenőé, Rapcsák 
Lajosé. Ugyancsak nemrég vették 
le Gervay Mihály tábláját a Posta-
palotáról, vagy Róbert Artur turis-
ta és Bartus Miklós örökös síbaj-

nok emléktábláit a Normafa Síház 
faláról. Ez utóbbiak a Hegyvidéki 
Helytörténeti Gyűjteménybe ke-
rültek a felújítás idejére.

Rongálások, lopások következ-
tében is tűntek el emléktáblák. Az 
Óra-villán és a Petőfi tanyán lévők 
szintén a helytörténeti gyűjtemény 
raktárában kaptak helyet, de nem 
volt ilyen „szerencséje” a Városma-
jor utca 10. szám alatti, a Méray 
Motorkerékpár emlékét hirdető 
táblának, amelynek 1998-ban 
nyoma veszett. A helyén a Hegy-
vidéki Önkormányzat állíttatott 
új emléktáblát 2015-ben.

Érdekes emlékek az egykori 
magyarázó utcanévtáblák is. Rá-

day Mihályt idézzük: „Jogszabály 
írja elő Budapesten, hogy minden 
– valakiről elnevezett – utca elején 
ott kell lennie egy táblának, amely 

megmagyarázza a névadó kilétét. 
Könnyebb lenne felsorolni azokat a 
helyeket, ahol ezt megtették, mint 
ahol elmulasztották; nem tartja be, 
s nem is kéri számon senki.”

A Hegyvidéken több olyan táb-
la áll még, amin az utca névadó-
jának története olvasható. Az egy-
kori Krisztina körút 29.–Hajnó-
czy József utca sarkán volt egy 
tábla Hajnóczy Józsefről, amely 
viszont sajnos ma már nem talál-
ható, ám szerencsére maradt fenn 
róla fotó. Szintén eltűnt a Farkas-
réti temetőben álló főnixmadár 
egykori felirata, vagy a Budapest 
egyesítésének 100. évfordulójára 
készült emléktábla a Zalai út és a 
Szarvas Gábor út sarkán.

F. G.

A Budapesti Városvédő Egyesület és a Hegyvidéki Helytör-
téneti Gyűjtemény kötetben szeretné összegyűjteni a XII. 
kerületi emléktáblákat, ehhez kérik olvasóink segítségét is. 
Bárki tud olyan tábláról, ami ma már nem látható, akár politikai, 
akár egyéb okból elvitték, vagy áthelyezték, írjon a Hegyvidéki 
Helytörténeti Gyűjtemény címére: hegytortenet@gmail.com. 
Előre is köszönjük a segítséget!

Fery Oszkár és két társa 1924-ben felavatott új emléktáblája...

Egykori emléktábla a Petőfi tanyánál

A Zalai úti centenáriumi emléktábla már rég eltűnt

Az örökös síbajnok emléktáblája a Normafa Síház falán állt

Az Óra-villa emléktábláját is megrongálták

...és a három évvel korábban állított régi emléktábla átadóünnepsége

A Postapalota falát díszítette ez a tábla

Régi magyarázó névtábla a Hajnóczy József utcából
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Egy különleges életmű különleges üzenetei
Csontváry Kosztka Tivadar szü-
letésének 170. évfordulója alkal-
mából a magyar festészet egyik 
legeredetibb alkotójának művé-
szetét mutatta be Gimesy Péter 
művészettörténész, filozófus a 
Hegyvidék Galériában, telt ház 
előtt. Foglalkozott inspirációs for-
rásainak és szokat-
lan motívumainak 
hátterével, kevésbé 
ismert, sokszor rej-
tett jelentést tartal-
mazó képeivel is.

Érdekesség, hogy 
Csontváry egy év-
ben született Van 
Goghgal, és mind-
kettőjük életműve 
nagyjából tíz év alatt 
alakult ki. A saját 
korukban sikertele-
nek voltak, ám ma-
napság milliárdos 
tételek között kelnek 
el képeik az aukció-
kon.

Csontváry nem készült festő-
nek, patikus volt. Önéletírásából 
tudjuk, hogy egy sugallat – „Te 
leszel a világ legnagyobb napút 
festője, nagyobb Raffaelnél” – 
hatására kezdett el festeni, negy-
venévesen. Egész életében jelle-
mezte őt a misztikus elhivatott-
ság. Megnézte Raffaello képeit a 
Vatikánban, de „fázott”, annyira 
nem voltak színek, hátterek; fan-
táziáját inkább a legnagyobb 
magyar mester, Munkácsy ragad-
ta meg. Legkorábbi zsengéi közé 
tartozik a sokáig magángyűjtők-
nél lapuló, „munkácsys” Vihar a 
pusztán.

Hollósy Simonhoz ment tanul-
ni Münchenbe. Egy fotón festőta-
noncok között látható a negyven-
éves diák, társai becenevén „az 
öreg”. A „napút” és a „napszín” 
motívumokat kezdettől kereste.

Az előadáson az első vetített 
kocka egy 1896 körüli önarckép 
volt, amelynek rendkívül modern 
hátterére hívta fel a figyelmet 
Gimesy Péter. Tükrözéssel, a tü-
körhengeres anamorfózis techni-
kájával is eljátszott Csontváry, 
ezenkívül figyelemre méltó a 

vásznat érintő kéz körül irizáló 
fény mint régi toposz: a művész, 
aki éppen megteremti a művet. 
A panorámatájat ábrázoló Sel-
mecbánya látképe után néhány 
úti kép jelezte, hogy Csontváry 
vándorolt, délvidéken, északon, 
majd Közel-Keleten kereste a 
nagy motívumot. A Vihar a Hor-
tobágyon a szelektálásra, sűrítés-
re jó példa.

Felvetődik a kérdés: honnan 
származnak az ötletek? Képesla-
pok, fotók hatottak rá, érdekelték 
a korabeli technikai vívmányok, 
az akkoriban megnyíló Uránia 
Tudományos Színház vetített ké-
pes és más előadásait látogatta. A 
Villanyvilágított fák Jaj cé ban, A 
Jajcei villanyerőmű éjjel, a Keleti 
pályaudvar éjjel című művein a 
természetes és a mesterséges fény 
hatásait feszegette.

Óriás méretű festménye, A 
Nagy Tarpatak völgye északot 
összefoglaló kép, de a naputat dé-
lebbre kereste. Megfestette a 
Holdtölte Taorminában, a Man-
dulavirágzás Taorminában című 
vásznait; ez korát megelőzően 
erősen szürreális előkép későbbi 

leghíresebb képéhez, A taorminai 
görög színház romjaihoz.

Szerette a régi helyszíneket, 
ahol erős motívummal, napszí-

nekkel foglalta össze 
a történelmet. Sűrí-
tette a nap misztikus 
erejét – az energia és 
a művészet két 
kulcsfogalom nála, 
erről könyvet is írt. 
Önéletírásában ol-
vasható, hogy a kö-
vetkező kép egyfajta 
önkívületi állapot-
ban készülő mű lesz.

Eljutott a Közel-
Keletre. A Naptemp-
lom Baalbekben 
című képpel megfes-
tette a sugallatban 
hallott „legnagyobb 
napút” (vagyis plein 
air) motívumot. Ez 
az egyik leghatalmasabb méretű 
magyar festmény, 28 négyzetmé-
teres, nagy tájkép és összefoglalás 
a napszínekről. Rengeteg elemzés 
született erről a képről. Több szin-
ten van horizontja, benne foglalta-
tik az idő és a tér játéka. Egyenként 
felfedezhető rajta minden, ami a 
festőművészt érdekelte, például az 
áldozókő, a cédrus és a naptemp-
lom.

Másik sorozata a 
cédrusképek, amik 
egy meg nem értett 
életmű szimboliká-
jaként, önarckép-
ként működnek. 
Köztük a fő mű, a 
Zarándoklás a céd-
rusokhoz összefog-
lalja mindazt, amit 
Csontváry tud.

Gimesy Péter 
több elemzést is-
mertetett, köztük 
egy olyat is, amely 
szerint régi sámá-
nista beavatási 
szimbólum is lehet-
ne, amin a fa az 
egyik világból a má-
sikba átlépő tengely, 
és körülötte forog az 
élet tánca, különbö-
ző szimbolikákkal. 
A festő stílusára azt mondják, 
hogy naiv, de értelmezhető a 
szimbolizmus, a szürrealizmus 
előfutáraként. Fontos képe a Ma-
rokkói tanító is, aki maga a mű-
vész.

Hagyatékával kapcsolatban 
Csontváry három dolgot kért: 
egyben maradjon, legyen külön 
múzeuma, és ne lehessen eladni. 
Egyik sem valósult meg. Képeinek 
sorsa legalább annyira furcsa, 
mint életműve. Vásznait, amiket 
kocsiponyvának akartak eladni, 
távoli rokona, Gerlóczy Gedeon 
építész mentette meg a hagyatéki 
tárgyaláson. Neki köszönhetjük 
azt is, hogy a gazdag írásos hagya-
ték egy része szintén hozzáférhető.

Az előadás az Öreg halász című 
kép elemzésével zárult. A művé-
szettörténész felhívta a figyelmet 
a figura kéztartására. Ez jelzi, 
hogy a festő megteremtett valamit 
az életműben – ami első önarcké-

pén teremtő gesztussal indult. 
Csontváry mintha elérné ezt a 
harmóniát. Egy különleges életmű 
különleges üzeneteként is tekint-
hetünk erre a képre.

Sz. D.

Ádám Ottó és színháza Bajor Gizi otthonában
Az idén is érdemes volt ellátogatni a Múzeumok Éjszakáján a Bajor Gizi 
színészmúzeumba, ahol hangulatos koncertek, filmvetítés, árnyszínházi 
laboratórium és különleges kulisszatitkok várták a színház szerelmeseit. 
Az új időszaki kamarakiállításnak köszönhetően a 2010-ben elhunyt 
Ádám Ottó életművébe is bepillanthattak a vendégek.

„Ádám Ottó egy olyan korban, 
amikor kötelező, magától értető-
dő, alapvető kulturális, művészeti 
tény volt, hogy a rendezőké a szín-
házteremtő főszerep, azt mondta 
nekünk, rendezőknek: »Értsék meg 
uraim, hogy a színészeik nélkül nem 
léteznek«. Ő volt a mesterünk” – 
fogalmazott köszöntőjében dr. 
Bodolay Géza, az Országos Szín-
háztörténeti Múzeum (OSZMI) 
igazgatója a Múzeumok Éjszaká-
ján, a Bajor Gizi Színészmúzeum 
legújabb időszaki kiállításának 
megnyitóján.

Egy emlékezetes történetet is 
megosztott a jelenlévőkkel a Kos-
suth- és Jászai Mari-díjas rende-
zőről, színigazgatóról. „A nyolc-
vanadik születésnapján a Madách 
Színházban, tisztele-
tünk jeléül, ünnep-
séget rendeztünk 
neki, ám ő nem volt 
hajlandó eljönni. 
Ahogy egész életé-
ben, amikor csak 
tehette, kerülte a 
nyilvános hacacáré-
kat, mert szerinte 
ezek jellegüknél fog-
va nem lehetnek 
őszinték. Ádám 
Ottó nem gondolta, 
hogy a képzőművé-
szet nyomában láza-
dó dadaista gesztu-
sokkal kellene fel-
forgatni a világot, 
ám elképesztő böl-
csességgel szemlélte 

ilyen irányú tevékenységünket. 
Ha most engedélyt kérhetnék tőle, 
hogy átmehetek-e ezen megnyitó 
után a Műcsarnokba, Az Abszurd 
királyság – Az iskolakerülő művé-

szet parodisztikus világa című 
tárlatra szónokolni, akkor körül-
belül így engedne el: »Jó nagy mar-
haság, de persze menjen csak, mond-
jon oda nekik, magát erre úgyse 
nagyon kell biztatni.«”

Bodolay Géza ezután Götz Béla 
díszlettervezővel, B. Turán Róbert 
drámaíróval és Müller Péter íróval 
beszélgetett egykori kollégájuk, 
művésztársuk életművéről. Ádám 
Ottó 1928-ban, Kohn Gyula és 
Jakuber Irén gyermekeként, Kohn 
Zsigmond néven született. 1944-
ben családjával együtt a bergen-
belseni lágerbe deportálták, majd 
ugyanebben az évben Svájcba 
menekült. 1945-ben hazatért Ko-
lozsvárra, ahol pszichológusnak 
tanult, később átiratkozott az or-
vosi egyetemre, de két év után 
megszakította tanulmányait.

Harag Györgynek köszönhe-
tően 1948-ban felvételizett a bu-
dapesti Színház- és Filmművésze-
ti Főiskolára, ahol 1952-ben 
szerzett diplomát. Vizsgarende-
zése – Kornyejcsuk: Ukrajna 

sztyeppéin – emlékezetes sikert 
aratott a Miskolci Állami Nem-
zeti Színházban. 1953-ban a Sze-
gedi Nemzeti Színház főrendező-
je, 1956-tól a Madách Színház 
rendezője, később főrendezője, 
nyugdíjba vonulásáig igazgatója 
volt. 1959-től tanított a Színház- 
és Filmművészeti Főiskolán, év-
tizedeken át ő volt a színész főtan-
szak vezetője.

„A Madách Színház őskora 
Ádám Ottó nevéhez fűződik. So-
kan azt mondták, hogy a társulat 
– ebben volt is némi igazság – 
nagy művészek, zsenik gyülekeze-
te volt. Ádám Ottó, akiben egye-
sült a művész, a pszichológus és 
egy bölcs rabbi személyisége, kü-
lönös érzékenységgel irányította 
ezt a társulatot, amelyben még az 
epizódszerepeket is kivételes te-
hetségek játszották. Pedig Ádám 
Ottó megjárta a poklot, amit ho-
lokausztnak neveznek – emelte ki 
Müller Péter Kossuth- és József 
Attila-díjas író, aki szerint Ádám 
Ottó a bergen-belseni pokolból 
úgy jött ki, hogy képes volt meg-
teremteni egy olyan színházat, 
amiben az emberség és a jóság 
kapta a főszerepet.

„Csodálatos, jó viszontlátni az 
ikonikus munkáit! – értékelte a 
kiállítást Ádám Eszter operaénekes, 
Ádám Ottó unokája, 
aki legkedvesebb 
emlékeit is megosz-
totta lapunkkal. – 
Nagypapám nagyon 
okos ember volt, ki-
lenc nyelven beszélt. 
Tőle hallottam elő-
ször Puccini áriáit, 
sokat beszélgettünk 
a zenéről. A legjobb 
barátom volt.”

Az operaénekes-
nő arról is beszélt 
nekünk, hogy mire 
tanította őt a nagy-
apja: „Mindig azt 
mondta nekem, 
hogy a művészethez 
alázat kell. Tisztel-
ni kell a művészeket és a közön-
séget is. A legfontosabb pedig az, 
hogy mindig maradjunk embe-
rek. Ebben a világban a barátság 
és az egyenesség a legnagyobb 
érték.”

Az Ádám Ottó életművét be-
mutató időszaki kamarakiállítás 
mellett hangulatos jazzdallamok, 

Balog István Jupiter Theátruma 
vagy A vándorló színészek című 
egyfelvonásos darabja, a közked-
velt TESSÉK zenekar koncertje, 
A turné című film beszélgetéssel 
egybekötött vetítése, interaktív 
tárlatvezetés és Hunyadi Máté 
színművész előadásában megzené-
sített Petőfi-versek is várták a láto-
gatókat a Múzeumok Éjszakáján 
Bajor Gizi egykori otthonában. 
Sőt, az épület alagsorában egy 
árnyszínházi laboratóriumot is 
megnézhettek.

„Ez a nap igazi ünnep szá-
munkra – összegzett Szebényi 
Ágnes, a Bajor Gizi Színészmúze-
um munkatársa. – Nemcsak a 
színház világával kapcsolatos kü-
lönlegességeket tudjuk megmutat-

ni a közönségnek, de az esemény 
egy élménydús csapatépítésre is 
lehetőséget ad.”

Boussebaa Mimi

PP Az Ádám Ottó és színháza című 
kamarakiállítás december 31-ig lá-
togatható. Cím: Bajor Gizi Színész-
múzeum, Stromfeld Aurél út 16.

A Nagy Tarpatak völgye a Tátrában (1904–05)

Marokkói tanító (1908)

Öreg halász (1902)

Gimesy Péter művészettörténész tartott előadást Csontváryról

Bodolay Géza múzeumigazgató mondta a köszöntőt a kiállításmegnyitón

Arthur Miller: Pillantás a hídról (Tolnay Klári, Pécsi Sándor, Vass Éva és Cs. Németh Lajos)

Ádám Ottó a Madách Színház művészbejárójánál

Ádám Ottó rendező
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MINDEN, AMI EGY TÖKÉLETES NYÁRHOZ KELL!
sokan azt mondják, hogy ez lesz minden idők legforróbb nyara. Aki 
csak teheti, felkeresi a hazai vízpartokat, hűsítő tengerparti nyaralást 
szervez, vagy egy nyáresti bulin frissül fel a barátokkal. De hol vegyük 
meg a szükséges hozzávalókat? A Hegyvidék Bevásárlóközpontban 
praktikusan, szinte mindent egy helyen, gyorsan megvehetünk, illetve 
elintézhetjük ügyeinket, hogy több idő maradjon arra, ami igazán fon-
tos: a nyári élményekre!

Az utazáshoz, bulihoz, közös 
ebédhez való hozzávalók beszer-
zése – főleg a nagy melegben – 
sokszor felemészti az energiánkat. 
Sokkal jobban szeretünk kényel-
mesen, egyszerűen bevásárolni, 
ügyeket intézni, és nincs is annál 
jobb, amikor mindent egy helyen 
tudunk megvenni! Hiszen akár a 
hétvégi nagybevásárlás hosszú lis-
táját kell letudunk, akár a nyara-
láshoz akarjuk megvenni a szük-

séges kellékeket, szokásos vasárna-
pi családi ebédet szeretnénk egy 
különleges ajándékkal feldobni, 
vagy esetleg gyorsan le szeretnénk 

tudni a szabadság előtt hivatalos 
ügyeinket, hálásak vagyunk, ha 
nem kell az egész várost bejárni, 
és tolongás nélkül, idegeskedéstől 
mentesen oldhatunk meg min-
dent.

JAJ, ÚGY ÉLVEZEM ÉN 
A STRANDOT!
A Balaton felé egy párperces 

kitérővel elérhető a Hegyvidék 
Bevásárlóközpont. Ahhoz, hogy 

nyugodtan nekiinduljunk egy ba-
latoni hétvégének, fontos, hogy 
beszerezzük azt, amire szükségünk 
lehet, és ne a pihenés közben kell-

jen ide-oda rohangálnunk, mert 
ezt vagy azt elfelejtettük. A dm 
üzletében vagy az Evital Gyógy-
szertárban megvehetjük a napte-
jet, napozás utáni krémeket. Az 
Odu. Store is számos nyaraláskor 
hasznos termékkel vár, kifejezet-
ten érdemes benéznünk, ha gyere-
kekkel indulunk pihenni, hiszen 
olyan hasznos dolgokat vehetünk 
meg, mint például úszódressz, 
kismedence, gyereknapszemüveg. 
Emellett sok kültéri játék besze-
rezhető a Játékszigetből is. Aki 
szeret olvasni, akár a partra 
kifeküdve, akár a hűs árnyékban, 
az Inmedio és Líra kínálatában 
biztosan megtalálja a megfelelő 
olvasnivalót, legyen szó egy izgal-
mas könyvről, vagy tartalmas 
magazinról. A Margaret G.-be 
betérve pedig gyönyörű és minő-
ségi törölközők közül válogatha-
tunk, amik garantáltan szebbé 
teszik a nyaralást!

DE VAJON MINDENT ELINTÉZTEM?
Gyors ügyintézés hatékonyan, 

utazás előtt? A nyaralás előtt sok-
szor feltesszük magunknak a kér-
dést: mindent elintéztünk, amit 
kellett? Csekkek, befizetések? 
Ilyenkor jobb, ha nem a strandon 
ugrik be a válasz: azt a bizonyos 
ügyet bizony elfelejtettem… Ha 
tehát be kell még ugrani a Postá-
ra, elintézni egy befizetést az OTP 
Bankban, esetleg egy csomag 
feladását halogatjuk napok óta egy 
Foxpost automatába, akkor a 
Hegyvidék Bevásárlóközpontban 
kényelmesen, pillanatok alatt le is 
tudhatjuk ezeket a kötelező teen-
dőket, hogy utána nyugodtan 
élvezhessük a pihenést. Sőt, aki 
külföldre utazik, a Northline 
Pénzváltóban könnyen elintéz-
heti a valutaváltást.

MINDEN, AMI SZEM-SZÁJNAK 
INGERE
A nyár tökéletes arra, hogy 

együtt főzzünk, együnk-igyunk, 
élvezzük a gasztronómia remeke-

it. De hol szerezzük be a hozzáva-
lókat? Akár elutazunk, akár partit 
szervezünk, akár vendégként va-
gyunk hivatalosak egy hamisítat-
lan nyáresti buliba, vagy csak be 
kell vásárolni a hétvégére, a Hegy-
vidék Bevásárlóközpont széles 
kínálatában szerencsére könnyen 
beszerezhetjük a szükséges finom-
ságokat, akár az utolsó pillanat-
ban is!

TERÜLJ, TERÜLJ, ASZTALKÁM!
Szárnyas húsok? Vörös húsok? 

Hamburgerhús? Bármire is esik a 
választás a menü összeállításakor, 
a HúsSzabóságban mindenki 
talál kedvére valót. Kifogástalan 
minőségű grilleznivalókkal vár-
nak minket, illetve ha tanácsra 
lenne szükségünk a húsok előké-
szítését, felhasználását vagy akár 
elkészítését illetően, bátran for-
dulhatunk a nagy szakértelemmel 
rendelkező kollégáikhoz. Érde-
mes benézi a Culinarisba is, ahol 

hatalmas választékkal várnak 
minket. Zöldségek, olajok, fűsze-
rek széles kínálata is megtalálható 
itt, emellett finom rágcsálnivalók, 
ínycsiklandó édességek is kapha-

tók a világ minden szegletéből, de 
ha egy egyszerűen elkészíthető, 
autentikus olasz pasta hozzávaló-
it keressük, itt azt is megtaláljuk.

Ne feledjük, augusztus közepé-
től a megújult Príma is széles kí-
nálattal, új szolgáltatásokkal, ki-
bővített, még több egészséges 
termékkel, hozzávalókkal vár 
mindenkit!

MINDIG VAN MIRE KOCCINTANI!
A nyár tele van különleges alkal-

makkal: belekortyolunk egy pohár 
hideg fröccsbe, a balatoni naple-
mentét csodálva, meg íz le lünk egy 
különleges, minőségi vörösbort a 
vacsora mellé, vagy éppen saját 
készítésű koktélokkal varázsoljuk 
el a vendégeket egy nyáresti kerti 
partin. Bármi legyen az alkalom, a 
Hegyvidék Bevásárlóközpontban 
az ilyen alkalmakra is mindent 
beszerezhetünk egy helyen! A Bor-
társaságban mindenki megtalál-
hatja a számára tökéletes italkülön-

legességet. Rengeteg minőségi bor 
közül válogathatunk: a húsok 
mellé tökéletesen illő, testesebb 
vörösek, a könnyedebb, nyári dél-
utánokra csodásan illő, gyü möl-

csös fehérek vagy 
éppen a na si hoz 
megfelelő desszert-
borok széles kínálata 
vár minket. Ha kok-
téllal szeretnénk fel-
dobni a hangulatot, 
a Culinaris Wine & 
Spirit segít a tökéle-
tes koktélokhoz 
szükséges hozzáva-
lók összeállításában. 
Akár időtlen Neg ro-
ni hoz, egy karakte-
res Moscow Mule-
hoz vagy éppen egy 
frissítő Aperol 

Spritzhez lenne kedvünk, a 
Culinaris Wine & Spirit kollégái 
szívesen segítenek a hozzávalók 
összeállításában. De természetesen 
hasznos tippeket is adnak, milyen 
bulihoz milyen koktél illik!

•
A nyári kalandok, hosszú hét-

végék előtt érdemes tehát betérni 
a Hegyvidék Bevásárlóközpont 
hűsítő falai közé, hogy mindent 
kényelmesen, egy helyen ve hes-
sünk meg, intézhessünk el, miköz-
ben meg is pihenhetünk, indíthat-
juk a reggelt a The Acaí Spotban 
vagy a Felicitában, vagy fel fris-
sül he tünk egy csésze kávé mellett 
a Pataki Cuki teraszán!

Utána pedig már nyugodtan 
vethetjük bele magunkat a nyári 
kalandokba!

hegyvidekkozpont.hu
1124 Budapest,

Apor Vilmos tér 11–12.
(x)

Karinthy, „az egyetlen zseni”
Karinthy Frigyes (1887–1938) 
kora talán legeredetibb, legmegle-
pőbb témavilágú regényírója és 
novellistája volt, aki legszebb szép-
irodalmi műveit verseiben írta 
meg. Ő a leghíresebb, legtöbbször 
idézett humorista, holott tulaj-
donképpen filozófus volt – vezet-
te fel az Irodalmi Szalon évadzáró 
programját Tamáska Jánosné ma-
gyartanár a Hegyvidéki Kulturá-
lis Szalonban.

Karinthyt sokan szeretik, ma 
is talán a legtöbbet olvasott ma-
gyar író. A Nyugat első nagy 
nemzedékéhez tar-
tozott. Költőnek, 
írónak, drámaíró-
nak, műfordítónak 
készült – neki kö-
szönhetjük a Mici-
mackó kedves ma-
gyar szövegét –, de 
pályája elején hu-
moros, groteszk 
műveivel lett közis-
mert. Bántotta, 
hogy nem filozófiai 
gondolkodásáért 
méltatják, ám aho-
gyan a szemelvé-
nyekből is kitűnt, írásaiban min-
dig egy magvas gondolat volt a 
középpont.

Gyakran alapozott a meglepe-
tésre, új szempontok szerint fogal-
mazott. „Közöttünk alighanem ez 
a marha az egyetlen zseni” – 
mondta róla Kosztolányi. Meg-
hökkentő felfogása nyilvánul meg 
Testi szépség című rövid karcola-
tában is, amelyet Hutter Franciska 
felolvasásában hallgattunk meg az 
előadás részeként.

Életrajzából kiderül, hogy Ka-
rinthy kultúrára igényes családban 
nevelkedett, reálgimnáziumi ta-
nulmányai után egyetemi előadá-
sokat látogatott, ám nem szerzett 
irodalmi végzettséget. Egészen 
fiatalon magával ragadta az újság-
írás, ebben a körben ismerkedett 

meg többek között Csáth Gézával, 
általa a freudizmussal, ami nagy 
hatással volt a műveire.

Egyre több írása jelent meg kü-
lönböző lapokban, köteteket adott 
ki. Az egyik legismertebb az Így 
írtok ti című paródiagyűjtemény, 
ami egyben jó értelemben vett 
kritika a nyugatos társakról. A 
korában divatos gyermekmesék 
modorában írta meg Madách ka-
rikatúráját, Az emberke tragédiá-
ját, mind a 15 színt. Ebben a mun-
kájában tökéletesen megjelennek 
a nagy eszmék.

Első felesége Judik Etel színész-
nő volt, aki a spanyolnáthajár-
ványban halt meg 1918-ban. Két 
év önmarcangoló magány után 
ismerkedett meg Böhm Aranká-
val, neki írta a ma is modernnek 
ható, finom erotikával átszőtt, 
Pitypang című szerelmes versét. 
Mindketten vittek a házasságba 
egy kisfiút, közös gyermekük, Ka-
rinthy Ferenc később szintúgy író 
lett. Viharos családi életüket jel-
lemzi Karinthy Frigyes ismert 
mondata: „Aranka! A maga gye-
reke meg az én gyerekem veri a mi 
gyerekünket!”

Életük középpontja a Hadik 
Kávéház volt, ott időzött a baráti 
kör, és ott dolgozott az író. Ontot-
ta az írásokat és a köteteket, de a 
lélegzetelállító, nagy mű nem 

akart megszületni. Erről szól a 
Találkozás egy fiatalemberrel, 
amelyben kamaszkori önmaga 
kéri számon a befutott írón az ál-
mokat, a terveket. Hatásában ez 
az írás a nagy művekkel vetekszik 
– vélekedett az előadó.

A magyartanár megemlítette az 
átütő sikerű Tanár úr kérem 
könyvet, a két vékony versesköte-
tet és Karinthy nagy versét, az 
Előszót is, amelynek az első két 
sora közismert: „Nem mondhatom 
el senkinek/elmondom hát minden-
kinek.” A vers élőbeszédszerű, 

emelkedett hangu-
latú, szakaszos tago-
lásáról is szólt: öt-
ször fog bele, hogy 
kimondja a ki-
mondhatatlant… 
Mit szeretne elmon-
dani? Önmagát. A 
vers felfogható úgy 
is, mint „előszó” az 
összes többi művé-
hez.

Karinthy mély 
gondolkodó volt, 
egész életében a 
nagy műre készült, 

és azt végül mintegy zárójelben 
írta meg. Negyvenkilenc éves ko-
rában agydaganatot diagnoszti-
záltak nála. Svédországban ope-
rálták meg, éberen végigkövette a 
műtétet, majd ebből megszületett 
az Utazás a koponyám körül című 
könyv. Jól érezte magát, tele ter-
vekkel, de két éven belül egy sió-
foki nyaraláson – Arankával való 
veszekedése után – agyvérzésben 
meghalt.

Karinthy Frigyes életműve a be 
nem teljesült álmaival teljes – zár-
ta előadását Tamáska Jánosné. 
Végül megemlítette, hogy szep-
tembertől megújul, interaktívabb 
lesz az Irodalmi Szalon. A nyári 
szünetre ajánlott olvasnivaló pe-
dig természetesen Karinthy!

Sz. D.

Babits Mihály, Tóth Árpádné, Tóth Árpád és Karinthy Frigyes
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MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
Csörsz utca 18.

momkult.hu
06-1/319-9854/222-es mellék

06-70/908-4105
jegy@momkult.hu

Jegyvétel: momkult.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Az egy évig érvényes Hegyvidék 

KultKupon a Hegyvidéki Önkor-
mányzat e-ügyintézés/kulturális 
kedvezmény oldalán igényelhető, 
regisztrációval!

Sirály buli – a BPM swing Dance 
Corner szabadtéri táncestjei, swing- 
és boogie-estek a sirály sétányon 
augusztus 29-ig, minden kedden 
19.00–22.00. Az oktatók által tartott 
bulikhoz mind a már gyakorlott tán-
cosok, mind a kezdők csatlakozhat-
nak. A szervezők lelkesedésének és a 
helyszín egyedülálló atmoszférájának 
köszönhetően klassz táncos esték vár-
hatók: a sas-hegy, a Gesztenyés kert 
és a MOMkult által keretezett sétá-
nyon kialakított tánctérnek a bíbor 
naplemente adja meg majd az igazi 
különlegességét.

Selfmade Nap & AJMAFT kö-
zösségi piknik július 9-én 12.00. 
Egy nap, amin mindent megtalál, 
amire selfmade karrierépítőként 
vagy vállalkozóként szükség lehet! 
Előadások, színpadi beszélgetések, 
Canva workshop, kkv-adó és álta-
lános üzleti mentoring, business-
fotó-készítés, selfmade-kiállítás és 
-vásár, AjMAFT közösségi találkozó. 
Akivel már biztosan lehet találkoz-
ni: dr. Almási Kitty, Bőhm Kornél, 
Danks Emese, Dobó Kata, dr. Gyuris 
Márta, jeckel Eszter, Karácsony ildi-
kó, Kende-Hofherr Krisztina, Király 
linda, Palaga Erzsébet, dr. Piczkó 
Katalin, szabó Dalma.

Üveg.ház kéthetente csütörtökön. 
július 20. 19.00–22.00 Kiállító: incze 
Mózes. Zene: Dévényi Zoltán (gitáros, 
zeneszerző, hangszerelő). Támogató: 
Budapest 150.

Zugligeti út 64.
lovasut.hu

Jegyvétel: lovasut.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Psszt! Némafilmvetítés élő zon-

gorakísérettel július 14-én 18.00–
19.30. Klasszikus rajzfilmek peregnek 
a falon. Augusztus 2. 19.00–20.30 
Doctor jekyll and Mr. Hyde (1920). 
Közreműködik: Répászky Miklós. 
A program ingyenes, de előzetes 
regisztrációhoz kötött! További idő-
pontok: augusztus 15., 30. További 
információ: lovasut.hu

BARABÁS VILLA
Városmajos utca 44.

barabasvilla.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Eső után – Mészáros Ágnes ki-

állításának megnyitója július 19-én 
18.00. „Előkészítem azt a jelenlétet, 
amiben egyértelművé válik a fest-
mény alakulása. ilyenkor egy szem-
lélődő gyermekkor és 40 éves festői 
tapasztalat kérdések nélkül áramlik 
elő a vászonra. Túlbeszélt világunk-
ban szeretem az elhagyást a képen. 
A ki nem mondott dolgok finom 
feszültségét, az üresen hagyott fe-
lületek csendjét. Fontos számomra a 
mozgás lenyomata a képen. A festés 
dinamikája. Fontos a spontaneitás. A 
szakmai tudás biztonságának a ha-
tárait feszegetve” (Mészáros Ágnes). 
A kiállítást megnyitja: Rideg Zsófia. 
A megnyitón énekel: Kéringer lász-
ló előadóművész. Közreműködik: 
Füspök Anna experimentális tán-
cos. A kiállítás megtekinthető: au-

gusztus 16-ig, hétfőtől csütörtökig 
9.00–17.00.

Graffiti Tábor augusztus 21–24-ig, 
naponta 13.00–16.00. ismerkedés né-
hány jellemző betűtípussal, saját font-
készlet tervezése. Különböző grafikus 
eszközök, markerek, tollak használa-
ta. A résztvevők megtervezik a saját 
nicknevüket, sablonnal kivágják és 
színekkel felfújják. Az utolsó napon 
közös graffitifújás a Városmajor legal 
falára. A tábor díja: 12 000 Ft/fő/4 nap. 
jegyek a villa honlapján válthatók. A 
tábor 12 éves kor felett ajánlott. Tá-
borvezető: Tóth Anna. A jegy 1 fő ré-
szére szól, a négy nap mindegyikére!

Mozgásos foglalkozások
Meridiántorna szerdán 9.30. Ve-

zeti: Hargita Zsuzsa. Kerületi lakosok-
nak díjtalan.

Tai chi kéthetente csütörtökön 
9.00. Vezeti: Békefi András. Kerületi 
lakosoknak díjtalan.

Grace Balett – tánc és mozgás 
gyerekeknek és felnőtteknek szerdán 
16.00. Tanfolyamvezető: stubna Enikő 
(+36-30/994-3118).

Hollós út 5.
06-1/395-8284
jokaiklub.com

Jegyvétel: jokaiklub.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Mozgásos foglalkozások
ÚJ! 2023 szeptemberétől le-

het csatlakozni Fazekas Fanni 
klasszikusbalett- és művészitánc-ta-
nodájába! 6–15 éves kor közötti lányok 
és fiúk jelentkezhetnek. További rész-
letek és jelentkezés: facebook.com/
muveszimozgasstudio, fazifanni@
gmail.com.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) 20 hónapos és 4 
éves kor közöttieknek kedden 8.30–
14.30, pénteken 8.30–11.30. Holland 
tanmenet szerinti foglalkozások fla-

mand és holland anyanyelvű családok 
részére. Vezeti: Bori Martina (+36-
30/241-2546, lesbories@t-online.hu).

Kung Fu kedden és csütörtökön 
17.00–19.00. A leung Ting Wing Tsun 
Kung Fu tradicionális kínai harcmű-
vészet, az egyetlen, amit egy hölgy 
fejlesztett ki. Ez a stílus lehetőséget 
ad egy gyengébbnek megvédenie 
magát erősebb támadójával szem-
ben. Vezeti: si-hing Tamás Péter (3. 
mesterfokozat). információ: +36-
30/952-2444.

Csiri-biri torna csütörtökön 
9.30–10.15. Az országos népszerű-
ségnek örvendő Csiri-biri mozgásfej-
lesztő torna olyan 45 perces, irányított 
foglalkozás, dalokkal, mondókákkal, 
amin a gyermek a hétköznapitól el-
térő mozgásformákkal ismerkedhet 
meg. Mivel a tornafoglalkozások nem 
egymásra épülnek, év közben bármi-
kor lehet csatlakozni. Előzetes jelent-
kezés nem szükséges. információ: 
Orszáczky ildikó, csiri-biri.hu, info@
csiribiri.hu.

Művészi torna szombaton 9.30–
11.30. Mozgáskoordináció- és ritmus-
érzék-fejlesztő gimnasztika Berczik 
sára módszere alapján. Vezeti: Pataki 
Rita mozgáspedagógus (+36-30/483-
1897, patakiri@gmail.com).

Harmónia Táncklub: társastánc-
tanfolyamok vasárnap 13.30–20.00. 
Kezdő versenytánc, felnőtt tánciskola. 
Vezeti: székely Attila tánctanár (+36-
30/952-9477, harmoniatancklub.hu).

Zumba felnőtteknek kedden és 
csütörtökön 20.00–21.00. Egyszerű, 
de eredeti és izgalmas latin mozdula-
tokkal, fülbemászó ritmusokkal. Veze-
ti: Németh Krisztina okleveles aerobik- 
és zumbaoktató (+36-20/549-0893).

FitMind hétfőn 8.30–9.30. Egy 
nyugodt, csendes, elmélyült ingye-
nes órával lehet indítani a hetet a 
nagyteremben.

FitBody szerdán 8.00–9.00. Heti 
egészségmegőrző, alakformáló, pre-
ventív edzésprogram. Vezeti: Barta 
sylvia aerobikedző és FitDance-
oktató (+36-30/625-6065).

FitDance kezdőknek, újrakezdők-
nek szerdán 9.00–10.00. Ízületkímélő, 
táncos mozgás latin zenére, egysze-
rű, de látványos koreográfiákkal, 
korhatár nélkül. Vezeti: Barta sylvia 
aerobikedző és FitDance-oktató (+36-
30/625-6065).

FitBall gerinctorna pénteken 
8.30–9.30. A FitBall segítségével har-
monikusan fejleszthetők a kondíció 
és a koordinációs képesség, az egyen-
súlyozó képesség, valamint a gerinc, 
a hát és a törzs izmai. Hatékony a kü-
lönféle eredetű hát- és derékfájások 
megszüntetésében, így iskoláskorú 
gyerekeknek, aktív dolgozóknak és 
idősebbeknek egyaránt ajánlott. 
Vezeti: Barta sylvia aerobikedző és 
fitdance-oktató (+36-30/625-6065).

Kagami-ryu szerdán 18.30–20.30. 
jelentkezni személyesen edzésna-
pokon lehet. Az edzésekre 14 éven 
felüliek részére folyamatos a jelent-
kezési lehetőség. Vezeti: Horváth At-
tila 2 danos mester (+36-20/945-3901, 
jokaiklubdojo.hu).

Hatha jóga csütörtökön 18.30–
20.00. A hatha jóga rendkívüli hatás-
sal van a testre és a lélekre. A jóga az 
egészségvédelem és a betegségmeg-
előzés mindennapos eszköze. A fog-
lalkozásokat vezeti: Pazonyi Mónika 
jógaoktató, rekreációs sportoktató 
(+36-20/952-4685).

Jókai Jóga – új program kezdők-
nek és haladóknak kedden és csütör-
tökön 9.30. Vezeti: Orosvári Emese. Az 
oktató Thaiföldön és indiában tanulta 
és gyakorolta a jóga különböző irány-
zatait. Óráin a testi-lelki kiegyensúlyo-
zottság elérése és annak megtartása 
kap kiemelt hangsúlyt. információ: 
06-20/240-3356.

Bridzsklub szerdán 13.30–18.00. 
új érdeklődőket várnak a klubtagok, 
akik a törzstagsághoz hasonlóan ma-
gas színvonalon űzik ezt a sportágat. 
Klubvezető: dr. Kis Géza (06-1/395-
8907). szeptemberben folytatódnak 
a klubfoglalkozások!

Nyugdíjasklub minden hónap 
első és harmadik csütörtökjén 14.30–
16.30. szabadtéri és beltéri progra-
mok, kultúra, egészségmegőrzés, 
vidám társaság, tartalmas előadások, 
színvonalas szórakozás, családias kö-
zösség! Havonta a harmadik csütör-

tökön táncos, zenés összejövetel. A 
klub új tagokat is vár, a csatlakozási 
szándékkal kapcsolatban Dobos ilona 
klubvezetőt lehet keresni a 06-30/422-
5682-es telefonszámon. A klub szep-
temberben folytatódik!

Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

Jegyvétel: 
kulturalisszalon.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Száguldás a világ körül – szanisz-
ló Róbert fotókiállításának megnyitó-
ja július 7-én 17.30. szaniszló Róbert, 
a Focus Press Agency alapítója, egy-
ben riportfotósa 2013 óta fotózza a 
Formula-1 száguldó cirkusz világát. 
Fotóin a lehető leggyorsabban pró-
bál reagálni a nem várt pillanatokra, 
mégpedig úgy, hogy a végeredmény 
magával ragadja a nézőt. Munkáin ke-
resztül az adott esemény atmoszférá-
ját és hangulatát szeretné egy teljesen 
más szemszögből megragadni és a 
nagyközönség számára megmutatni. 
A kiállítás megtekinthető: szeptember 
7-ig, a programok függvényében.

Zenélő Budapest 2023. Hegy-
vidéki dallamok – térzene a Hegy-
vidéki Kulturális szalon előtt. A zene 
örök értéket jelent! július 7. 19.00 
joe Fritz (jazzklarinét) és Gáspár Pál 
(bendzsó). július 13. 19.00 Mexikói 
dallamok: Manuel Betancourt (ének), 
sebastian Ramirez (zongora). július 
14. 19.00 Borbély Mihály trió (etno jazz 
– fúvós hangszerek, bőgő, dob). július 
20. 19.00 Götz saxophone Quartet. A 
koncertek díjtalanul megtekinthetők.

Nyáresti koncertek a szalon előt-
ti téren. július 8. 19.00 las Burekas 
– a balkáni, kelet-európai és latin-
amerikai groovy tánczene gyógyító 
erejével. július 15. 19.00 Cafuné Duó. 
Közreműködik: Pataki Anna (ének, 
hegedű) és stummer Márton (gitár). 
latin-amerikai boldogság és édes 
melankólia! Pezsgés, elegancia, virtu-
ozitás, szabadság, vidámság, mindez 
egy koncerten. Tradicionális dél-ame-
rikai gitárzene, choro, bossa nova és 
samba portugál és spanyol nyelven. 
július 22. 19.00 Gyárfás–Zonda–Káldi 
trió. Közreműködők: Gyárfás istván 
(gitár), Zonda igor (gitár), Káldi Tamás 
(bőgő). A belépés díjtalan.

Mozgásos foglalkozások
Nia július 6-án, 13-án és 20-án 

19.00. Vezeti: Bodor Virág (+36-
20/946-9171, bodor.virag@gmail.
com). Részvételi díj: 2500 Ft/alkalom.

Szabadtéri mozgásformák
Gyaloglóklub (Monspart sarolta 

által alapítva) július 11-én 9.00-kor 
a Margitszigeten. Klubvezető: Korik 
Vera.

Nordic walking a Normafánál 
kedden 9.00. Vezeti: szász-Kerek 
judit. További információ: Normafa-
Margitsziget Gyaloglóklub Facebook-
csoport.

Egészségmegőrző erdőjárás 
a budai hegyekben szerdán, szom-
baton és vasárnap 9.30. A Hegyvi-
déki szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. informá-
ció: T. Magdi, +36-70/576-7253.

Királyhágó tér 10.
hegyvidekgaleria.hu

Jegyvétel:
hegyvidekgaleria.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Cicc! – kiállításmegnyitó július 6-án 
18.00. A macska mint motívum már 
az ősidők óta megjelenik képzőmű-
vészeti alkotásokon, gondoljunk csak 
az egyiptomi művészetre! A kiállítás 
a legfrissebb kortárs alkotásokon ke-

resztül mutatja be, milyen sokrétűen, 
többféle értelmezésben lehetséges a 
macskákat megjeleníteni, feldolgoz-
ni, sokszor kifejezetten a jelenkorunk 
problémáira reflektálva, aktuális 
kérdéseket felvetve. Kurátor: Kallós 
judit művészettörténész. Kiállító 
művészek: Bencs Dániel, Demcsák 
Dóra Vanda, Domokos Ágnes, Ele-
kes Károly, Gallai judit Ágnes, Király 
Gábor, Maros lili, Nagy Gabriella, 
Nemes Anna, Nyári Flóra, Ódor Ben-
ce, Orr Máté, Rabóczky judit Rita, 
sipos lilla judit, szalay Péter, Tayler 
Patrick, Töttös Kata, Verebics Ágnes, 
Wahorn András. A kiállítást megnyitja: 
Meggyesházi Éda kurátor. A megnyi-
tón való részvétel és a kiállítás meg-
tekintése díjtalan. Megtekinthető: 
augusztus 18-ig, keddtől péntekig 
10.00–18.00, szombaton 10.00–14.00.

GALÉRIA 12 KÁVÉZÓ ÉS BORBÁR
Hajnóczy József utca 21.

galeria12.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Teremtésvédelem újrahasznosí-

tással – nyári közös képzőművészeti 
kiállítás. Megtekinthető: július 30-ig, 
naponta 16.00–22.00 (szerdán és va-
sárnap zárva).

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Magyar nyelvű színjátszás Pe-

tőfi korában 1823–1849. A kiállítás 
megtekinthető: december 31-ig, szer-
dától vasárnapig 14.00–18.00.

Ádám Ottó (1928–2010) és szín-
háza. A kamarakiállítás megtekinthe-
tő: december 31-ig, szerdától vasárna-
pig 14.00–18.00.

EGYSZÜLŐS KÖZPONT (Buda)
Magyar jakobinusok tere 1.

06-20/611-0725
egyszulo@egyszulo.hu

egyszulo.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
A programok és a szolgáltatások 

Egyszülős Kártyával ingyenesen vagy 
kedvezményesen vehetők igénybe. A 
programok ideje alatt gyermekfelügye-
let biztosított, az erre vonatkozó igényt 
az egyszulo@egyszulo.hu e-mail-címen 
kell jelezni.

Piknik a Normafánál július 16-án 
10.00. Az Eötvös loránd park megkö-
zelíthető autóval vagy busszal (a Nor-
mafa, Gyermekvasút megállónál kell 
leszállni). Plédet, elemózsiával, sütivel, 
gyümölccsel és itókával megrakott 
kosarat mindenki vigyen magával! 
Egy kötetlen, vidám nap, egy igazi, 
fűbe heveredős piknik, amin játékos 
vetélkedő, számháború várja a részt-
vevőket.

Pilates hétfőn 17.30–18.00. A 
pilates a kontroll művészete, lassú, 
kontrollált munkavégzés és belső 
odafigyelés jellemzi. Egyszerre nyújtja 
és erősíti az izmokat, növeli az ízületek 
mozgékonyságát.

Gyerekjóga-foglalkozás 6–10 
éveseknek szerdán 17.00–18.00. A 
kiegyensúlyozott és boldog élet 
alapjaihoz nyújt segítséget. A gyere-
kek játékosan tanulják meg, milyen 
érzés magabiztosnak, kitartónak, 
koncentráltnak és nyugodtnak lenni. 
A főszerepben az érzelmek megélése, 
a gyermek önmagával való ismerke-
dése és testi-lelki egészsége áll.

POPUP KIÁLLÍTÁSOK ÉS RENDEZVÉNYEK 
A SIRÁLY SÉTÁNYON EGÉSZ NYÁRON

SZABADTÉRI FILMVETÍTÉSEK 
A MOMKULT UDVARÁN EGÉSZ NYÁRON
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ELÉG VOLT
A HÁBORÚBÓL!

Készült Magyarország Kormánya megbízásából.

Több mint tízmillió ember kényszerült elhagyni a hazáját.

ITT AZ IDEJE A BÉKÉNEK!

MK_elegvolt_elhagyta_275x395_0612.indd   1 2023. 06. 12.   17:10:05
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Nyáresti grillparti a szabadban
A kerti sütögetés hangulatát, illatait egyformán élvezheti vegetáriánus és megrögzött húsevő, hiszen roston vagy nyárson szinte mindent lehet sütni: zöldséget, halat, bármilyen húsfélét. Bátran 

hívhatunk különböző szokású vendégeket. A siker titka a jó szervezés: a program előtt időt kell szánni a grillsütő és a nyársak előkészítésére, a hozzávalók, saláták, zöldségek felsorakoztatására, a faszén 
bemelegedésére és elsősorban a húsok bepácolására. A különböző pácok azért hasznosak, mert a bennük lévő olajtól puhábbak, omlósabbak lesznek a hús- és zöldségrostok, zamatosabb az étel. 
A fűszeres falatok után pedig bizonyára mindenki szívesen megkóstolja a nyár klasszikus süteményeit: a meggyes pitét és a kapros-túrós lepényt, amit a gondos háziasszony jó előre megsütött.

ROPOGÓS 
CSIRKESZÁRNYAK
A szép pirosra sült, ínycsiklandó 
illatú csirkeszárnyak biztos 
sikerre számíthatnak a 
grillpartin. Fontos azonban, hogy 
valóban átsüljenek, amiről 
kínálás előtt meg kell győződni! 
Akkor jó, ha a csont mentén sem 
rózsaszín a hús.

Hozzávalók (20 darabhoz):
6 evőkanál sötét szójamártás 

(kis üvegekben kapható)
3 evőkanál száraz fehérbor
2 evőkanál méz
20 db nagy csirkeszárny

A szójamártást a borral és a fo-
lyékony mézzel egy mély tálban 
összekeverjük. A csirkeszárnyakat 
a tollmaradványoktól gondosan 
megtisztítjuk, majd a mézes már-
tásba forgatjuk. Legalább 2 órán 
át – de lehet egy fél napig is –, 

letakarva, hideg helyen pácolódni 
hagyjuk.

Sütés előtt a szárnyakat lecsö-
pögtetjük, és egyenként ügyesen 
két egymás mellett párhuzamosan 
tartott nyársra húzzuk, úgy, hogy 

az alsó és felső szárnydarabkákat 
egymáshoz rögzítjük. Grillrácsra 
fektetve, forró parázs felett kb. 20 
perc alatt sütjük ropogósra, mi-
közben a szárnyakat legalább 5 
percenként megforgatjuk.

JEGES 
PARADICSOMLEVES
Valójában nem egy klasszikus 
levesről van szó, inkább 
hasonlíthatjuk egy jó ízű, sűrű, 
fűszeres paradicsomléhez, amit 
hidegen, a sütés előtt, akár egy 
öblös pohárban is fel lehet 
szolgálni. A levesbetétként szolgáló 
színes paprika és 
szárzellerdarabkák 
kihangsúlyozzák a frissességét.

Hozzávalók (4 személyre):
8-10 jó érett paradicsom
arasznyi uborka
fél-fél cső sárga és piros színű 

zöldpaprika
1 szál szárzeller
só, őrölt bors
2 evőkanál olívaolaj
fél citrom leve
1 gerezd fokhagyma
csipetnyi őrölt koriander

A paradicsomok csumáját el-
távolítjuk, a szemeket lefor rázzuk, 
majd meghámozzuk. Szitán áttör-
jük, és ha kissé kihűlt, egy tál ban 
a hűtőszekrénybe tesszük. Közben 

az uborkát meghámozzuk, a sárga 
és a piros színű zöld paprikával 
együtt kis körömnyi kockákra 
vágjuk. A meg mosott szárzeller 
leveleit le tépjük (más ételhez félre-
tesszük), a szárakat pedig az ubor-
kához és a paprikához hasonlóan 
feldaraboljuk.

A paradicsomvelőt kivesszük 
a hűtőszek rényből. Megsóz zuk, 

megborsozzuk, az olíva olajjal ösz-
szekeverjük, zúzott fokhagymá-
val és a korianderrel fűszerezzük. 
A citrom lével kellemesen pikáns-
ra íze sítjük.

Leheletnyit meg is cukrozhat-
juk, majd annyi je ges vízzel en-
gedjük fel, hogy 1,2 liternyi levest 
kapjunk. Petrezselyemlevelekkel 
díszít ve kínáljuk.

MEGGYES PITE
Ez a fantasztikusan finom házi 
sütemény ugyan fele 
mennyiségben is megsüthető, de 
nem érdemes, mert ha 
vendégeknek készül, pillanatok 
alatt elfogy!

Hozzávalók (40 szelethez):
…a tésztához:
50 dkg finomliszt
csipetnyi só
3 tojás sárgája
1 biocitrom reszelt héja
1-2 evőkanál rum
2 dkg élesztő
0,5 dl langyos tej 

vagy tejföl
25 dkg puha margarin
3-4 evőkanál porcukor
…a töltelékhez:
1,5 kg meggy
1 csapott kiskanál őrölt fahéj
6 evőkanál cukor
3 tojás fehérje
…a tetejére: 1 tojás
…a tepsi kikenéséhez: vaj

A tésztához való-
kat egy tálban gyors 
mozdulatokkal ösz-
szegyúrjuk (az élesz-
tőt sem kell felfuttat-
ni, elég csak a lisztbe 
morzsolni). Ak kor 
jó, amikor az edény 
falától elválik. Amíg 
a töltelék készül, 
leta karva hűtőbe 
tesszük. A meggyet 
leszárazzuk, kima-
gozzuk, majd a gyü-
mölcsöt kissé ki-
nyomkodjuk (ezt a 
gyümölcslevet azon-
nal igyuk meg, hogy 
egy csepp se menjen 
kárba!), a fahéjjal fűszerezzük, a 
cukorral édesítjük, és a kemény 
habbá vert tojásfehérjét beleforgat-
juk.

A tésztát két részre osztjuk, és 
enyhén belisztezett deszkán kü-
lön-külön tepsinagyságúra nyújt-
juk. Az egyiket egy kivajazott, 
nagy tepsibe fektetjük. A meggyet 
egyenletesen ráte rítjük, a másik 

tésztalapot rá borítjuk. A tetejét a 
felvert tojással megkenjük, villával 
megszurkáljuk, végül sütőben, a 
közepesnél egy kicsit kisebb láng-
gal (170 °C, légkeveréses sütőben 
155 °C) kb. 40 percig sütjük. Eb-
ből a mennyi ségből kb. 40 köze-
pes szeletet vág hatunk. Aki szere-
ti, a tetejét vaní liás cukorral is 
meghintheti.

KAPROS-TÚRÓS 
LEPÉNY
A nyárhoz nemcsak a fagylalt, a 
strandolás és a napozás tartozik, 
hanem a kapros-túrós lepény is. 
Legalábbis sokunknak 
elképzelhetetlen egy-egy nyári ebéd 
e finomság nélkül. Ne hagyjuk 
sokáig állni, frissen az igazi!

Hozzávalók (20 szelethez):
…a tésztához:
30 dkg finomliszt
1 csipetnyi só, 1 sütőpor
4 kanál vaj (vagy fagyott 

mangalicazsír)
1-1,5 dl tejföl
2 tojás sárgája (a fehérjéket a 

tölteléknél használjuk)
3 kanál cukor
…a töltelékhez:
50 dkg túró
2 tojás sárgája és a fentiekkel együtt 

4 tojás fehérje
2 dl tejföl
5-6 kanál cukor
1 nagy csokor apróra vágott kapor
3 kanál búzadara

A lisztet a csipet-
nyi sóval és a sütő-
porral elkeverjük, 
majd a vajat vagy a 
fagyos zsírt bele-
morzsoljuk. Hozzá-
adjuk a tejfölt, a 2 
tojás sárgáját, a cuk-
rot, és az egészet 
összegyúrjuk. Ha 
szükséges, még te-
szünk bele tejfölt, 
hogy a tészta jól 
gyúrható legyen.

Egy közepes tep-
sit (kb. 22x35 cm) 
sütőpapírral kibéle-
lünk, a kinyújtott tésztát belesi-
mítjuk, úgy, hogy a tésztának 
körben pereme is legyen. A tölte-
lékhez a túrót áttörjük, és a 2 tojás 
sárgáját elkeverjük benne. Cukrot 
attól függően adunk hozzá, hogy 
mennyire édesen szeretjük, majd 
a finomra vágott kaprot és a búza-
darát is beledolgozzuk. Búzadara 
azért kell a töltelékbe, hogy a túró 
nedvességét felszívja, kihűlés után 
ne essen össze. A tésztába egy fél 
citrom héját belereszelhetjük.

Végül az összesen 4 tojás fehér-
jét kemény habbá verjük, és a 
túrókrémbe forgatjuk. Egyenle-
tesen a tésztára kenjük, és köze-
pesen meleg sütőben (180 °C, 
légkeveréses sütőben 165 °C) kb. 
40 percig, illetve tűpróbáig süt-
jük. Akkor jó, ha a teteje enyhén 
pírt kap. A tepsiben hagyjuk ki-
hűlni, majd kockákra vágva tálra 
rakjuk.

(pákozdi)

ROSTON, NYÁRSON, PÁCBAN
Jó tudni: az olajos pácolást száraz húsoknál és halaknál alkalmazzuk, 
és lehetőleg olívaolajat használunk hozzá. Ebben a húsokat 1-2 napig, 
a halakat fél óráig, a zöldségeket szintén fél óráig érleljük. A boros, azaz 
bor- vagy borecetalapú, savanykás ízű pác például a halak puha húsát 
tartja össze. Ebben a húsokat 2-3 napig, a halakat fél óráig, a zöldsége-
ket 2 óráig pácoljuk. Fontos, hogy csak porcelán-, üveg- vagy rozsda-
mentes nemesacél edényben pácoljunk!

Rák dupla nyárson. A konyhakész garnélará-
kokat vastag húsú paprikakockákkal és meghá-
mozott vöröshagy macikkekkel váltakozva kettős 
nyársra húzzuk. A rák, ha csak egy helyen szúrjuk 
át, összepöndörödik, ezért kell kétágú nyársat 
vagy két pálcát használni hozzá. A kész nyársakat 
egy mély tálba fektet jük, és csak ezután öntjük le 
hagymás, fokhagymás, citromos, olívaolajos pác-
cal, mert a rákok egyenként csúsznának. 1-2 óra 
elteltével grillrácsra tesszük, és pár perc alatt ropo-
gósra sütjük.

Pisztráng roston, friss fűszerekkel. A piszt-
rángot megtisztítjuk, kívül-belül megsózzuk, ap-
róra vágott bazsalikommal, kakukkfűvel, rozma-
ringgal és borssal bedörzsöljük. Ezután egy keze-
letlen héjú citromot cikkekre vágunk, a hasüregé-
be tesszük, és legalább 30 percig állni hagyjuk, 
majd olívaolajjal meglocsoljuk, és roston mindkét 
oldalát ropogósra sütjük.

Háromhúsos nyárs. Pulyka-, kacsa- és csirke-
mellből egyforma kockákat vágunk. A húsdarabo-
kat váltakozva nyársakra szúrjuk, és papírvékony, 
húsos szalonnaszeletekkel egyenként körbeteker-
jük. Megsózzuk, apróra vágott kakukkfűvel meg-
hintjük, olívaolajjal meglocsolva pácolódni hagy-
juk. Grillrácson, forgatva, ropogósra sütjük.

Veganyárs. 2 cukkinit felkarikázunk, 1 padli-
zsánt héjastól felkockázunk, né hány kisebb fej 
hagymát, 1 szép sárgarépát megtisztítunk, és kari kákra, 2-3 paradicso-
mot pedig nagyobb darabokra vágunk. A hoz závalókat váltakozva 
nyársakra szúrjuk, megsózzuk, felaprított bazsalikommal fűszerezzük, 
olívaolajjal meglocsoljuk. Grillrácsra fektetjük, és időnként megforgat-
va megsütjük. Vegetáriánusoknak önmagában, egyébként parázson sült 
húsok mellé kínáljuk.

Sült paradicsom, paprika. A szép érett, de kemény paradicsomokat 
kettévágjuk, a paprikákat a magházukkal együtt félbehasít juk. Sóból, 
borsból, 4-5 gerezd zúzott fokhagymából, 3 evőka nál olívaolajból pácot 
készítünk. A paprikát és a paradicsomot a vágott felükkel lefelé a forró 
grillrácsra fektetjük. Amikor megsült, egyen ként óvatosan megfordít-

juk, és a páclével meglocsoljuk. A grillezést ezután még 4-5 percig 
folytatjuk.

Balzsamecetes grillsaláta. Két padlizsánt felkarikázunk, besózzuk, 
és 10 percig állni hagyjuk, majd a levét egy kissé kinyomkodjuk, 1-1 
piros és zöld húsú kaliforniai paprikát felszeletelünk, 4 nagy paradicso-
mot vastag szeletekre vágunk. Mindezeket grillrácson, olívaolajjal meg-
spriccelve megsütjük. Végül az összes sült zöldséget egy tálban megsóz-
zuk, borssal fűszerezzük, és apróra vágott petrezselyemmel, rozmaring-
gal, kakukkfűvel és bazsalikommal megszórjuk. 4 gerezd zúzott fok-
hagymát, 4 evőkanál balzsamecetet 3 evőkanál olívaolajjal összekeve-
rünk, és a salátára locsoljuk.
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ABLAK, AJTÓ, REDŐNY

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyog-
háló-, függönykarnis-javítás, -készítés. 
06-1/356-4840, 06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜ-
SZÖBÖK, beszereléssel. Zárak, ki-
lincsek, pántok, zsanérok cseréje, régi 
ajtók, ablakok felújítása, szigetelése. 06-
20/381-6703, 06-1/251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szoba-
festést, mázolást, tapétázást, csempézést, 
gipszkartonozást, szőnyegpadlózást, víz-, 
villanyszerelést, nagytakarítást, parket-
tázást, favágást, ács–alpinista-, kőműves-
munkát vállal. delakft2011@gmail.com, 
06-20/998-2369.

FÉMKAPUK JAVÍTÁSA, kitámasztók, 
aknafedelek, ajtóbehúzók cseréje, kapasz-
kodókorlátok készítése. Tel.: 06-20/380-
8988.

 
 
 

REDŐNYSZERVIZ, gurtnicserék, fare-
dőnyök, szúnyoghalók szerelése. Bibancz 
György, 06-30/222-4428.

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyha-
bútorok, beépített szekrények, polcozások, 
kiegészítések, javítások, precíz, gyors mun-
ka. www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, kony-
habútorok, beépített szekrények, iroda-
bútorok méretre gyártása legolcsóbban. 
Például könyvszekrény: 228x80x28 cm, 
15 800 Ft. Igényes munka, rövid határidő. 
06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó István. 
Tel.: 06-1/201-8780, 06-70/782-3422.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, 
ÉLETJÁRADÉK

SZERETNE GONDTALAN, NYU-
GODT nyugdíjas éveket? Megszabadulna 
a rezsiszámláktól? 22 éves cég leinformál-
ható ügyvezetője életjáradéki szerződést 
kötne, ottlakás nélkül. 06-20/326-5787.

GONDOT OKOZ a közös költség, a 
rezsi, a gyógyszerek fizetése? Életjára-
déki vagy tartási szerződéssel megköny-
nyítjük nyugdíjas éveit. Várja hívását 
négygyermekes ügyvéd család. Tel.: 
06-30/146-3636.

KISGYERMEKES, értelmiségi há-
zaspár anyagi biztonságot nyújtana 
egyedülálló nyugdíjasnak. Gondtalan 
időskori évek, törődés, odafigyelés. 06-
30/201-3452.

IDŐSGONDOZÁS! Délutáni órák-
ban bevásárlást, főzést, piperetakarítást, 
gyógyszerkiváltást stb. vállalok! Tel.: 06-
20/-629-7339.

MEGBÍZHATÓ, FIATAL, diplomás 
hölgy eltartási szerződést kötne ingat-
lanért cserébe. Ön lakása kizárólagos 
használója és haszonélvezője marad. A 
gondozást szakmai végzettséggel tudom 
végezni. Tel.: 06-20/343-9793.

SZAKMAI VÉGZETTSÉGGEL idős-
gondozást vállalok. Autóval rendelke-
zem, takarítás, bevásárlás. Kérem, keres-
sen bizalommal. Tel.: 06-30/129-5020.

TULAJDONI HÁNYADOT, negyed-, 
fél, háromnegyed részt is vásárolnék Buda-
pesten és környékén, akár életjáradéki vagy 
eltartási szerződéssel. Hívjon bizalommal. 
Tel.: 06-20/506-3272, 06-30/265-3569.

ÉLETJÁRADÉKI SZERZŐDÉST köt-
nék, anyagi biztonságot biztosítok. Azon-
nali készpénzfizetéssel, megegyezés esetén. 
Ottlakás nélkül! Kérem, jelezze érdeklődé-
sét: 06-20/528-2532.

JÓL KERESŐ, nagy gyakorlattal és 
felsőfokú végzettséggel rendelkező, fiatal 
pár életjáradéki szerződést kötne egyedül-
álló, idős személlyel. Méltó, megbecsült, 
nyugodt életet biztosítunk. Telefonszám: 
06-70/423-0888.

ÉLETJÁRADÉK, GONDOZÁS, eltar-
tás. Becsületes, keresztény, háromgyerme-
kes család vállalná hivatalosan gondozását. 
06-70/610-3438.

TULAJDONI HÁNYADOT, negyed-, 
fél, háromnegyed részt is vásárolnék Buda-
pesten és környékén, akár életjáradéki vagy 
eltartási szerződéssel. Hívjon bizalommal. 
Tel.: 06-20/577-9778.

ORVOS HÁZASPÁR GYERMEKÉNEK 
holtig tartó haszonélvezet és bentlakás 
megtartása mellett lakást vásárolna idős 
hölgytől, úrtól. Telefonszám: 06-20/326-
1345.

IDŐS HÖLGY gondozását vállalom, 
ottlakással. Tel.: 06-70/201-6171.

SZAKSZERŰ, KÉPZETT segítséget 
nyújtanék idős hölgynek/úrnak a napi 
feladatok ellátásában, gondozásában. Élet-
járadéki vagy eltartási szerződésért cserébe. 
Hívjon bizalommal! 06-30/519-1729, 06-
30/365-5619.

ELTARTÁSI vagy életjáradéki szerződést 
kötne agilis, fitt, 50-es hölgy, biztos anyagi 
háttérrel. 06-20/238-6858.

HA ELMÚLT 40 ÉVES, és nehezen bir-
kózik a lelki terhekkel, hívhatja a DélUtán 
Alapítvány ingyenes telefonos lelkisegély-
szolgálatát. Az év minden napján 18 és 21 
óra között: 13777 vagy 06-80/200-866.

SZAKKÉPZETT szociális gondozó 
ápolói végzettséggel rendelkezem, sokéves 
gyakorlattal vállalok idősfelügyeletet, gon-
dozást, takarítást, bevásárlást, főzést, or-
voshoz kísérést stb. Keressen bizalommal: 
06-70/300-8713.

 
 
 

GYERMEKFELÜGYELETET VÁLLA-
LOK! Megbízható, felelősségteljes, kisgyer-
meknevelő végzettséggel rendelkező, kö-
zépkorú hölgy gyermekfelügyeletet vállal. 
Telefonszám: 06-30/981-5439.

GYERMEKÉRE FELÜGYELEK, amíg 
ügyet intéz, szépítkezik, vásárol. Kerü-
letben lakó, középkorú hölgy vagyok. 
margokallay@gmail.hu, 06-30/222-
2050.

HÖLGY ELTARTÁSI SZERZŐDÉST 
kötne idős személlyel, akár ottlakással is: 
06-30/868-6334.

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötne egye-
temista lány, a szülei segítségével. Anyagi 
támogatás vagy rezsiköltségek átvállalása, 
segítség a heti feladatok ellátásában. Ke-
ressen bizalommal: Boglárka, 06-30/749-
7790.

GYÓGYMASSZŐR-TERAPEUTA 
életjáradéki/eltartási szerződést kötne a 
kerületben. A Szt. Lukács Gyógyfürdő-
ben dolgozom (leinformálható vagyok), 
aktív futó, Kék-túrázó. Telefonszám: 06-
20/929-9739. Üdvözlettel: Anna (Hollósy 
S. u.).

NAGY TAPASZTALATTAL RENDEL-
KEZŐ szakápoló idősgondozást vállal 24 
órában, kétheti váltásban. Telefonszám: 
06-30/229-3879.

FIATAL LÁNYKÉNT életjáradéki/eltar-
tási szerződést kötnék segítségre/családra 
vágyó hölggyel. Részletekért keressen: 06-
70/608-1905.

ÉLETJÁRADÉKI, eltartási szerződést 
kötnék, teljes ellátással. Nagyobb, egyösz-
szegű kezdőfizetéssel. Autóval rendelkező, 
egyedülálló, 48 éves hölgy. Hívjon biza-
lommal: 06-20/229-0986.

GONDOZÓNŐI KÉPZÉSSEL ren-
delkező hölgy kedvezményes áron vállal: 
takarítást, főzést, bevásárlást, teljes körű 
ellátást, ügyintézést, gondozást. Autóval 
rendelkezem. 06-20/932-0983.

FIATAL, ÉLETRE VALÓ, hívő ember 
keres olyan idős bácsit, nénit, akik segítség-
re szorulnak. Teljes ellátással, idővel, szere-
tettel gondoznám őket. 06-70/392-4354.

CSALÁDI BÖLCSŐDE NYÍLT a 
Sashegy tetején. Szeretettel várjuk a 
gyermekeket 8 hónapos kortól 3 éves 
korig! www.babybudabolcsi.hu

NYUGDÍJASOKNAK KEDVEZMÉ-
NYESEN vállalok bevásárlást, házimun-
kát, gondozást. Autóval rendelkezem. 
06-20/932-0983.

HÖLGY ELTARTÁSI SZERZŐDÉST 
kötne idős úrral, hölggyel. Lakással kap-
csolatos tartozását rendezem, ha felújítan-
dó, akkor megbeszélés szerint megoldjuk. 
06-30/792-5129.

IDŐSGONDOZÁS–GYERMEKFEL-
ÜGYELET–TAKARÍTÁS. Családokhoz 
ajánlunk és keresünk idősgondozókat, 
babysittereket, takarítókat, bejárással és 
bentlakással. 06-70/380-5650, Empátia 
Iroda.

KÖZÉPKORÚ HÖLGY eltartási szer-
ződést kötne, takarítással, gondozással: 
06-70/556-2574.

XII. KERÜLETI, FIATAL hölgy ke-
res a XII. kerületben, Németvölgy, 
Mártonhegy, Farkasrét környékén, eltar-
tási szerződéssel, egyedülálló idős nénit, 
bácsit a mindennapok terheinek támoga-
tására. 06-70/397-8809.

KEDVES, GONDOSKODÓ úr életjá-
radéki szerződést kötne idős személlyel, 
gondozással. 06-20/410-8173.

KÖZÉPKORÚ HÖLGY eltartási szer-
ződést kötne, takarítással, gondozással: 
06-20/372-2174.

KÖZÉPKORÚ ÚR kötne életjáradéki 
szerződést, autóval rendelkezem. 06-
30/624-6678.

BETEG GYERMEKEM érdekében válla-
lok idősgondozást, életjáradékot Budapes-
ten. 06-70/209-2945.

ELTARTÁSI vagy életjáradéki szerződést 
kötnék. Egyszeri nagyobb összeg, vagy 
havi fix összeg, vagy mindkettő! Segítség 
megoldható! 06-30/299-7335.

VÁLLALOK OTTHONÁBAN teljes 
körű vagy eseti betegápolást, idősgon-
dozást, illetve szociális és egészségügyi 
intézményben beteglátogatást, kiegészítő 
ápolási asszisztenciát. 06-70/500-8010, 
Halász Ildikó ápolási asszisztens.

AJÁNLJON NEKÜNK olyan ma-
gányos, idős embert, aki eltartási szer-
ződést kötne a XII. kerületben egy kö-
zépkorú párral, és ha szerződünk, Ön 
100 000 Ft-ot kap! 06-30/625-8666.

ÉLETJÁRADÉK! Folyamatos havi já-
radék akár több millió forint egyösszegű 
kifizetéssel. Haszonélvezettel, banki hitel-
lel, tisztázatlan tulajdoni hányadokkal ren-
delkező is érdekel. Tel.: 06-30/949-5901.
HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

COMPUTERKLINIKA: számító-
gép-javítás, -karbantartás, -bővítés, 
vírusirtás, ingyenes kiszállással. Tel.: 
06-30/857-2653.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és 
sugárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, 
Istenhegyi út 27/b. 06-1/355-6377, 06-
30/260-9995.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsa-
torna-tisztítás hegymászó technikával. 
06-30/942-6500, 06-1/426-5000. a@
prodive.hu

KERTÉPÍTÉS, öreg kertek ifjítása, 
metszés, permetezés, fűnyírás, fakivá-
gás, szállítás, bokrok, sövények vágása. 
Egyéb kertészeti munkákat vállalok. 
Szilágyi Csaba, 06-20/970-7506.

KERTRENDEZÉS, fakivágás, szállí-
tás, metszés, permetezés, fűnyírás. Tel.: 
06-20/348-8753. Szőcsi Dénes.

NORMAFÁNÁL nagy kert ápolásához 
keresek segítséget. 06-30/519-5640.

KERTÉPÍTÉS, TÉRKÖVEZÉS, kerí-
tésépítés, betonozási munkák, gyepesítés, 
favágás, bozótirtás, permetezés, támfal-
építés. Díjmentes felmérés. Web: www.
telekrendezes.hu. Tel.: 06-20/259-6319.

KERTÉPÍTÉST, KERTKARBAN-
TARTÁST, támfalak, sziklakertek 
építését, fakivágást, kerti kőműves-
munkák elvégzését, öntözőrendszer 
telepítését vállaljuk. A keletkezett hul-
ladék elszállításával. Elérhetőségeink: 
06-70/229-2690, 06-30/445-9437, 
szilagyigardenkft@gmail.com.

KERTGONDOZÁS, gyepszellőztetés. 
06-30/362-1893.

VÁLLALJUK ELHAGYATOTT kertek, 
nyaralók, társasházak teljes rendbetételét, 
veszélyes fák kivágását, visszavágását. Fű-
nyírás, fűkaszálás, bozótirtás, sövénynyí-
rás, zöldhulladék-elszállítás. Kertrotálás, 
kézi-gépi földmunka. Jakab József, 06-
20/327-2220.

KERTGONDOZÁST, fűnyírást válla-
lok. 06-30/362-1893.

 
 
 

KŐMŰVES- ÉS KERTI MUNKÁKAT 
rövid határidővel vállalok. Tapasztalat-
tal, precíz, megbízható szakember. 06-
20/421-6707.

FAVÁGÁS ALPIN TECHNIKÁVAL! 
Vállalunk faápolást, fakivágást, metszést, 
gallyazást, bozótirtást, tuskókiásást, eresz-
csatorna-takarítást alpin technikával. 
Korrekt árak, szakszerű munka, díjmen-
tes felmérés Budapesten. Korondi Áron, 
telefonszám: 06-70/413-9959.

HELYI LAKOSOKKÉNT vállalunk ál-
landó vagy alkalmi kertrendezést, telek-
tisztítást, komplett kertépítést, kerti jár-
dák, kocsibeállók térkövezését, kerítések 
építését-felújítását. 06-30/333-6014.

VÁLLALUNK HÁZIKERT-GONDO-
ZÁST, zöldfelület-karbantartást, favágást, 
faápolást kötéltechnikával, illetve egyéb 
kerti munkálatokat. Hívjon bizalommal. 
06-20/357-5881.

BUDAPESTEN ÉS PEST megyében 
vállalunk kertépítést, favágást, fűvágást, 
térkövezést, kerítésépítést, öntözőrendszer 
telepítését, víz- és hőszigetelést. www.
telekrendezes.hu, GNT Hungária Kft., 
06-20/981-0853.

FŰKASZÁLÁST, kertrendezést válla-
lunk. Tel.: 06-20/318-9335.

KERTÉSZ MUNKÁKAT vállalok cégek-
nek, magánszemélyeknek, társasházaknak. 
06-70/663-4546.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: mű-
kövezés, vakolás, festés, tető-, csatorna-
javítás, -szigetelés, ereszcsatorna-tisztí-
tás. 06-1/426-5000, 06-30/942-6500. 
a@prodive.hu

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-
mázolást, felújítást vállalok (kisebbet 
is!), anyagbeszerzéssel, szállítással, 
elérhető áron. Az áfát elengedjük. 06-
20/941-4200.

KŐMŰVESMUNKÁK elvégzését, 
bontását, kertrendezését vállaljuk, ki-
sebb kőművesmunkákat is, határidő-
vel. Elérhetőségeink: 06-30/445-9437, 
06-70/229-2690, szilagyigardenkft@
gmail.com.

 
 
 

KŐMŰVESMUNKÁK, KERÍTÉSEK, 
JÁRDÁK KÉSZÍTÉSE, BURKOLAT-
JAVÍTÁS. KARA LÁSZLÓ, 06-30/341-
3423.

LAKÁSSZERVIZ

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás, 
bútormozgatással. Parkettacsiszolás, 
aljzatkiegyenlítés, PVC-, szőnyegpad-
ló-lerakás. Minőségi, precíz munka 
mérsékelt árakon. (Alapítva: 1998.) 
Csapó György. Tel.: 06-30/780-6430, 
06-1/229-5694. www.festesma.iwk.hu

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFESTÉS, 
tapétázás, parkettázás, csempézés, vízsze-
relés, villanyszerelés, kőművesmunkákat és 
kisebb munkákat is vállalok, garanciával. 
Halász Tibor. Tel.: 06-1/202-2505, 06-
30/251-3800.

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 
Ft-tól, duguláselhárítás. Minőség, garan-
cia! 06-70/250-9132.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni 
szigetelése bádogos munkákkal együtt, 
garanciával, referenciával. Zsindelytetők 
javítása és készítése. 06-1/783-3803, 06-
20/471-1870.

ALPINISTA munkák: hom lok zat fel-
újí tás, lefolyó és ereszcsatornák szerelése, 
kőműves- és festőmunkák, veszélyelhá-
rítás, függőfolyosók felújítása, dryvit 
szigetelés. Tel.: 06-1/783-3803,06-
20/471-1870.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, ÉPÜ LET FEL-
ÚJÍ TÁS, festés, burkolás, szigetelés, 
gipszkartonszerelés, tetőjavítás, minden, 
ami a ház, minden, ami lakás. Munká-
inkra garanciát vállalunk. 06-20/320-
6808. misidanyi567@gmail.com

LAKÁSFELÚJÍTÁS, -ÁTALAKÍTÁS. 
Összeszokott budapesti ki vi te le ző csa pa-
tunk kal vállaljuk valamennyi szakipari 
munka elvégzését. Kőműves-, burkoló-, 
festő-, víz-gáz-villanyszerelő munkálatok. 
Telefonszám: 06-70/245-8334.

KONTÉNERES SITTSZÁLLÍTÁS, 
sóder, termőföld, zöldhulladék. Tel.: 
06-20/464-6233.

LAKÁSFELÚJÍTÁST VÁLLALOK, 
kisebb-nagyobb munkákat. Minőségi 
munka megfizethető áron! Vállalkozá-
som szolgáltatáskörei: generálkivitelezés, 
burkolás, bontás, zsaluzás, kőműves-
munka, szigetelés, festés, benti munka. 
Hívjon bizalommal, és levesszük a terhet 
válláról. Tel.: 06-70/601-0580.

LAKÁSDOKI, szobafestés-mázolás, 
tapétázás. Ha fontos önnek a 32 éves 
tapasztalat, minőségi, tiszta munka. 
06-30/505-8038.

MINŐSÉGI LAKÁSFELÚJÍTÁS. 
Komplex fürdőszoba-, konyhafelújítás, 
festés-mázolás-tapétázás, kültér, beltér. 
Ingyenes árajánlat, kiszállás, árubeszerzés. 
www.pecoproject.hu, 06-20/424-0227.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, 
kőműves javítással. Akár gyors kezdéssel, 
rövid határidő, katás vállalkozás. Tel.: 06-
30/568-6255, Kovács Gergely.

FESTÉST, MÁZOLÁST, burkolást vál-
lalok, nyugdíjasoknak kedvezménnyel. 
Bútormozgatással, takarítással. Tel.: 06-
30/422-1739.

ÁCS-, TETŐFEDŐ, bádogos munkák 
kivitelezése magas minőségben, szak-
értelemmel. Úgy dolgozunk, mintha a 
sajátunkét valósítanánk meg. Lelkiisme-
retesen, magas hozzáadott értékkel, meg-
bízhatóan és rövid határidővel dolgozunk. 
toptetofedobadogos.hu, 06-70/720-1049.

EZERMESTER sokféle típusú, kisebb 
javítási munkákat vállal. Részletek a http://
www.barkacsolas.hu weblapon. Tel.: 06-
30/235-6058.

SOS LAKÁSSZERVIZ: víz-gáz-fű tés-
sze re lés, gázkészülék-javítás, du gu lás el há-
rí tás. 06-30/269-0001.

LAKÁSDOKI, SZOBAFESTÉS. Tel.: 
06-30/505-8038.

TELJES LAKÁSFELÚJÍTÁS, bontás, 
sitthordás, lomtalanítás, villanyszerelés. 
Tel.: 06-70/744-4864.

BOROS ÉS TÁRSA BÁDOGOS KFT. 
Vállaljuk teljes tető készítését, felújítá-
sát, szerkezetépítést. Ácsmunkák csa-
tornajavítását, cserét, tisztítást, cserép 
tisztítását. Kemény szegést, kúpcserép 
kikenését. Kisebb-nagyobb bontási 
munkákat. Számlával, garanciával. 
Hívjon bizalommal: 06-70/570-9808.

FESTÉST, MÁZOLÁST, burkolást vál-
lalok, nyugdíjasoknak kedvezménnyel. 
Bútormozgatással takarítással. Tel.: 06-
30/422-1739.

 
 
 

SZOBAFESTŐ SZAKEMBER vállal 
szobafestést, tisztasági festést, díszítőfes-
tést, mázolást, tapétázást, lépcsőház- és 
homlokzatfestést, számlával, garanciával. 
06-30/609-4294.

KILAZULT? CSÖPÖG? ELTÖRÖTT? 
Nem működik? Fúrni kell? Javítás, 
összeszerelés, hibaelhárítás. Vállalok 
mindenféle ingatlanfenntartási munkát 
azonnal. Telefonszám: 06-20/442-1411. 
www.ezermesterhazhoz.hu

TETŐDOKTOR! Régi, hajlott tetők 
javítása, cseréje, beázás elhárítása, bádo-
gozás, Lindab tető, új tető cserepezése, 
kisebb javítások, S. O. S. munkák. 06-
30/622-5805, 06-20/492-4619.

CSALÁDI CSAPAT ÁCS-, tetőfedő, 
bádogos munkát vállal 15 éves tapaszta-
lattal. 10% év eleji kedvezményt adunk: 
06-30/730-5030.

FÜRDŐSZOBÁK akadálymentesítése, 
kád helyett zuhany kiépítése. 06-20/950-
0035.

VÍZSZERELÉST ÉS FŰTÉSSZERE-
LÉST vállalok, felújítás, javítás, teljes körű 
kivitelezés. Séra Barnabás, 06-70/288-
9954.

SZOBAFESTÉS, MÁZOLÁS, TAPÉ-
TÁZÁS. Tel.: 06-30/964-1315.

MINDEN, AMI HÁZ! Teljes körű 
munkát vállalok: tereprendezés, kőmű-
ves-, lakatosmunkák, burkolás, festés, 
gipszkartonozás, térkövezés, kertépítés. 
Gyors, precíz munka, ingyenes felmérés-
sel! Hívjon bizalommal! Adamecz Gábor, 
06-30/195-1351.

TETŐSZERVIZ! Zomborcsevics Gergő, 
06-30/222-4428.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, külső/belső 
építőipari munkák. Összeszokott bu-
dapesti kivitelezőcsapat, referenciákkal. 
Gyors felmérés, ajánlattétel. Igényes, 
precíz munkavégzés. Kőművesmunkák, 
víz-, gáz-, villanyszerelés, burkolás, fes-
tés, parkettázás. 06-70/245-8334.

GARÁZSOK, KERÍTÉSEK, lábazatok, 
erkélyek, teraszok felújítását és festését 
vállalom. Képek és festmények felrakását, 
kisebb kerti munkálatokat vállalok. Tel.: 
06-20/514-3241.

CSALÁDI ÉS TÁRSASHÁZAK hom-
lokzati hőszigetelése, külső homlokzat 
felújítása, színezés, festés, ereszdeszka-má-
zolás, állványozással is, Bronya ultravékony 
hőszigetelő bevonat, szobafestés, mázolás, 
tapétázás. Kiss István, 06-20/3334-489, 
deltabau54@gmail.com

TAKARÍTÁS

A TAKARÍTÓOSZTAG felveszi a 
kesztyűt a rendetlenség ellen. Bízza 
ránk otthona tisztaságát. Takarítás Bu-
dapesten, akár 1 órán belüli kiszállással. 
Korrekt árak, megbízható csapat. Tele-
fonszám: 06-30/411-1651.

MUNKÁJÁRA IGÉNYES HÖLGY kizá-
rólag rendszeres takarítást vállal. Budapest 
területén. Tel.: 06-20/954-5091.

TÁRSASHÁZAK TAKARÍTÁSÁT 
és kisebb kerti munkákat vállalunk! 
Gyakorlat, referenciák! Dr. Bíró Anna, 
06-70/505-9394.

FIATAL, LENDÜLETES, LELKIIS-
MERETES, precíz diákok takarítást 
vállalnak. Keressen bizalommal minket: 
06-30/270-7897.

 
 
 

KIS-, NAGYTAKARÍTÁST, bevásárlást, 
ház körüli munkákat vállalok. Baló Roxá-
na, 06-20/958-6641.

II. KERÜLETI LAKOS professzionális 
gépekkel vállal ablaktisztítást 12 méter 
magasságig, kárpit- és szőnyegtisztítást, 
ózongenerátoros fertőtlenítést, felújítás 
utáni teljes takarítást, ingyen kiszállással. 
Tel.: 06-30/309-8639.

TÁRSASHÁZAK
12 ÉVES MÚLTTAL megbízható közös 

képviselet korrekt áron társasházkezelést 
vállal Budapesten. Tel.: 06-20/522-5454. 
prominens.tarsashaz@gmail.com

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVET-
KEZETEK KÖNYVELÉSÉT, bevallások, 
beszámolók elkészítését vállaljuk 600 
Ft/hó/albetét díjtól. Érdeklődés nap-
közben: 06-1/605-5000 vagy www.
petpek.hu.

TÁRSASHÁZI LÉPCSŐHÁZAK 
TAKARÍTÁSÁT, télen hólapátolását 
vállaljuk 20 000 Ft/hó díjtól. Érdeklődés 
napközben: 06-1/605-5000 vagy www.
petpek.hu.

EZERMESTER-SEGÍTSÉGEM aján-
lom Önnek házában, lakásában, balatoni 
házában, nyaralójában. További részletek: 
barkacsolas.hu, 06-30/235-6058.

CÉGÜNK MOBIL GONDNOKI szol-
gáltatást vállal. Társasházak teljes üzemel-
tetése: kertápolás, gondnoki szolgáltatás, 
takarítás, társasházkezelővel való kapcso-
lattartás. Központi szám: 06-30/913-1825.

VÁLLALOM TÁRSASHÁZAK közös 
képviseletét Budapest II., XII. és I. kerü-
letében. Épületüzemeltetési tapasztalat-
tal, OKJ-s társasházkezelő végzettséggel. 
Forduljon hozzám bizalommal. Tel.: 06-
20/357-5881. E-mail: molnarth@gmail.
com

TÁRSASHÁZ-, LAKÁSSZÖVETKE-
ZET-KEZELÉS, közös képviselet. 06-
30/990-7694, aktivhazkezelo@gmail.com, 
www.aktivhazkezelo.hu

06 30 663 6204
06 30 289 9496

KÖZÖS KÉPVISELET,
TÁRSASHÁZ-

KEZELÉS
a budai kerületekben:

etikushazmester.hu

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG 
kiváló referenciákkal, garanciával vál-
lalja családi házak, lakások, társashá-
zak beltéri és kültéri villanyszerelését. 
Ügyfélbarát hozzáállás, lelkiismeretes 
munkavégzés. Forduljon hozzánk biza-
lommal! Elérhetőségeink: 06-30/400-
2718, henrik.kiss@villanyosztag.hu. 
www.villanyosztag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ. 
FÉG cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, 
gázkazán, kombi cirkó javítása. Vízveze-
ték-szerelés. Tel.: 06-70/205-2945.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, 
központifűtés-szerelés, ázások, csőtö-
rések megszüntetése. 06-20/491-5089, 
06-1/402-4330.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 
Ft-tól, kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. 
Tel.: 06-70/250-9132.

GÁZSZERELŐ-IGAZOLVÁNNYAL 
rendelkező szerelő vállalja FÉG, Junkers 
és más típusú gázkészülék javítását, tisz-
títását, karbantartását. Rövid határidők, 
korrekt árak, ingyenes kiszállás! Tel.: 06-
70/327-4445.

SZABÓ BALÁZS vállalja kémények 
bélelését, építését, kondenzációs kazánok 
telepítését, teljes körű ügyintézéssel. 06-
20/264-7752.

VILLANYSZERELÉS A–Z-ig. Tel.: 
06-30/512-6045.

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

ONLINE APRÓHIRDETÉS-FELADÁS A NAP 24 ÓRÁJÁBAN

a https://www.aprohirdetesguru.hu/
budapesti-keruleti-lapok/hegyvidek/

weboldalon keresztül lehetséges.
Fizetési lehetőségek: bankkártyával, vagy készpénzzel 

bármely bank� ókban, vagy banki utalással.



HEGYVIDÉK 2023. július 4.  15

A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET! • A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET!

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

KLÍMAMEN: klímatisztítás, karban-
tartás, új klíma telepítése, cseréje. In-
gyenes kiszállással. Hívjon bizalommal! 
Tel.: 06-30/857-2653.

GÁZKÉSZÜLÉKEK KARBANTARTÁ-
SA, időszakos műszaki és biztonsági vizs-
gálata. FÉG gázkészülékek, konvektorok, 
gáztűzhelyek, gázmelegítők javítása. Enge-
déllyel: G/80604. Tel.: 06-30/443-2031.

GÁZKÉSZÜLÉKEK, KONVEKTO-
ROK, vízmelegítők javítása, karbantartá-
sa, műszeres vizsgálattal. Tamási Zoltán, 
06-20/9654-621.

FATA ZSOLT VÁLLALJA kémények 
bélelését, építését, kondenzációs kazánok 
telepítését, teljes körű ügyintézéssel. 06-
20/264-7752.

HŐSZIVATTYÚK, fűtő-hűtő split klí-
mák, hővisszanyerős szellőzők tervezése, 
beépítése, berendezések értékesítése. Új 
üzletünk egyedi nyitási kedvezmények-
kel, több mint 30 éves mérnöki tapaszta-
lattal. XII. ker., Nagyenyed utca 11., www.
varosmajorkft.hu. Tel.: 06-30/349-5156. 
E-mail: varosmajorklima@gmail.com

 
 
 

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! 
Hibaelhárítástól a teljes felújításig. Pet-
rás József villanyszerelő mester. ELMŰ-
ügyintézés Tel.: 06-1/246-9021, 06-
20/934-4664.

VÍZSZERELÉST VÁLLALOK. Felújí-
tás, javítás, teljes körű kivitelezés. Séra 
Barnabás, 06-70/288-9954.

KLÍMA-KÁDÁR. Tel.: 06-70/555-
2080. Klíma- és légtechnikarendszer-
szerelés. Telepítés, beszerzés, nyári/
téli tisztítás, karbantartás, javítás. 
Klimakadar@gmail.com, Kádár József 
e.v.

KAZÁN-, CIRKÓ-, gázvízmelegítő-
felújítás, -csere, -javítás, -karbantartás. 
Kazáncsere kéménybéleléssel, teljes körű 
ügyintézéssel. Gázbojler cseréje villanyboj-
lerre. Villanybojler vízkőtelenítése, cseréje, 
javítása. Fábián Zsolt épületgépész: 06-
70/943-4372.

VÍZSZERELŐ: CSŐTÖRÉS, DU GU-
LÁS EL HÁ RÍ TÁS 24 órában! Víz-, csator-
na-, fűtésszerelés, -javítás. Új rendszerek 
kialakítása. Hőkamerás vizsgálat. Telefon-
szám: 06-30/216-9461.

CSÖKKENTSE GÁZSZÁMLÁJÁT 
40%-KAL. Korszerű kondenzációs fűtés-
sel. Kéménybélelés, kazáncsere egy kézben, 
szolgáltatók felé szakvélemény-ügyintézés-
sel. Ingyenes felmérés. 06-70/227-3040, 
06-70/227-3041.

BUDAI ÉPÜLETGÉPÉSZ VÁLLAL: 
víz-, gáz-, fűtésszerelést, javítást, karban-
tartást, rövid határidővel. Tel.: 06-20/208-
1205.

VÍZSZERELÉS! VILLANYBOJLEREK 
vízkőtelenítése, csapok, szifonok, vécétar-
tályok cseréje, javítása. Anyagbeszerzéssel. 
Tel.: 06-30/655-8074.

VÍZSZERELÉS! Csapok, szifonok, vé-
cétartályok, cseréje, javítása, mosó-, moso-
gatógépek bekötése. Ingyenes kiszállással. 
Anyagbeszerzéssel. Tel.: 06-30/447-3603.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, lefolyók, szi-
fonok, mosdók, kádak, tisztítása. Vízsze-
relés. Tel.: 06-30/282-5677.

KLÍMASZERELÉS, -javítás, -karbantar-
tás. 06-20/208-1205.

VILLANYSZERELÉS, hibaelhárítás 
korrekt áron. 06-20/443-4520.

KLÍMATISZTÍTÁS egészség- és kör-
nyezettudatosan! Klímaberendezéseit 
biotisztító és fertőtlenítő folyadékkal tisztí-
tom. www.bio-klima.hu, 06-70/316-0301.

KÖ LTÖ Z T E T É S , 
LO M TA L A N Í TÁ S

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS 
elérhető árakon, gyakorlott rakodók-
kal. Igényes, szakszerű szállítás. Ha-
gyatéklomtalanítás, lakás kiürítés a hét 
mindennapján. Csomagolás ingyenes 
dobozokkal. Ingyenes felmérés. 06-
20/292-0015.

TEHERTAXI-költöztetés, precíz mun-
kavégzéssel. Megbízható rakodókkal, 
gyors ügyintézéssel. Igény esetén dobo-
zok, csomagolóanyagok. Komplett cso-
magolási technikával. Lomtalanítást is 
vállalunk. Tel.: 06-70/214-4235.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
áruszállítás, csomagolás, bútorszerelés, 
fuvarvállalás. Tel.: 06-20/972-0347, 06-
30/589-7542.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É NY

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő 
Magániroda! 201-7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Se-
gíthetek ingatlana eladásában? Tizenöt 
éves tapasztalat. Schmidt Péter, www.
budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-1969.

KERESÜNK LEGALÁBB 4 hálószobás, 
kiadó budai villát. BakosLak Ingatlan, I., 
Batthyány utca 32. Tel.: 06-1/326-0618, 
06-20/974-0571.

DIPLOMATÁNAK KERESÜNK I., II., 
XII. kerületben kiadó, 3 hálószobás lakást. 
BakosLak Ingatlan, I., Batthyány utca 32. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN készpénzes 
ügyfelei részére keres eladó ingatlano-
kat, fizetéssel. Tel.: 06-1/326-0618, 06-
20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN keres hosz-
szú távra kiadó, igényes házakat, iker-
házat, sorházat és lakásokat külföldi és 
magyar ügyfelei és családjuk részére. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

INGATLANIRODÁNK eladó lakáso-
kat keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, 
külföldi vevők elérése. Ismerős lakása 
eladó? Hívjon, Ön is jutalékot kap! 06-
20/960-0600.

ELADÓ-KIADÓ ingatlanokat keresünk 
érdeklődő ügyfeleinknek. Várjuk hívását, 
hogy segíthessünk. Radius Kft. Mobil: 06-
20/946-8383, 06-20/414-9344.

MULTINACIONÁLIS KONSZERN 
cégvezetőjének és diplomata család ré-
szére keresek lakást, sorházat. Hosszú 
távú bérlésre. Tel.: 06-30/924-7165.

BUDÁN KERESEK világos, terasz- 
vagy kertkapcsolatos, 3 szobás vagy 
nagyobb lakást, házat, gépkocsibeállási 
lehetőséggel, felújítandót is, tulajdonos-
tól. 06-20/931-3122.

CSALÁDOMNAK KERESEK Balato-
non partközeli építési telket vagy felújí-
tandó nyaralót! Minden lehetőség érdekel, 
esetleg telekmegosztás is. 06-20/326-5787.

III., MÁTYÁSHEGYEN, csöndes, 
zöldövezeti zsákutcában eladó, 4 lakásos, 
2002-ben épült, liftes társasház 3. eme-
letén, örökpanorámás, 4 szobás lakás. Az 
ingatlanhoz a földszinten tartozik egy 
irodabesorolású, de lakásként is használ-
ható lakrész egy szobával, konyhával és 
fürdőszobával, valamint egy 2 beállós ga-
rázs. BakosLak Ingatlan, I., Batthyány utca 
32. Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

KERESEK ELADÓ LAKÁST, vagy 
minimum egy évre bérelnék. 06-
30/729-7546.

1 SZOBÁS, erkélyes lakást keresünk 
XII., XI. kerületben. Tel.: 06-30/584-
1495.

DIPLOMATA CSALÁD részére ke-
resek házat, lakást hosszú távú bérletre. 
Tel.: 06-30/924-7165.

KERESÜNK ELADÓ-KIADÓ ingatla-
nokat érdeklődő ügyfeleinknek. RADIUS 
Ingatlanforgalmazás. Várjuk hívását, 
hogy segíthessünk. 06-20/946-8383, 06-
20/414-9344.

HOLIDAY CLUB FÜREDBEN 2 fős 
apartman szeptember 23–30-ig 140 000 
Ft-ért kiadó. Tel.: 06-70/332-3010.

ELCSERÉLNÉM, VAGY VENNÉK 
és eladnám II., Törökvész úti, 54 nm-
es, napfényes, nagy erkélyes, félemeleti 
lakásomat. Keresek 42-46 nm-es, föld-
szinti, I. emeleti, napos, Zugliget, Pa-
sarét, Hűvösvölgy környékit. Árkülön-
bözet kb. (62–50=) 12 M Ft, készpénz 
igényével. 06-20/411-7778.

CSALÁDI HÁZAT vásárolnék tulajdo-
nostól, akár azonnali fizetéssel, felújítandó 
is lehet. Tel.: 06-20/931-3122.

NAGYOBB ALAPTERÜLETŰ lakást 
vásárolnék tulajdonostól, akár azonnali 
fizetéssel, felújítandó is lehet. Tel.: 06-
20/931-3122.

II., SZERÉNA ÚTON eladó, 9 lakásos 
téglaépületben, egy 62 nm-es, erkélyes, 2 
szobás, részben felújított, földszinti lakás. 
Ingatlanközvetítő segítségét nem kérem. 
Tel.: 06-20/238-0468.

HELYISÉG KIADÓ a Böszörményi 
úton, a Nagyenyed utcánál, irodajellegű 
használatra. Tizenhárom négyzetméte-
res, padlófűtéses, alagsori, játszótérre 
néző ablakokkal, beléptetőkártyás, ud-
vari parkolóval. Tel.: 06-30/911-9576.

 
 
 

INGATLANKÖZVETÍTÉS kedvező 
feltételekkel, 1%-tól. 06-30/324-8912. 
alacsonyjutalek.hu

ÜZLETHELYISÉG a Bem rakpart 31.-
ben, 87 nm, alacsony rezsi, felújított, 
panorámás, félszuterén, bejáratott galéria 
mellett azonnal kiadó. 2 WC, kis konyha. 
350 000 Ft/hó. 06-20/383-6564.

AZONNAL FIZETŐ, készpénzes ügy-
feleinknek keresünk lakottan (haszonél-
vezeti joggal) eladó ingatlanokat. Hívását 
tisztelettel fogadom: 06-30/815-2525. 
v.valeria@citycartel.hu

MAGÁNSZEMÉLYTŐL ELADÓ XII. 
kerület, Maros utcai, első emeleti, 92 nm-
es lakás. Telefonszám: 06-30/924-4951.

XII., ZÖLDÖVEZETI, Orbánhegyen, 
fantasztikus panorámával a városra, fris-
sen felújított, gépesített amerikai kony-
hás, kéthálós, emeleti téglalakás eladó. 
06-30/311-3166.

ELADÓ XII. KERÜLETI, 66,5 nm-es, 4. 
emeleti, liftes, napfényes, felújítandó lakás 
tulajdonostól tulajdonosnak a Nagyenyed 
utcában. Ár: 57 M Ft. Tel.: 06-20/380-
9776.

FIATAL PÁR nyaralót vásárolna Du-
nakanyar, ill. a Balaton közelében. 06-
30/452-5074.

NÉMETVÖLGYBEN, KÚTVÖLGYÖN, 
Böszörményi út környékén keresek kiadó 
lakást 200 ezer Ft-ig. 06-70/949-4013.

BAH-CSOMÓPONTNÁL, 7 lakásos, 
csendes társasházban, kétszobás, féleme-
leti, 60 nm-es, erkélyes, felújított lakás 
kiadó, eladó vagy elcserélhető. Időseknek 
ideális. Érdeklődni: 06-30/631-3128.

O K TATÁ S

MATEMATIKÁBÓL, ANGOLBÓL TA-
PASZTALT, diplomás szaktanár egyénileg 
fejleszt, vizsgákra felkészít: 06-30/749-
2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-
30/343-8351.

MATEMATIKA tanítását vállalja szak-
tanár, eredményekkel és referenciákkal. 
06-30/981-6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korre-
petálás kezdő és haladó fokon. Tel.: 06-
30/948-0955.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, 
örömmel, általános iskolásoknak, gya-
korlott pedagógussal a Lauder iskolá-
nál. Felkészítés középiskolai felvételire. 
Franciatanítás középiskolások részére. 
06-20/571-7554, 06-1/950-2285.

25 ÉVES VIZSGÁZTATÓI gyakorlattal 
felkészítés angol nyelvből minden típusú 
vizsgára. Tel.: 06-70/741-3372, esténként, 
illetve vasárnap.

EMELT SZINTŰ matematikaokta-
tás skype-on általános és középiskolás 
fiatalok részére. Tel.: 06-20/459-9024. 
E-mail: educate@sznet.hu

HÁZHOZ MEGYEK. Angoltanítás: 
06-20/917-6604.

TAPASZTALT ZONGORATANÁR-
NŐ óraadást vállal. 6 éves kortól felnőtt-
korig. Tel.: 06-70/540-2442.

KISDIÁKOK KORREPETÁLÁSÁT, 
felügyeletét vállalja angolul is beszélő 
nyugdíjas tanár. Tel.: 06-20/374-7137.

 
 
 

NÉMETNYELV-TANÁR, NYUGDÍ-
JAS, vállal online németnyelv-tanítást: ál-
talános társalgás, nyelvvizsgára felkészítés 
A1–C1-ig 4500 Ft/60 perc. Bemutatkozó 
óra ingyenes. Érd.: richterzsuszanna36@
gmail.com, 06-30/602-0094.

ANGOLOKTATÁS/FELZÁRKÓZTA-
TÁS, házhoz megyek, vagy lakásomon. 
06-20/293-1091.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS 
5–12. évfolyamig, érettségire felkészítés 
szaktanároknál, 40 év gyakorlattal. Kö-
zépiskolásoknak 900 oldalas online segéd-
anyagot biztosítunk. htiborgy@gmail.com 
és 06-30/235-6058.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS kö-
zépiskolásoknak a MOM Parknál. Tel.: 
06-30/235-6058. www.matekotlet.hu

I AM LOOKING FOR a native speaker 
teacher/pensioner for my 4 years old son, 
2 times/week. Location: 1124 Fodor 
street. 06-30/500-6115.

G A R Á Z S

KIADÓ A TORNALJA UTCÁBAN 
egy 17 nm-es GARÁZS. Érdeklődni 
a 06-30/407-6842-es telefonszámon 
lehet.

V E G YE S

 
 
 

RÉGI PAPÍRPÉNZT KERESEK, koro-
na, pengő, forint. Tel.: 06-70/949-4013.

TAROT SORSELEMZÉS: dr. Gál Judit, 
06-30/224-4492. https://tarot-dr-gal.hu

A DON-KANYAR 80. évfordulójához 
kapcsolódó filmhez keresünk magyar-
német egyenruhát, katonai felszerelést, 
kitüntetéseket (sisak, bajonett stb.), fotó-
kat, fényképezőgépeket, tollat, órát stb. 
06-70/949-4013.

FILMES FÉNYKÉPEZŐGÉPET KE-
RESEK. Nikon, Canon, Leica, Prakti-
ka, Mamiya, Minolta, MOM, Gamma, 
Zenza-Bronica, Mamiya, Linhof, Argus, 
Hasselblad, Yashica, Zenit stb. Objektí-
veket is. 06-70/949-4013.

R É G I S É G

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! 
Arany 14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, 
ékszereket, borostyán-korall, bizsukat, 
mindenféle régiséget, herendi, Zsolnay, 
órákat stb. Teljes hagyatékot, régi pénze-
ket, érméket, kitüntetéseket, fényképe-
zőgépeket. V. kerület, Szent István krt. 
25. Tel.: 06-70/608-6082.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vá-
sárol legmagasabb áron bútorokat, fest-
ményeket, órákat, dísztárgyakat, porce-
lánokat, varrógépet, írógépet, műszaki 
cikket, lemezeket, könyveket, csipkét, 
bizsukat, ezüstöt, kitüntetést, régi pénzt, 
játékokat, kristályt, teljes hagyatékot, 
díjtalan kiszállással. 06-30/308-9148.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGY-
BECSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket 
és műtárgyakat, sérült állapotban is. Kész-
pénzfizetéssel. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-
30/456-3938.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvá-
sárlása. Tel.: 06-20/932-6495. www.
antikbudapest.hu

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pén-
zeket, képeslapot, könyveket, papírrégi-
séget, porcelánt, tárgyakat és régiségeket 
vásárolunk. VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 
10.00–17.00, Cs.: 10.00–19.00, P.: zár-
va. Tel.: 06-1/317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régi-
ség, teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, 
dísztárgyakat, ezüstneműket, ékszert, 
antik órákat, festményeket, bútorokat 
(koloniált is), csillárt, szőnyegeket, ki-
tüntetést, pénzérmét, zongorát. Házhoz 
megyünk, készpénzben fizetünk. T.: 06-
70/673-7787.

ELADNÁ RÉGISÉGEIT: karóra, 
asztali, falióra, tört és fazonarany. 
10 000–16 000 Ft-ig. Ezüst 100 Ft-tól 
350 Ft-ig, festményt, porcelánt, Zsolnay 
kerámiát, régi bizsut, kitüntetést, régi 
pénzt magas áron vásárolunk. Jöjjön el 
üzletünkbe. XII., Fodor u. 31/b. Tel.: 
06-20/229-7774.

KÉSZPÉNZFIZETÉSSEL VÁSÁ-
ROLUNK mindennemű régiséget! 
Bútort, csillárt, festményt, könyveket, 
hanglemezeket, irha-, szőrmebundákat, 
dísztárgyakat, órákat, kitüntetéseket. 
Gyűjteményeket, teljes hagyatékot, ki-
ürítéssel! Díjtalan kiszállás, értékbecslés. 
Jakab Dorina: 06-20/365-1042. www.
antikceg.hu

ARANY–EZÜST–RÉGISÉG. Karóra-
felvásárlás készpénzért! Bp. XII. ker., Bö-
szörményi út 16/b. Tel.: 06-70/407-3898, 
info@boszormenyiaranyhaz.hu

ÉRTÉKES FESTMÉNYT, gyűjteményt 
venne ügyvéd család befektetés céljából, 
kizárólag magánszemélytől. Tel.: 06-
30/822-8050.

NÉMETH DÁNIEL SZAKBECSÜS 
vásárol értékbecsléssel festményeket, 
porcelánokat, bútorokat, bakelitleme-
zeket, műszaki cikkeket, régi pénzt, ki-
tüntetést, szobrokat, órákat, könyveket, 
lakáskiürítést. Hagyatékfelvásárlás. Díj-
talan kiszállással a hét minden napján! 
06-20/294-9205.

KEZDŐ GYŰJTŐ VAGYOK. Órákat, 
festményeket vásárolnék tisztességes áron. 
Ha van önnek eladó, kérem, hívjon! 06-
20/4549-152.

AZONNALI KÉSZPÉNZÉRT MEG-
VÁSÁROLJUK: arany- és ezüsttárgyakat, 
órákat, festményeket, porcelánokat, régisé-
geket, régi pénzeket, kitüntetéseket, teljes 
hagyatékokat! 06-20/807-2906, Budapest 
XIV., Vezér út 148–150.

BÉLYEGET, KÉPESLAPOT, papír-, 
fémpénzeket, festményeket és minden-
fajta régiséget vásárolunk, vagy árverésre 
átveszünk. VI., Andrássy út 16. Tel.: 06-
1/317-4757, H–Sze: 10–17, Cs: 10–13.

FESTMÉNYEK, MŰTÁRGYAK, hagya-
ték felvásárlása! 1077 Bp., Wesselényi u. 
9. Kárai Galéria. Tel.: 06-20/924-5370. 
www.karaigaleria.hu

KIEMELT ÁRON vásárolok bécsi szín-
házak részére is bútorokat, festményeket, 
dísztárgyakat, gyűjteményeket, ezüstne-
műt, bizsukat, hangszereket, lemezeket, 
könyveket, hagyatékot, ruhaneműt, szőr-
mét. Készpénzes fizetéssel. 06-30/943-
5583.

ANTIKVITÁS VÁSÁROL készpénzes 
fizetéssel festményeket, porcelánokat, 
könyveket, kerámiákat, ezüsttárgyakat, 
karórákat, lakberendezési tárgyakat. 
Teljes hagyatékkal. Díjtalan kiszállás-
sal. www.hildaantkvitas.hu. Tel.: 06-
30/462-8883, 06-1/951-8307.

ANTIKVITÁS BUDAPEST, VÁLLAL-
JUK: régiségek, festmények, lakberende-
zési tárgyak, könyvek, porcelánok, órák, 
hagyatékok, örökségek stb. felvásárlását 
készpénzben. www.antikvitasbudapest.
hu. Tel.: 06-30/343-5233.

FESTMÉNYEKET VÁSÁROLOK! 
Antik és kortárs képek, akár teljes gyűjte-
mény azonnali készpénzes vásárlása. Tel.: 
06-70/550-7909.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ 
vásárolok festményeket, aranyakat, ezüst-
tárgyakat, kitüntetéseket, porcelánokat, 
órákat, kristályokat, papírpénzt, érméket, 
bútorokat, gyűjteményeket stb. Díjtalan 
kiszállás, értékbecslés. 06-30/400-3645, 
zsolny08@gmail.com

KERÜLETI LAKOS kvalitásos fest-
ményt, gyűjteményt venne magánsze-
mélytől, befektetési céllal. Tel.: 06-30/822-
8050.

RÉGISÉG ÉS ÉKSZER felvásárlása, in-
gyenes, korrekt értékbecsléssel, azonnali 
készpénzfizetéssel! 06-70/611-0596.

 
 
 

NERC-, RÓKA-, MINDENFAJTA 
szőrmebundát vásárlok, teljes ruhanemű-
hagyatékot, kiegészítőket, ékszereket, 
könyveket és dísztárgyakat, régiségeket. 
06-20/229-0986.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű 
régiségek felvásárlása készpénzért. Dísztár-
gyak, festmények, bútorok, hagyatékok. 
Kiszállás, szakbecslés díjtalan! 06-30/419-
2713. Diszkrét ügyintézés, korrekt áraján-
lat. www.antiklakberendezes.hu

RÉGISÉGEK–HAGYATÉK, örökség fel-
vásárlása készpénzért. www.antikbudapest.
hu, e-mail: antik@antikbudapest.hu. Tele-
fonszám: 06-20/932-6495.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: 
régiségeket, arany ékszereket, ezüsttárgya-
kat, festményeket, bútorokat, porcelánt, 
karórákat, könyveket, teljes hagyatékot, 
zongorát. Tel.: 06-20/474-0948.

TÖRT ARANY, FAZONARANY fel-
vásárlása. Telefonszám: 06-20/614-5514.

MEGNYITOTTUK ÜZLETÜNKET! 
Vásárolunk: írógépeket, régi bundákat, 
festményeket, porcelánokat, karórákat, 
zsebórákat, arany ékszereket, ezüsttárgya-
kat. Teljes körű hagyaték felszámolása. II. 
kerület, Török utca 4. 06-20/231-0572, 
06-20/324-6562.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ 
VÁSÁRLOK festményeket, ezüstöket, 
porcelánokat, bronzokat, órákat, bútoro-
kat, katonai tárgyakat, hagyatékokat stb.! 
Üzlet: 06-30/286-4717, nemzetantik@
gmail.com

BUDAI JÓZSEF: HAGYATÉK, la-
káskiürítés. Felvásárolnék antik bútort, 
szobrokat, órákat, ezüsttárgyakat, ék-
szereket, pénzérméket, kitüntetéseket. 
Vibertel.: 06-70/673-7787. E-mail: antik@
magyarantik.hu

RÉGISÉGET, ANTIK TÁRGYAKAT, tel-
jes hagyatékot felvásárolunk. Kollár István, 
06-20/472-5952.

FIGYELEM! Régi és használt kar- és 
zsebórákat hibás állapotban is felvásár-
lunk. Telefonszám: 06-30/083-3146. 
Üzletünk: Budapest XII. kerület, Al-
kotás utca 1.

GYŰJTEMÉNYEMBE VÁSÁRLOK 
herendi, Zsolnay készleteket, dísztárgya-
kat, ezüsttárgyakat. 06-20/229-0986.

FIGYELEM! Kézpénzért vásárlunk 
varrógépet, régi bundákat, öltönyöket, 
kitüntetéseket, karórákat, pénzérméket, 
bizsukat, porcelánokat és teljes hagyatékot. 
Üzlet: II. kerület, Szilágyi Erzsébet fasor 
25. Tel.: 06-1/488-7910, 06-20/334-9091.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új he-
lyen, kellemes környezetben várja régi 
és új vendégeit a régi csapat, a megszo-
kott színvonalon! Fodrászat, manikűr, 
műköröm, gyógypedikűr, kozmetika, 
3D szempilla és sminktetoválás. Cím: 
XII., Kiss János altábornagy 32/a. 
Tel.: 06-30/372-4665. facebook.hu/
malibuszalon.

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, aku-
punktúra, gerincferdülés, csontritkulás, 
csípő- és térdkopás kezelése, fejfájásel-
látás, lumbágóügyelet, porckorongsérv 
ellátása. teledoktor.hu, lumbagougyelet.
hu, surgossegireuma.hu, 06-1/368-6349, 
06-20/968-6886.

ÁLLAPOTFELMÉRÉSEK (kézi, 
gépi), talpmasszázs, fülgyertyázás, nyi-
rok-, visszérterápia, mágneses bio re zo-
nan cia, egyéni, számítógépes lúdtalpbe-
tét-készítés, allergiabevizsgálás, -kezelés, 
gyógymasszázs, gyógytorna, kinesio 
tape. Bejelentkezés: 06-20/254-4633, 
06-1/316-2596. www.vivientalpai.hu. 
1024 Budapest, Fillér u. 8–12/B. Vivien 
Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-AKUPRESSZŐR 
Szilágyi Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsí-
pődések, ízületi blokkok, lumbágó-isiász 
megszüntetése. Térdblokkok, gerincsér-
vek, szédülések műtét nélküli, eredményes 
gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyókúra. 
Dr. Garzó Péter természetgyógyász, 06-
30/945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

PEDIKŰRÖSKÉNT HÁZHOZ ME-
GYEK. Hívjon bizalommal! Tel.: 06-
30/445-3876.

ROSEMARY MASSAGE! Várom ven-
dégeimet svéd, nyirok-, lávakő-, cellulit-, 
meleg olajos masszázsaimra. Budapest, 
Batthyány utca 67. Tel.: 06-70/610-1347.

 
 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készí-
tését, javítását vállalom garanciával. 
Hívjon bizalommal! Telefonszám: 06-
20/980-3957.

FUTÓKLUB KEZDŐKNEK, 50 feletti-
eknek szeptembertől a Normafánál, sze-
mélyi edzővel. 06-20/500-5149-es számon 
lehet jelentkezni.

LELKI TANÁCSADÁS – Life 
coaching. Ingyenes első alkalom. Kér-
dés esetén is hívjon bizalommal! Tel.: 
06-30/981-5269.

GERINCTORNA, MASSZÁZS, nyirok-
masszázs váll- és derékpanaszok esetén az 
otthonában. Nikoletta Gyógytornász, 06-
30/568-8839.

DR. REIDER-GERA ILDIKÓ klinikai 
szakpszichológus, munka- és szer ve zet-
szak pszi cho ló gus, integratív hip no te ra peu-
ta, relaxációs terapeuta várja leendő páci-
enseit a Vári rendelőben (1014 Budapest, 
Országház u. 27., varirendelo.hu).

GYÓGYMASSZŐR TERAPEUTA vár-
ja vendégeit 15 év tapasztalatával és nagy 
szeretettel. Kis Anna Zsuzsanna. Cím: 
Krisztina krt. 81. Tel.: 06-20/929-9739.

Á L L Á S

 
 
 

IZOTÓP INTÉZET KFT. 
munkatársat keres TAKARÍTÓ 

munkakörbe, teljes munkaidőben, 
kora reggeli kezdéssel. 

Jelentkezés: önéletrajzzal 
a munkaugy@izotop.hu 

e-mail-címen lehet.

XII. KERÜLETBEN 1000 nm-es 
kert heti rendszeres karbantartásá-
hoz keresünk megbízható, munkájára 
igényes kertészt. A jelentkezéseket 
fényképes önéletrajzzal, referenciákkal 
a kertgondozas12@gmail.com e-mail-
címen várjuk.

KONYHASTÚDIÓ KERES szer-
kesztő-rajzolót, angol nyelvtudással. 
Szakmai tapasztalat előny. Fényképes 
önéletrajzokat várunk, fizetési igény 
megjelölésével. E-mail: haciendaoffice@
haciendakonyha.com

BUDAI KONYHASTÚDIÓ keres ér-
tékesítő-tervezőt, angol nyelvtudással. 
Szakmai tapasztalat előny. Fényképes 
önéletrajzokat várunk, fizetési igény 
megjelölésével. E-mail: haciendaoffice@
haciendakonyha.com

TÁ R S K E R E S Ő

NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! Sze-
mélyre szabott, színvonalas, diszkrét társ-
közvetítés, professzionális támogatással. 
Mándoki Györgyi. Tel.: 06-30/630-1136.

NYUGDÍJAS HÖLGY BARÁTKOZNA 
természetet, zenét, színházat kedvelő hölgy-
gyel, 70-80 éves korig. 06-70/534-0378.

FIATALOS, MŰVÉSZET-, szellemi 
sport-, zenerajongó, volt külkeres, ateista nő 
keres 70-78 éves, nem dohányzó, értelmisé-
gi barátot/barátnőt. Tel.: 06-20/386-7828.

KÖ NY V

25 ÉVES AZ ATTICUS antikvárium! 
Könyvek, könyvtárak készpénzes vétele, 
ingyenes kiszállással. Hívjon most: 06-
20/931-3773.

 
 
 

KÖNYVEKET, KÖNYVTÁRAKAT, 
MŰTÁRGYAKAT VÉRTESI ANTIK-
VÁRIUM VÁSÁROL! Díjtalan kiszál-
lással. www.vertesiantikvarium.hu, tel.: 
06-20/425-6437.

Lapunk az interneten is olvasható:

www.hegyvidekujsag.hu
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SPORT – SZABADIDŐ

Nemzetközi versenyeken brillírozik a hegyvidéki balett-táncos
A néző csak a kecses, légies balettosokat látja a színpadon, ugyanakkor e 
könnyedség eléréséhez sokszor nagyobb fizikai erőkifejtés, keményebb 
felkészülés szükséges, mint egy-egy „valódi” sportág esetében. Erről 
is beszélgettünk Berki laurával, a Virányos Általános iskola hatodikos 
diákjával, aki a bécsi ViBE 2023 és a veszprémi Hungarian Ballet Grand 
Prix nemzetközi balettversenyeken első helyet szerzett korosztályában.

– Mielőtt belekezdenénk a sze-
mélyesebb kérdések sorába, szeret-
ném megtudni a véleményedet: a 
balett mennyiben nevezhető sport-
nak?

– Én mindenképpen sportnak 
gondolom! Napi átlag három 
táncóránk van, ez lehet két óra, 
vagy akár öt is. Ehhez jönnek a 
próbák, a szereplések, hétközben 
és sokszor hétvégén is.

– Szinte minden kislány elját-
szik a gondolattal, hogy ha megnő, 
táncol, vagy éppen balettozik majd. 
Veled is ez volt a helyzet?

– Nem mondanám. Tulajdon-
képpen nem voltak kifejezetten 
„táncos” álmaim, mindenféle 
mozgás érdekelt, aktív kisgyerek 
voltam. A szabadidőmben most is 
szívesen lovagolok, és kedvelem a 
kalandpályákat.

– Emlékszel arra, hogyan érez-
ted magad, amikor először került 
balettcipő a lábadra?

– Óvodás és kisiskolás korom-
ban ritmikus gimnasztikára jár-
tam, aztán anyukám egyszer elvitt 

egy balettelőadásra, a Hófehérke 
és a hét törpére, ami annyira meg-
tetszett, hogy az rg helyett a balet-

tet választottam. 2017 szeptembe-
rétől járok a Magyar Állami Ope-
raház Balettintézetébe, ahol az 
első években inkább az alapozással 
foglalkoztunk. A spicc-cipő felvé-
tele nagy mérföldkő a növendékek 
életében – érdekes módon az én 
lábamra épp a koronavírus-jár-
vány idején került először. Online 
órákon tanultuk meg felvenni, 
megkötni, online órán tettem meg 
benne az első lépéseket.

– Miért kedveled leginkább a 
balettet?

– Nagyon szeretem ezt a moz-
gásformát, a fellépéseket, azt, 
hogy sok gyakorlatot kell megje-
gyezni. Izgalmasnak találom, 
ahogy az órán begyakorolt moz-
dulatok beépülnek egy koreográ-
fiába. Fontos számomra a közös-
ség is a balettintézetben, szeretem 
a társaimat, a mestereimet. Sok 
barátot szereztem a balettnek kö-

szönhetően. Motiváló közösen 
dolgozni egy előadásért, szorítunk 
egymásnak a fellépéseken, a ver-
senyeken, ezeket nagyon élvezem. 
Rendszeresen együtt próbálunk a 
felnőtt balettművészekkel, együtt 
lépünk fel, a folyosón is sokszor 
találkozunk, ami jó dolog, mert 
van előttünk példa. Mindig na-
gyon kedvesek velünk, figyelhet-
jük a munkájukat, folyamatosan 
tanulhatunk tőlük. A balett cso-

dálatos mozgásforma, nagyon 
szeretem, ráadásul még másoknak 
is örömet szerezhetek a szereplése-
im során.

– Van kedvenc darabod?
– A diótörő! Amióta a balett-

intézetben vagyok minden évben 
szerepeltem ebben a darabban. 
Kiskatonaként kezdtem, ezt kö-
vette az egér, utána a par ti kép je le-
net egyik kislánya, végül az idei 
szezonban nagy álmom vált való-
ra, amikor eltáncolhattam a fősze-
replő kislányt, Marikát. Ezenkí-
vül nézőként nagyon élveztem a 
Don Quijote előadást.

– Szóba került, hogy a színpa-
don látható megannyi szépség mö-
gött rengeteg munka van. Hogyan 
kell elképzelni egy napodat, mennyit 
kell gyakorolnod?

– Minden délután vagy este 
balettórán vagyok. Az órarendünk 
tartalmaz balett-, ritmikusgim-

nasztika-, sztepp-, modern órákat. 
Ezeken felül vannak a különböző 
előadások és versenyek próbái, 
valamint a szereplések, általában 
hétvégén. A diótörő-szezonban 
előfordult, hogy a próbák és az 
előadások egy része délelőttre 
esett. A hiányzó tananyagot pó-
toltam, az iskola és a tanáraim 
támogatóan álltak hozzám, amiért 
nagyon hálás vagyok.

– Ezek a gyakorlások kimeríte-
nek, vagy inkább 
feltöltenek energiá-
val?

– Inkább feltöl-
tenek. Persze azért 
vannak feszítettebb 
időszakok, amikor 
alaposan elfáradok. 
Sok időt töltök a ba-
lett-teremben, az 
Operában, de egyál-
talán nem bánom, 
szeretek ott lenni. 
Anyukám viccesen 
azt szokta mondani, 
hogy legalább nem 
tudok annyit telefo-
nozni.

– A balett, a tánc 
az önkifejezés művé-
szete. Milyen előnyeit 

érzed ennek a tudásnak a minden-
napi életben, a tanulás-
ban?

– Nagyon nagy 
koncentrációt, fegyel-
met, memóriát igé-
nyel a balettozás. Eze-
ket máshol is tudom 
kamatoztatni. Az idén 
sikeresen felvételiztem 
hatosztályos gimnázi-
umba. Szerintem a 
koncentráció és a jó 
memória segített a fel-
készülésben és a felvé-
teli megírásában is. A 
szerepléseket nagyon 
élvezem, mégis min-
den alkalommal izgu-
lok. Ezt megtanultam 
leküzdeni, tudok nyo-
más alatt teljesíteni. 
Mindig akadnak vá-
ratlan helyzetek a 

színpadon, ezeket 
ott helyben meg kell 
oldanunk, lehetőleg 
úgy, hogy a nézők 
semmit se vegyenek 
észre. Szerintem ez 
is fejleszt, javítja a 
problémamegoldó 
képességemet.

– Elmesélnél egy 
ilyen váratlan helyze-
tet?

– A diótörő 
egyik előadásán, 
amikor a par ti kép je-
le net ben egy kis-
lányt játszottam, 
észrevettem, hogy 
Marika, a főszereplő 
kezében szétcsúszott 
a diótörő-figura, 
azaz lejött a feje, mi-
közben a karácsony-
fa alá tette. Néhány perccel később 
Marikának fel kell vennie az ölébe 
azt a bábut, amit nem tudott volna 
megtenni. Úgy helyezkedtem a 
színpadon, magam elém állítva az 
egyik barátnőmet, hogy takarás-
ban összeszerelhessem a figurát, 
így mire az adott jelenethez ért az 
előadás, már visszakerült a feje a 
helyére, úgyhogy Marika nyugod-
tan ölbe vehette a bábut.

– Talán nem mindenki tudja, 
hogy a balettben versenyeket is ren-
deznek. Hogyan kell ezt elképzelni, 
mit értékel ilyenkor a zsűri?

– Versenyen egy vagy több ko-
reográfiával lehet indulni, szóló-
ban, duóban vagy csoportban. A 
zsűri a technikai elemeket értéke-
li, de ugyanilyen fontos az elő-
adásmód is.

– Már több kiváló eredményt 
elértél, melyikre vagy a legbüszkébb?

– A bécsi VIBE 2023 verse-
nyen elért szóló első helyezésemre 
vagyok a legbüszkébb, mert ez volt 
az első variációm, amit versenyre 
vittem, és a folyamatos gyakorlás 
meghozta a gyümölcsét. Legutóbb 
pedig duóban szereztem aranyér-
met a veszprémi Hungarian Ballet 
Grand Prix-n.

– Milyen terveid vannak a ba-
lettel?

– Nagyon komolyan veszem, 
mindenképpen folytatni szeret-
ném! El tudom képzelni, hogy 
táncművész leszek, de a tanulást 
sem szeretném elhanyagolni. 
Szeptembertől a Toldy Ferenc 
Gimnáziumban folytatom a ta-
nulmányaimat. Az a célom, hogy 
a balett-teremben és az iskolapad-
ban is sikeres legyek.

sm.

AKTÍV HEGYViDÉK
NYÁRI PROGRAMOK

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedd 18.30–19.30
Városmajori futópálya, rajthely
(Gyülekező: 18.15)

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtök 18.30–19.30
Normafa
(Gyülekező: 18.15)

AEROBIK ÉS KÍMÉLŐTORNA
Hétfő
17.30–18.30 Kímélőtorna („A” hét)
18.30–19.30 stretching („A” hét)
17.30–18.30 Kímélőtorna („B” hét)
18.30–19.30 Aerobik („B” hét)
MOM sport Beach (Csörsz utca 14–
16.)
(Gyülekező: 17.15-ig a MOM sport 
bejáratánál)
Szerda
17.30–18.30 Kímélőtorna
18.30–19.30 Aerobik
Városmajor utca 29. (hátsó udvar)

ZUMBA
Hétfő 17.00–18.00
Szerda 17.00–18.00
Gesztenyés kert
(Gyülekező: a fehér galambszobor-
nál)

FUNKCIONÁLIS EDZÉS
Hétfő 17.30–19.00
Szerda 18.00–19.30
Városmajor utca 71., műfüves labda-
rúgópályák
A CrossFit az Amerikai Egyesült Álla-
mokból származó fitneszirányzat, 
ami gimnasztikai, súlyemelő, erő-
emelő és komplex mozgásformákat 
egyaránt tartalmaz. A funkcionális 
edzés nemcsak a fizikai kondíciónkat 
formálja, hanem mentálisan is erőssé 
tesz minket

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
A túrák szeptemberben folytatód-
nak! A menetrendek változhatnak, 
ennek megfelelően az utazások idő-
pontjai módosulhatnak.
Túravezetők: sütő-Nagy istván (06-
1/202-7849, 06-30/934-6968), dr. 
Nagy Géza (06-20/430-2892), stark 
Gáspár (06-20/923-3487)
Szakosztályi klubest a Hegyvidéki 
Kulturális szalonban (Törpe utca 2.) 
minden hónap harmadik szerdáján 
(15-e és 21-e között) 18.00 órától

INTEGRAL YOGA
Szerda 20.00–21.00
MOM sport, balett-terem (Csörsz 
utca 14–16.)

Sporttáborrá változott a MOM Sport
„A strandolás!” – közfelkiáltással 
így szavaztak a gyerekek arra a 
kérdésre, hogy mi a kedvenc elfog-
laltságuk a MOM Sport táborai-
ban. Persze a programok révén sok 
minden másra is alkalmuk nyílik.

„Kicsit már tudtam úszni, mert 
év közben ide járok tanfolyamra, 
de most még többet gyakorolha-

tok. Azért is jöttem az úszótábor-
ba, mert majd utazunk a tenger-
hez, és addigra jól kell mennie az 
úszásnak. Tudom, hogy sikerül, 
az edző bácsik sokat segítenek, 
szóval nem lesz baj” – jelentette ki 
magabiztosan Patrik, aki legalább 

három hetet tölt el a Buborék 
Úszóiskola nyári táborában.

„Otthon is szoktam játszani, de 
itt legszívesebben egész nap csak 
építenék, annyiféle legót kapunk. 
Már csináltam egy hidat és egy 
hajót, a jövő héten egy versenypá-
lyát rakunk össze a többiekkel, 
amin autókázni lehet – mondta 

Peti, hozzátéve, hogy legszíveseb-
ben a medencében próbálná ki a 
legóhajót. – Sokat játszunk a víz-
ben, kincset keresünk, búvárko-
dunk, kár, hogy a legót nem lehet 
bevinni, pedig biztosan szépen 
úszna a vízen.”

Hanna a sorversenyeket és az 
ügyességi játékokat szereti, ha épp 
nincs a medencében, a barátnőivel 
mindig részt vesz ezeken. „Elég 
gyorsan tudok futni, és jó vagyok 
a labdás feladatokban, ezért is állok 
be, amikor csak lehet. Eddig min-
dig nyertünk, még a fiúkat is le-
győztük” – büszkélkedett a hegy-

vidéki kisdiák. Azt 
azért elárulta, hogy 
úszásban még van 
hová fejlődnie, ha 
meg akarja előzni a 
nagyobbakat. Erre 
pedig minden lehe-
tősége megvan a tá-
borokban, mivel 
azokban központi 
szerepet kap az úszás.

Az úszó–kreatív 
táborban, a szintfel-
mérést követően, 
minden délelőtt és 
délután egy-egy 
úszásóra várja a gye-
rekeket. Ebből 45 
perc oktatás, a végén 

pedig 15 perc játék. Ezenkívül vízi 
és szárazföldi ügyességi játékok, 
kreatív foglalkozások teszik moz-
galmassá a napot, és persze a 
strandolás sem hiányozhat.

Egy úszásóra és sok-sok foci – 
ez a focitábor programja, míg a 

pingpongtáborban az úszás mel-
lett asztaliteniszeznek, a tánctá-
borban pedig különböző táncokat 
tanulnak a gyerekek. Természete-
sen náluk sem maradhat el a stran-
dolás és a többi játék sem.

Újdonság a kaland–legó tábor, 
amelynek a résztvevői hetente 
kétszer úsznak, a fennmaradó 
időben lovagolnak, falat mász-
nak, és hetente másfél órát a 
Superflyban ugrálnak. A napkö-
zis tábor reggel 8-tól délután 4-ig 
tart nyitva, de fél 5-ig ügyelet 
van, hogy a szülőknek legyen ide-
jük a munkából jövet felvenni 
gyermekeiket.

A MOM Sport intenzív úszás-
oktatást is hirdetett a nyári idő-

szakra. Egy- és kéthetes turnusok-
ba lehet jelentkezni, már 4 éves 
kortól. A gyerekek az úszástudá-
suknak megfelelő csoportokba 
kerülnek, így garantált a fejlődé-
sük. A vízhez szoktatótól a hala-
dóig indulnak tanfolyamok, a 
teljesen kezdők első lépésben jó 
barátságba kerülnek a vízzel, a 
többiek néhány hét alatt magabiz-
tos úszástudást szerezhetnek. Az 
intenzív úszástanfolyamok hétfő-
től péntekig, naponta 16.30–
18.00 óráig zajlanak.

-os

PP További információ és jelentke-
zés: momsport.hu/uszoda/nyari-
tabor

A megvalósult álom: Marika szerepében A diótörőben
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Berki Laura

Az eddigi csúcs: 1. hely a bécsi balettversenyen


